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Zpráva

o průběhu kolektivního vyjednávání na vyšším stupni a

na podnikové úrovni v roce 2010
 „Zpráva o průběhu kolektivního vyjednávání na vyšším stupni a na podnikové úrovni v roce 2010“ je předkládána k projednání v souladu s programem jednání Sněmu ČMKOS. Cílem této zprávy je poskytnout informace o rozsahu a obsahu a dalších souvislostí týkajících se kolektivního vyjednávání v roce 2010 na obou úrovních. Součástí zprávy je také informace o formách koordinace kolektivního vyjednávání.

Zpráva má dvě časti; první část se zaměřuje na kolektivní vyjednávání na vyšším stupni (dále jen „KSVS“). Druhá část obsahuje informace o kolektivním vyjednávání na podnikové úrovni platných pro rok 2010 (dále jen „PKS“). Součástí zprávy je i hodnocení plnění cílů, vyhlášených Sněmem ČMKOS pro rok 2010 a návrh „Cílů pro kolektivní vyjednávání pro rok 2011“. 
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ČÁST I.

KOLEKTIVNÍ VYJEDNÁVÁNÍ NA VYŠŠÍ ÚROVNi
1.1. Rozsah a průběh kolektivního vyjednávání na vyšší úrovni
1.1.1.
Pokrytí kolektivními smlouvami vyššího stupně 


Na rok 2010 z celkového počtu 32 odborových svazů sdružených v ČMKOS uzavřelo 12 odborových svazů celkem 18 kolektivních smluv vyššího stupně. KSVS byly uzavřeny pro 
5 160 zaměstnavatelů s celkovým počtem 531 700 zaměstnanců. I v roce 2010 pokračoval proces rozšiřování závaznosti KSVS na další zaměstnavatele a celkem došlo k rozšíření 4 z nich. Závaznost těchto KSVS byla rozšířena na dalších 4 828 zaměstnavatelů s téměř 285 tisíci zaměstnanci
. 



Celkem se tedy KSVS uzavřené OS sdruženými v ČMKOS pro rok 2010 vztahují na 9 988  zaměstnavatelů a chrání více než 816 tisíc zaměstnanců, což představuje cca 20 % všech zaměstnanců 
.
Počty KSVS uzavřených OS sdruženými v ČMKOS a přehled o jejich rozšiřování

(dle údajů OS)

	Rok
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Počet uzavřených KSVS 
	22
	17
	17
	17
	19
	18
	19
	19
	17
	18
	18

	Počet zaměstnavatelů celkem, na které se KSVS vztahuje 
	-
	4 559
	6 227
	6 347
	4 636
	7 977
	8 763
	9 349
	7 189
	9 145
	9 988

	z toho: počet zaměstnavatelů, na které byla KSVS rozšířena
	2 092
	3 357
	2 868
	2 932
	0
	3 130
	3 861
	3 819
	3 975
	4 040
	4 828

	Počet zaměstnanců celkem, na které se KSVS vztahuje 
	643534
	690676
	853547
	931255
	571451
	821701
	960696
	990035
	728466
	895548
	816389

	z toho: počet zaměstnanců, na které byla KSVS rozšířena
	172922
	238959
	250499
	305975
	0
	250000
	375381
	367950
	362514
	358763
	284680


Poznámka:
Kromě KSVS uzavřených OS sdruženými v ČMKOS byly pro rok 2010 odborovými svazy, které působí mimo rámec ČMKOS uzavřeny ještě další 4 KSVS (převzato se seznamu MPSV): 
1. OS zaměstnanců sklářského, keramického, bižuterního průmyslu a porcelánu a Asociace sklářského a keramického průmyslu ČR – KSVS na léta 2009 – 2010,

2. OS pracovníků dopravy, silničního hospodářství a autoopravárenství Čech a Moravy Sekce silničního hospodářství a Svaz dopravy ČR Sekce silničního hospodářství (pro příspěvkové organizace) – KSVS na rok 2010,

3. OS pracovníků dopravy, silničního hospodářství a autoopravárenství Čech a Moravy Sekce silničního hospodářství a Svaz dopravy ČR Sekce silničního hospodářství (pro a.s. a s.r.o.) – KSVS na rok 2010,

4. OS pracovníků zemědělství a výživy – Asociace svobodných odborů ČR a Zemědělský svaz České republiky – KSVS na rok 2010.


Přehled všech platných KSVS pro rok 2010 je k dispozici na webových stránkách MPSV ČR.

1.1.2. Seznam KSVS platných pro rok 2010
	č.
	Odborový svaz
	Zaměstnavatelský svaz
	Platnost KSVS

	1.
	OS pracovníků hornictví, geologie a naftového průmyslu
	Zaměstnavatelský svaz důlního a naftového průmyslu- Společenství těžařů ČR
	2007– 2012, ve znění dodatků č. 1 a 2

	2.
	OS ECHO 
	Český svaz zaměstnavatelů v energetice
	2009 – 2010, ve znění dodatku č.1

	3.
	OS ECHO
	Svaz chemického průmyslu
	2009 – 2010, ve znění dodatku č.1

	4.
	OS KOVO 
	Svaz sléváren
	2006 – 2011, ve znění dodatků č. 1, 2 a 3

	5.
	OS KOVO
	Asociace leteckých výrobců
	2010

	6.
	OS KOVO
	Českomoravská elektrotechnická asociace
	2009 – 2010, ve znění dodatků č.1, 2 a 3

	7.
	OS KOVO
	Sdružení učňovských zařízení
	2009 – 2010

	8.
	OS pracovníků dřevozpracujících odvětví, lesního a vodního hospodářství, Česko-moravské odborové sdružení
	Asociaci Českého papírenského průmyslu
	2010

	9.
	OS pracovníků dřevozpracujících odvětví, lesního a vodního hospodářství
	Česká asociace zaměstnavatelů v lesním hospodářství
	2010 – 2012

	10.
	OS pracovníků dřevozpracujících odvětví, lesního a vodního hospodářství
	Svaz zaměstnavatelů dřevozpracujícího průmyslu
	Jednání přerušeno

	11.
	OS pracovníků dřevozpracujících odvětví, lesního a vodního hospodářství
	VEOLIA VODA Svaz zaměstnavatelů Malá Voda Česká republika
	2010

	12.
	OS pracovníků textilního, oděvního a kožedělného průmyslu
	Asociace textilního-oděvního-kožedělného průmyslu
	2010

	13.
	OS Stavba, OS pracovníků dopravy, silničního hospodářství autoopravárenství Čech a Moravy 
	Svaz podnikatelů ve stavebnictví v České republice
	1.2.2008 – 31.3.2011, ve znění dodatků č. 1, 2 a 3

	14.
	OS pracovníků obchodu
	Svaz obchodu České republiky
	2008 – 2010, ve znění dodatku č.1

	15.
	OS pracovníků poštovních, telekomunikačních a novinových služeb
	Český svaz zaměstnavatelů pošt, telekomunikací a distribuce tisku
	2006 – 2011, ve znění dodatků č. 1 a 2

	16.
	OS pracovníků peněžnictví a pojišťovnictví
	Svaz bank a pojišťoven
	2008 – 2012

	17.
	Českomoravským OS pohostinství, hotelů a cestovního ruchu 
	Svazem obchodu a cestovního ruchu České republiky
	2008 – 2010, ve znění dodatku č. 1 


	18.
	OS dopravy
	Svaz dopravy ČR - Sekce silniční dopravy
	2009 – 2012

	19.
	Odborový svaz energetiky a hornictví
	Zaměstnavatelský svaz důlního a naftového průmyslu - Společenství těžařů ČR 
	2007 – 2012, ve znění dodatků č. 1 a 2


Kromě výše uvedených KSVS existuje ještě rámcová kolektivní smlouva pro zaměstnance armády - „Kolektivní smlouva 2006-2008“, ve znění 1. - 5. doplňku; účinnost této kolektivní smlouvy byla v souladu se čl. 7 a 8 smlouvy prodloužena do 31.12. 2010. Kolektivní smlouvu uzavřel ČMOS civilních zaměstnanců armády a Samostatné odborové sdružení zaměstnanců resortu MO ČR s Ministerstvem obrany ČR. Smlouva  upravuje vztahy mezi Ministerstvem obrany a Českomoravským odborovým svazem civilních zaměstnanců armády a Samostatným odborovým sdružením resortu MO ČR a celkem se vztahuje na 90 ZO OS armády. Součástí smlouvy jsou dále dohody upravující:

· Pracovní podmínky zaměstnanců (podmínky nerovnoměrného rozvržení pracovní doby, rozsah práce přesčas, podmínky a rozsah pracovní pohotovosti apod.);

· Nároky zaměstnanců (podmínky a výše odstupného, podmínky pro poskytování odměny při životním a pracovním jubileu, bližší podmínky pro poskytování zvláštních příplatků apod.);

· Zaměstnanost (zveřejňování volných míst, bližší podmínky sjednávání pracovních poměrů na dobu určitou);

· Bezpečnost a ochrana zdraví při práci;
· Pravidla pro zjišťování a používání průměrného výdělku v rezortu Ministerstva obrany (Příloha smlouvy).
1.1.3. Účinnost KSVS


Roční období účinnosti KSVS je postupně nahrazováno víceletým obdobím. Aktuální stav je takový, že celkem 4 KSVS jsou uzavřeny s platností pouze pro rok 2010, 
5 KSVS je uzavřeno na období 2 let, 2 KSVS na období 3 let, 2 KSVS na období 4 let, 1 KSVS na 5 let a 4 KSVS byla uzavřena na období 6 let. 

Mzdové části KSVS jsou však i nadále (u převážné většiny KSVS) sjednávány s roční platností a pro příslušný kalendářní rok jsou pak měněny číslovanými dodatky ke KSVS.
1.1.4. Vztahy mezi sociálními partnery

I když se v některých případech nepodařilo uzavřít dodatky ke kolektivním smlouvám, přesto převážná většina OS hodnotí vztahy mezi sociálními partnery a atmosféru při kolektivním vyjednávání, zejména tam, kde jednání skončila uzavřením KSVS, jako konsolidované, standardní a korektní.
 
1.1.5. Délka kolektivního vyjednávání 

Doba potřebná ke kolektivnímu vyjednávání, která končí uzavřením KSVS, se v jednotlivých případech liší, ale pokud jde o rok 2010, lze konstatovat, že k žádné radikální změně v době kolektivního vyjednávání nedošlo. Vyjednávání o uzavření KSVS, resp. dodatků ke KSVS, na rok 2010 trvalo od 5 do 36 týdnů. 
(V roce 2009 od 5 do 25 týdnů , v roce 2008 vyjednávání o KSVS (resp. dodatků ke KSVS) trvalo od 7 do 45 týdnů, v roce 2007 od 6 do 32 týdnů a v roce 2006 od 4 do 30 týdnů.) 

1.2. Spolupráce smluvních stran

Více než 60 % KSVS obsahuje ustanovení, týkající se konkretizace obsahu a podmínek při poskytování informací a projednávání různých záležitostí s odborovou organizací. Závazek ohledně výběru členských příspěvků formou srážky ze mzdy je stejně jako v předchozích letech obsažen ve všech KSVS. Pokud jde o podmínky pro činnost odborových organizací, ve vyšších kolektivních smlouvách se vyjednávání zaměřuje zejména na zabezpečení místnosti (včetně vybavení) pro jejich činnost a dohody ohledně úhrad nákladů na potřebné podklady pro činnost ZO. 
Podmínky pro činnost odborových organizací 
	Rok
	2007
	2008
	2009
	2010

	Úprava bližších podmínek postupu při:        
	(% KSVS)
	(% KSVS)
	(% KSVS)
	( (% KSVS)

	- informování odborové organizace
	44,4
	58,8
	64,7
	64,7

	- projednávání s odborovou organizací
	44,4
	35,3
	47,1
	47,1

	Úprava bližších podmínek o rozsahu:                 
	
	
	
	

	- informování odborové organizace nad rámec ZP
	55,6
	47,1
	52,9
	52,9

	- projednávání s odborovou organizací nad rámec ZP 
	55,6
	41,2
	41,2
	47,1

	Výběr členských příspěvků pro ZO srážkami ze mzdy  
	100
	¨

100
	100
	100

	Pojistné za dlouhodobě uvolněné funkcionáře 
	22,2
	11,8
	5,9
	5,9

	Konkretizace podmínek pro činnost ZO, a to:   
	
	
	
	

	- používání místností zaměstnavatele
	77,8
	88,2
	88,2
	88,2

	- příspěvek zaměstnavatele na činnost ZO
	16,7
	17,6
	23,5
	23,5

	- vybavení místností (připojení k internetu, kopírka, telefon apod.) 
	27,8
	23,5
	23,5
	76,5**

	- úhrada nákladů na podklady pro činnost ZO 
	44,4
	58,8
	64,7
	58,9

	- jiné podmínky
	-
	-
	-
	5,9

	Vytvoření komise pro výklad a plnění závazků  
	27,8
	29,4
	35,3
	29,4

	Zmocnění k vydání vnitřního předpisu*         
	0
	17,6 
	-
	

-


* Příslušná věta ustanovení § 305 zákoníku práce byla rozhodnutím ÚS zrušena. Údaj je pouze pro informaci, jak se toto ustanovení promítlo do KSVS v roce 2008. 
** Výrazný meziroční nárůst je z důvodu, že do roku 2009 se sledovalo pouze připojení k internetu a od roku 2010 jde o komplexní vybavení místností pro činnost ZO. 

1.3. Pravidla odměňování sjednaná v KSVS


Obsahem této kapitoly je přehled o vývoji mezd za posledních 7 let, který je zpracován na základě údajů ČSÚ a očekávaný vývoj mezd a platu v roce 2010 a 2011. Dále obsahuje přehled o mzdovém vývoji dohodnutém v KSVS, zpracovaném na základě údajů OS a přehled o výstupu Informačního systému o mzdových a pracovních podmínkách sjednaných v kolektivních smlouvách (dále jen ISPP). 
1.3.1. Vývoj průměrné nominální a reálné mzdy
1.3.1.1. Změna metodiky sledování průměrné mzdy 
Od 1. čtvrtletí 2009 při sledování statistiky práce a mezd používá Český statistský úřad novou metodiku zjišťování a prezentace výsledků průměrné mzdy. Nově je větší důraz kladen na průměrné mzdy na přepočtené počty zaměstnanců, které zohledňují délku pracovního úvazku (do konce roku 2008 byly upřednostňovány průměrné mzdy na fyzické osoby). Pokud jde o výstupy, jsou výsledky průměrných mezd publikovány v nové metodice za všechny podniky, ale z důvodu srovnatelnosti časových řad také i v původním konceptu, tj. bez podnikatelských subjektů do 20 zaměstnanců (na fyzické osoby i přepočtené počty). 

Nejdůležitější změny ČSÚ v metodice sledovaní průměrné mzdy lze shrnout následovně:
· ve výstupech ČSÚ jsou jako první uváděny údaje o počtu zaměstnanců a o průměrných mzdách v přepočtu na plně zaměstnané (dříve na fyzické osoby),

· údaje jsou zpracovávány a publikovány podle nové Klasifikace ekonomických činností CZ-NACE, která nahradila dříve používanou klasifikaci OKEČ,

· v „Rychlých informacích“ jsou publikovány dva údaje, a to „ Průměrná hrubá měsíční mzda za celé národní hospodářství a „Průměrná hrubá měsíční mzda bez podnikatelských subjektů s méně než 20 zaměstnanci“.

V předloženém materiálu je postupně uveden přehled o „Vývoji průměrné nominální a reálné mzdy v letech 2003 až 2009“ v nové metodice, tj. na přepočtené počty zaměstnanců a pak pro srovnání je v textu i tabulka „Vývoj průměrné nominální a reálné mzdy v letech 2003 až 2009“ v původní metodice, tj.  na fyzické osoby, bez podnikatelských subjektů s méně než 20 zaměstnanci.  

1.3.2. Vývoj průměrných mezd a platů 2003 - 2009
A)
Vývoj průměrné nominální a reálné mzdy v letech 2003 až 2009 – na přepočtené počty 
	Rok

	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Národní hospodářství ČR 

(v Kč)
	16 430
	17 466
	18 344
	19 546
	20 957
	22 691
	23 488

	Meziroční indexy (v %)
- průměrné nominální mzdy 
	105,8
	106,3
	105,0
	106,6
	107,2
	108,3
	103,5

	- spotřebitelských cen 
	100,1
	102,8
	101,9
	102,5
	102,8
	106,3
	101,0

	- reálné mzdy 
	105,7
	103,4
	103,0
	104,0
	104,3
	101,9
	102,5

	
	
	
	
	
	
	
	

	Podnikatelská sféra (v Kč)
	16 149
	17 191
	18 019
	19 244
	20 661
	22 559
	23 277

	Meziroční indexy (v %)
- průměrné nominální mzdy 
	105,0
	106,5
	104,8
	106,8
	107,4
	109,2
	103,2

	- spotřebitelských cen 
	100,1
	102,8
	101,9
	102,5
	102,8
	106,3
	101,0

	- reálné mzdy 
	104,9
	103,6
	102,8
	104,2
	104,5
	102,7
	
102,2

	Meziroční nárůst v Kč
	769
	1042
	828
	1225
	1417
	1898
	718

	
	
	
	
	
	
	
	

	Nepodnikatelská sféra (v Kč)
	17 692
	18 714
	19 877
	20 977
	22 387
	23 337
	24 432

	Meziroční indexy (v %)
- průměrné nominální mzdy 
	109,2
	105,8
	106,2
	105,5
	106,7
	104,2
	104,7

	- spotřebitelských cen 
	100,1
	102,8
	101,9
	102,5
	102,8
	106,3
	101,0

	- reálné mzdy 
	109,1
	102,9
	104,2
	102,9
	103,8
	98,0
	103,7

	Meziroční nárůst v Kč
	1495
	1022
	1163
	1100
	1410
	950
	1095

	
	
	
	
	
	
	
	

	Relace (v %)

- nepodnikatelská sféra/ národní hospodářství ČR 
	107,68
	107,15
	108,36
	107,32
	106,82
	102,85
	104,02

	- nepodnikatelská sféra/ podnikatelská sféra 
	109,55
	108,85
	110,31
	109,00
	108,35
	103,45
	104,96


* Zdroj: dle údajů ČSÚ na přepočtené počty zaměstnanců. 

B)
Průměrné nominální a reálné mzdy v letech 2003 až 2009 – na fyzické osoby (bez podlimitních ekonomických subjektů)
	Rok

	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Národní hospodářství ČR 
(v Kč)
	16 905
	18 025
	18 940
	20 158
	21 621
	23 430
	24 242

	Meziroční indexy (v %)
nominální mzdy 
	106,2
	106,6
	105,1
	106,4
	107,3
	108,4
	103,5

	spotřebitelských cen 
	100,1
	102,8
	101,9
	102,5
	102,8
	106,3
	101,0

	reálné mzdy 
	106,1
	103,7
	103,1
	103,8
	104,4
	102,0
	102,5

	
	
	
	
	
	
	
	

	Podnikatelská sféra (v Kč)
	16 937
	18 104
	18 987
	20 265
	21 762
	23 812
	24584

	Meziroční indexy (v %)
nominální mzdy 
	105,4
	106,9
	104,9
	106,7
	107,4
	109,4
	103,2

	spotřebitelských cen 
	100,1
	102,8
	101,9
	102,5
	102,8
	106,3
	101,0

	reálné mzdy 
	105,3
	104,0
	102,9
	104,1
	104,5
	102,9
	102,2

	Meziroční nárůst v Kč
	862
	1167
	883
	1278
	1497
	2050
	772

	
	
	
	
	
	
	
	

	Nepodnikatelská sféra (v Kč)
	16 800
	17 762
	18 777
	19 786
	21 117
	22 037
	23 100

	Meziroční indexy (v %)
nominální mzdy 
	109,5
	105,7
	105,7
	105,4
	106,7
	104,4
	104,8

	spotřebitelských cen 
	100,1
	102,8
	101,9
	102,5
	102,8
	106,3
	101,0

	reálné mzdy 
	109,4
	102,8
	103,7
	102,8
	103,8
	98,2
	103,8

	Meziroční nárůst v Kč
	1458
	962
	1 015
	1 009
	1331
	920
	1063

	
	
	
	
	
	
	
	

	Relace (v %)

- nepodnikatelská sféra/ národní hospodářství ČR 
	99,38
	98,54
	99,14
	97,9
	97,67
	94,05
	95,29

	- nepodnikatelská sféra/ podnikatelská sféra 
	99,19
	98,11
	98,95
	97,63
	97,04
	92,55
	93,96


* Zdroj: dle údajů ČSÚ na fyzické osoby. Údaje zahrnují ekonomické subjekty podnikatelské sféry s 20 a více zaměstnanci a všechny organizace nepodnikatelské sféry.. 

1.3.3. Charakteristika vývoje průměrné mzdy v roce 2009  

A)
Průměrná hrubá měsíční mzda na přepočtené zaměstnance (v nové metodice) dosáhla v roce 2009:
· v národním hospodářství - 23 488 Kč a meziročně vzrostla o 4,0 % (895 Kč). (V roce 2008 se proti roku 2007 zvýšila o 7,8 % resp. o 1 636 Kč). Spotřebitelské ceny se zvýšily za uvedené období o 1,0 % a průměrná reálná mzda meziročně vzrostla o 3,0 %, 

· v podnikatelské sféře - 23 277 Kč, což bylo o 3,7 % (838 Kč) více než v roce 2008 a reálně vzrostla o 2,7 %, 

· v nepodnikatelské sféře průměrný nominální plat dosáhl 24 432 Kč a zvýšil se o 4,7 % (1 087 Kč). Jeho reálná hodnota meziročně vzrostla o 3,7 %. Růst platů ovlivnil zejména nárůst objemu prostředků na platy ve školství a zdravotnictví, plošné zvýšení platových tarifů o 3,5 % od 1. června 2009 a zvýšení platových tarifů pro tzv. zdravotnické pracovníky (byla vytvořena nová stupnice platových tarifů) o 3,5 % s účinností od 1. 6. 2009. Relace průměrného platu ve veřejných službách a správě k průměrnému výdělku v podnikatelském sektoru vzrostla ze 103,4 % v roce 2008 na 104,9 % v roce 2009 (rozdíl se zvýšil o 249 Kč na 1 155 Kč).
B)
Průměrná nominální mzda na fyzické osoby bez podnikatelských subjektů do 20 zaměstnanců 
Průměrná nominální mzda na fyzické osoby bez podnikatelských subjektů do 20 zaměstnanců (původní metodika) za rok 2009 vzrostla:

· v národním hospodářství meziročně o 3,5 % (reálně o 2,5 %) a dosáhla částky 24 242 Kč, 

· v podnikatelské sféře činila 24 584 Kč, tj. nominální meziroční růst činil 3,2 % (reálná mzda v této sféře vzrostla o 2,2 %), 

· v nepodnikatelské sféře dosáhla částky 23 100 Kč, což představovalo nárůst o 4,8 %, reálně o 3,8 %. 
Relace mezi absolutní úrovní průměrné mzdy v podnikatelské a nepodnikatelské sféře je opačná než při propočtech dle nové metodiky, neboť podle ní je součástí průměru i mzda v malých firmách podnikatelské sféry (s podstatně nižší úrovní) a zohledňují se i zkrácené pracovní úvazky (na přepočtené počty zaměstnanců).
C) Mzdy zaměstnanců pracujících v malých firmách

Výše průměrné měsíční mzdy zaměstnanců pracujících v malých firmách (právnické a fyzické osoby s méně jak 20 zaměstnanci působící v podnikatelské sféře) činila v roce 2009 
17 039 Kč, tj. o 493 Kč (cca 3,0 %) více než v roce 2008 a dosáhla relace 72,2 % (v předchozím roce 72,9 %) ve vztahu k celospolečenskému výdělkovému průměru).

Hlavní charakteristiky vývoje mezd v roce 2009

· nižší tempo růstu průměrné nominální mzdy v národním hospodářství,

· relativně malý růst kupní síly výdělků. Především v 1. a 2. čtvrtletí - ovlivněný v rozhodující míře podstatně nižším růstem nominálních mezd (při značně nižší úrovni cenové inflace ve srovnání se stejným obdobím předchozího roku),
· posílení platové pozice nepodnikatelské sféry vůči (průměrné) hladině mezd v podnikatelském sektoru. 
· nesoulad relace růstu mezd a produktivity práce (růst mezd a pokles produktivity práce). Především v souvislosti s dopady světové ekonomické krize přírůstek kupní síly výdělků byl vyšší než vykázaná dynamika (pokles) produktivity práce. Pokračovala tak tendence, která se projevila již ke konci roku 2008. Dynamika úhrnné produktivity práce (v pojetí hrubého domácího produktu ve stálých cenách na 1 pracovníka v národním hospodářství) poklesla meziročně o 2,9 %, meziroční vzestup průměrné reálné mzdy v celé ekonomice činil 3,0 %. Vykázaná relace (předstih dynamiky) výdělků a produktivity práce se promítla negativně i do vývoje jednotkových mzdových nákladů, které v meziročním pohledu (2009/2008) vzrostly nominálně o 7,1 % a reálně o 6,0 %. Růst mezd tak již (vzhledem k poklesu dynamiky produktivity práce) představoval budoucí dílčí riziko z pohledu udržení konkurenceschopnosti tuzemské produkce, ale posilování některých poptávkově – inflačních tlaků nevyvolal s ohledem na celosvětovou ekonomickou situaci,
· v podstatě neexistující, resp. případně poměrně slabá souvztažnost mezi vývojem mezd a situací na trhu práce v jednotlivých krajích. Ve všech krajích ČR (členění podle klasifikace územních statistických jednotek CZ-NUTS) došlo ke zvýšení průměrné mzdy. Tradičně nejvyšší průměrné mzdy 29 726 Kč dosáhl kraj Hl. město Praha a je to jediný region, který úrovní průměrné mzdy převyšuje celorepublikový průměr, a to o 6 128 Kč (cca o 26 %). Hranici 22 000 Kč překročily pouze kraje Středočeský, Plzeňský a Jihomoravský. Průměrnou mzdu převyšující 21 000 Kč zaznamenaly 3 kraje (Moravskoslezský, Ústecky a Liberecký). Nejčetnější zastoupení měl interval 20 000 – 21 000 Kč (6 krajů – Královéhradecký, Jihočeský, Vysočina, Pardubický, Olomoucký a Zlínský), ale výše průměrné mzdy zde nedosáhla 88 % celostátního průměru. Nejnižší průměrná mzda 19 733 Kč byla zaznamenána v Karlovarském kraji. 
Obdobně jako v roce 2008 se ani v roce 2009 fakticky nedala vysledovat (při provedené korelační analýze) jakákoliv prokazatelnější či silnější vazba mezi regionální mírou nezaměstnanosti (na konci roku 2008) a růstovou dynamikou mezd (v hodnoceném roce) na úrovni krajů. Víceméně nulová korelace byla zjištěna i při zkoumání vztahu mezi intenzitou růstu výdělků a vývojem míry nezaměstnanosti na příslušném území,
· další prohloubení diferenciace mezd na makroúrovni i mikroúrovni konkrétních zaměstnanců. Podíl zaměstnanců s nižším než průměrným výdělkem z celkového počtu zaměstnanců (oproti stejnému období předchozího roku) se dále zvýšil o 0,1 p.b. na 65,3 %. V podnikatelském sektoru došlo k poklesu tohoto podílu o 0,2 p.b. na 68,2 %, v nepodnikatelské sféře představovala relace 58,0 % (nárůst o 0,7 p.b.). Medián (střední hodnota) mzdy byl ve 4. čtvrtletí 2009 (ve srovnání se stejným obdobím předchozího roku) oproti hodnotě průměrné měsíční mzdy nižší o 3 929 Kč (meziroční zvýšení diference o 124 Kč). V nepodnikatelském sektoru představoval tento rozdíl 1 543 Kč; v podnikatelské sféře činilo zaostávání mediánu za průměrnou mzdou 4 588 Kč a bylo ovlivněno zejména vysokou absolutní úrovní vyplácených mezd (včetně prémií, mimořádných odměn a bonusů) vrcholovým manažerům a špičkovým specialistům v tomto sektoru.

Výdělek nepřekračující 8 000 Kč (což je částka odpovídající výši současné minimální mzdy) mělo jen 0,8 % zaměstnanců (ve stejném období předchozího roku 0,9 %) – ovšem v odvětvích „činnosti v oblasti nemovitostí“ 9,5 %, v „administrativní a podpůrné činnosti“ 8,5 % a v „ubytování, stravování a pohostinství“ 3,1 % zaměstnanců. Mzda převyšující 30 000 Kč byla vyplacena 19,5 % zaměstnancům (o 2,3 p.b. větší podíl než ve 4. čtvrtletí 2008) - v odvětví „informační technika a informační činnosti“ ji však obdrželo více než 65 %, ve „výrobě a rozvodu elektřiny, plynu a tepla“ více než 56 % a v „telekomunikační činnosti“, ve „výrobě koksu a rafinovaných ropných výrobků“ a v „právní, účetnické a inženýrské činnosti, technických zkouškách a analýzách“ přibližně 50 % zaměstnanců.

Z dostupných údajů o vývoji reálné hrubé mzdy jednotlivých zaměstnanců (srovnání rok 2009/rok 2008) vyplynulo, že přibližně 56 % z nich zaznamenalo její zvýšení, u 8 % víceméně stagnovala a u 36 % se snížila. 
Největší relativní zastoupení mezi zaměstnanci s nárůstem reálné mzdy měli zaměstnanci v energetice, zdravotnictví a školství, v kategoriích: „vědeckých, odborných a duševních pracovníků“, „technických, zdravotnických a pedagogických pracovníků“, „nižších administrativních pracovníků“ a v Hl. m. Praze. 

Mezi zaměstnanci s poklesem reálné mzdy pak převažovali zaměstnanci v odvětvích zpracovatelského průmyslu a zemědělství a lesnictví a v kategorii zaměstnání „obsluha strojů a zařízení“, „kvalifikovaní dělníci a výrobci“, „dělníci v zemědělství a lesnictví“ a ve Zlínském kraji.
Dopady ekonomické krize na průměrnou mzdu 

Dopady ekonomické krize na průměrnou mzdu na její vývoj se projevovaly často i protichůdně:

· velká část (řádově stovky) podniků přistoupila k úpravě pracovní doby – nejčastěji došlo ke změně na 4-denní pracovní týden s tím, že zbylý den (zpravidla v pátek) zaměstnanci zůstávali doma a pobírali náhradu mzdy (většinou cca 60 % průměrné mzdy); tato skutečnost se projevila poklesem průměrné mzdy,

· masové propouštění v mnoha podnicích a organizacích vedlo v řadě případů naopak k nárůstu průměrné mzdy, neboť propouštěni často byli nejprve méně kvalifikovaní pracovníci s podprůměrnou úrovní mzdy; vysoce kvalifikované, specializované a obtížně nahraditelné zaměstnance podniky propouštěly zpravidla až v „beznadějné“ situaci.

Výše uvedené skutečnosti se projevily minimálně okrajově téměř ve všech odvětvích, masově k nim však došlo ve zpracovatelském průmyslu. 

1.3.4. Očekávaný vývoj mezd v roce 2010

V prvním pololetí roku 2010 průměrná hrubá měsíční mzda na přepočtené zaměstnance činila:

· v národním hospodářství – 23 135 Kč a meziročně vzrostla o 2,3 % a reálně o 1,4 %,

· v podnikatelské sféře – 23 055 Kč, což bylo o 2,3 % více než v první polovině roku 2009 a reálně vzrostla o 1,4 %, 

· v nepodnikatelské sféře průměrný nominální plat dosáhl 23 482 Kč a zvýšil se meziročně o 2,0 % a reálný plat ve srovnáni se stejným obdobím roku 2009 vzrostl o 1,1 %. 


Přírůstek průměrné nominální mzdy v národním hospodářství ČR na přepočtené počty by se mohl za celý rok 2010 pohybovat v intervalu od  2,3 – 3,5 %. 
1.3.5. Mzdový vývoj sjednaný v KSVS na rok 2010

Dohody upravujících mzdový vývoj

V letošním roce v důsledku ekonomické krize klesl počet KSVS, ve kterých je sjednán konkrétní meziroční růst průměrné nominální mzdy. Jak ukazuji níže uvedené příklady, KSVS buď neupravují mzdový vývoj vůbec, nebo se sociální partneři shodli, že meziroční růst průměrné nominální mzdy je záležitosti podnikových kolektivních smluv. V části KSVS jsou dohodnuty nárůsty tarifních (základních) mezd, příplatků, resp. i dalších složek mzdy pro rok 2010 nebo bylo dohodnuto, že mzdy zůstanou na úrovni roku 2009. 

KSVS podle toho, jak sociální partneři přistupují ke sjednávání mzdového růstu, lze stejně jako v loňském roce rozdělit do tří skupin, a to na kolektivní smlouvy, které garantují,

· nárůst průměrné nominální mzdy stanovený konkrétním číslem

příklady:

- 1. 1. 2010 dojde k provedení úpravy mezd s průměrným nárůstem mzdových prostředků ve výši minimálně o 2 % u všech kategorií zaměstnanců (současně došlo k úpravě tarifních mzdy a příplatků),
- smluvní strany se dohodly, že průměrná nominální mzda u jednotlivých zaměstnavatelů v roce 2010 vzroste o 1 % ve srovnání se základnou, která bude sjednána v podnikových kolektivních smlouvách. Podkladem pro hodnocení bude skutečný vývoj nominálních mezd v organizaci. Z výpočtu bude vyloučen objem mzdových prostředků vyplacených na manažerské platy a odpovídající počet manažerů;
· udržení reálné mzdy 
příklady:

- u jednotlivých zaměstnavatelů v roce 2010 ve srovnání s rokem 2009 nepoklesne průměrná nominální mzda za zaměstnance, kterým je poskytována podle kolektivní smlouvy. Při zásadních strukturálních změnách ovlivňujících výši průměrné mzdy bude proveden přepočet na srovnatelnou základnu,
- zaměstnavatel se zavazuje, že nedojde k poklesu reálných mezd zaměstnanců, pokud to ekonomická situace zaměstnavatele umožní. Přírůstek bude vypočten z objemu mzdových prostředků (minus odstupné a OON)/přepočtený počet zaměstnanců,
- prodlužuje se platnost mzdové časti KSVS platná v roce 2009;
· růst průměrných mezd formou zvýšení základních mezd, mzdových tarifů, mzdových příplatků, resp. i dalších složek mzdy
příklad:
- smluvní strany se dohodly na zvýšení tarifních mezd, příplatků atd. V tabulce níže je uvedeno jak se to promítne do meziročního růstu průměrné nominální mzdy, 

- zaměstnavatelé provedou takové úpravy mzdových předpisů, aby při splnění daných kritérií nutných pro výplatu mzdových plnění podle nich poskytovaných, nedošlo k poklesu reálné mzdy zaměstnanců. Pro účely hodnocení růstu mezd se započítává příspěvek na penzijní nebo soukromé životní pojištění;


Z následující tabulky je patrné, že mzdový nárůst sjednaný přímo v kolektivní smlouvě vyššího stupně, je obsažen pouze ve dvou KSVS. Vzhledem k ekonomické situaci je i v těch případech, kde se sociální partneři shodli na růstu tarifních mezd, příplatků či dalších složek mzdy, velice těžké odhadnout, jak se to promítne do meziročního nárůstu průměrné mzdy daného odvětví.  

Vývoj mezd sjednaný ve vyšších kolektivních smlouvách v letech 2008 - 2010
	Název KSVS


	Meziroční růst průměrné nominální mzdy sjednaný v KSVS *)

	
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	OS ECHO – Svaz chemického průmyslu
	6 %
	přírůstek produkt. o 2 % nárůst PNM o 6,3 %, v PKS i méně – tento bod  byl dodatkem pozastaven 
	zatím nedošlo k dohodě

	OS ECHO – energetika
	6 %
	5 %
	zvýšení tarifních mezd (odhad nárůst **PNM o cca 1,5 %)

	OS KOVO – Elektrotechnická asociace
	4 %
	3,5 %
	PNM ve srovnání s rokem 2009 nepoklesne

	OS KOVO – Asociace leteckých výrobců
	6 %
	3,0 %
	1,0 %

	OS KOVO – Svaz sléváren
	neupravuje
	Neupravuje
	neupravuje

	OS Stavba – Svaz stavebnictví
	5- 6 %
	1,5 -2 %
	nárůst na úrovní roku 2009

	OS hornictví – Svaz důlního a naftového průmyslu
	5- 6 %
	na úrovní inflace
	

	OS peněžnictví – Svaz bank a pojišťoven
	5 %
	Neupravuje
	neupravuje

	OS pohostinství – Svaz obchodu a cest. ruchu
	5 %
	Neupravuje
	neupravuje

	OS UNIOS – Česká plynárenská
	5 %
	nárůst tarifní mzdy o 4 %
	KSVS se neuzavírá, byla uzavřená PKS pro více zaměstnavatelů

	OS DLV – Asociace zaměstnanců v lesním hospodářství
	neuzavřena
	Neuzavřena
	udržení reálné mzdy 

	OS DLV – Svaz Veolia Voda
	6 %
	6,5 %
	2 %

	OS DLV – Svaz průmyslu papírů a celulózy
	5-6 %
	na úrovní inflace 
	neupravuje

	OS TOK – Asociace TOK průmyslu
	6 %
	na úrovní inflace
	zachováni PNM na úrovni roku 2009

	OS obchodu - Svaz obchodu 
	6 % 
	na úrovní inflace
	neupravuje

	OS poštovních, telekomunikačních a novinových služeb – Český svaz zaměst.pošt, telekomunikací a distribuce tisku **
	***
	***
	neupravuje

	OS dopravy – Svaz dopravy ČR, sekce silniční dopravy
	neupravuje
	Neupravuje
	neupravuje, další jednání v polovině letošního roku


*) Zdroj: dle údajů OS. V případě, že sociální partneři v KSVS nesjednávají přímo nárůst průměrné nominální mzdy, ale dohodnou nárůst tarifních (základních) mezd, příplatků, resp. i dalších složek mzdy, výše uvedené údaje jsou odhady OS a ČMKOS na základě struktury mezd v jednotlivých odvětvích.

**)PNM – průměrná nominální mzda 

***) Samotná KSVS má platnost do 31.3.2009 a mzdový nárůst v ní není sjednáván, tento se vzhledem k velkým rozdílům sjednává v PKS. Vážený průměr nárůstu mezd pro rok 2008 za celý sektor, na který se vztahuje KSVS, je cca 12 %. Vážený průměr nárůstu mezd pro rok 2009 za celý sektor, na který se vztahuje KSVS,  je cca 1 %.

1.3.6. Vývoj minimální mzdy a výše minimální mzdy sjednané v KSVS

Přehled o valorizaci minimální mzdy 

	Období
	V Kč za měsíc
	V Kč za hodinu

	únor 1991
	2 000
	10,80

	leden 1992
	2 200
	12,00

	leden 1996
	2 500
	13,60

	leden 1998
	2 650
	14,80

	leden 1999
	3 250
	18,00

	červenec 1999
	3 600
	20,00

	leden 2000
	4 000
	22,30

	červenec 2000
	4 500
	25,00

	leden 2001
	5000
	30,00

	leden 2002
	5 700
	33,90

	leden 2003
	6 200
	36,90

	leden 2004
	6 700
	39,60

	leden 2005
	7 185
	42,50

	leden 2006
	7 570
	44,70

	červenec 2006
	7 955
	48,10

	leden 2007 až leden 2010
	8 000
	48,10




K poslední valorizaci minimální mzdy došlo v červenci 2006. Od té doby (pokud nebereme v úvahu zokrouhlení na 8 000 Kč provedené s účinností od 1.1.2007) k žádnému zvýšení nedošlo. Znovu se tak opakuje situace z konce 90. let, kdy k valorizaci minimální mzdy buď nedocházelo, nebo byla realizována v minimální (symbolické) výši. To znamená, že i pro rok 2010 je měsíční i hodinová sazba minimální mzdy stejná jako byla stanovená v lednu 2007,  tj. 8 000 Kč za měsíc, resp. 48,10 Kč za hodinu.
· Výše minimální mzdy sjednaná v KSVS



V kolektivní smlouvě lze dohodnout minimální mzdu vyšší, než stanoví vláda. Z níže uvedeného přehledu je ale patrné, že prakticky od roku 1998 se zvýšení minimální mzdy nad vládou stanovenou úroveň v KSVS v podstatě nevyskytuje (nebo maximálně v 1 KSVS). Jde o oblast, která je dlouhodobě řešena spíše v podnikových kolektivních smlouvách. 

Výše měsíční minimální mzdy sjednána v KSVS

	Rok
	Počet KSVS
	Výše minimální mzdy sjednána v KSVS v Kč/měsíc

	1994
	7
	od 2 500 do 2 800

	1995
	5
	od 2 500 do 3 000

	1996
	3
	od 2 600 do 2 900

	1997
	2
	od 2 920 do 3 200

	1998
	1
	3 450

	1999
	1
	3 750

	2000 – 2002
	0
	-

	2003
	1
	6 500

	2004
	1
	7 000

	2005
	1
	7 485

	2006
	1
	8 255

	2007
	0
	-

	2008
	1
	8 320

	2009
	1
	8 800

	2010
	1
	8 800


1.3.6.1. Vývoj minimální mzdy v rámci EU a některých dalších zemích (v EUR/měsíc)
	Stát
	2007
	2008
	2009
	2010

	Belgie
	1259
	1310
	1388
	1388

	Bulharsko
	92
	112
	123
	123

	Česká republika
	291
	300
	298
	302

	Estonsko
	230
	278
	278
	278

	Irsko
	1403
	1462
	1462
	1462

	Řecko
	730
	794
	818
	863

	Španělsko
	666
	700
	728
	739

	Francie
	1254
	1280
	1321
	1344

	Lotyšsko
	172
	230
	254
	254

	Litva
	174
	232
	232
	232

	Lucembursko
	1570
	1570
	1642
	1683

	Maďarsko
	260
	272
	268
	272

	Nizozemsko
	1300
	1335
	1381
	1408

	Polsko
	244
	313
	307
	321

	Portugalsko
	470
	497
	525
	554

	Rumunsko
	115
	139
	149
	142

	Slovinsko
	522
	539
	589
	597

	Slovensko
	221
	241
	296
	308

	Spojené Království
	1315
	1242
	995
	1076

	Chorvatsko
	-
	-
	373
	385

	Turecko
	302
	354
	310
	338

	Spojené státy
	678
	689
	816
	872


Zdroj: Eurostat, poslední aktualizace: 19.05.2010 http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=tps00155
Statistiky minimální mzda zveřejněny Eurostatem odkazují na měsíční národní minimální mzdu. Údaje v tabulce platí pro situaci ke dni 1. ledna každého kalendářního roku. V některých zemích základní národní minimální mzda není stanovena jako měsíční sazba. Pro tyto země hodinové nebo týdenní sazby jsou přepočteny na měsíční sazby. Národní minimální mzda je vymahatelná soudní cestou, často po konzultaci se sociálními partnery, nebo existuje přímo národní mezioborová dohoda (to je případ v Belgii a Řecku). Národní minimální mzdy se obvykle vztahují na všechny zaměstnance, nebo alespoň na velkou většinu zaměstnanců v zemi. Minimální mzdy jsou hrubé částky, tj. před srážkou daně z příjmu a příspěvků na sociální zabezpečení. Tyto srážky se liší od země k zemi. V tabulce nejsou uvedeny údaje za: Dánsko, Německo, Itálie, Kypr, Finsko, Švédsko.
1.3.7. Tarifní mzda a další složky mzdy sjednávané v KSVS

· Tarifní systémy a výše tarifních mezd



Tarifní systémy odměňování jsou dlouhodobě sjednávány v cca 70 % KSVS. Mzdové tarify jsou sjednávány jako minimální a nepodkročitelné a ve většině KSVS také dochází každoročně k valorizaci mzdových tarifů. Pokud jde o počet tarifních tříd, převládá dvanáctistupňový tarifní systém; v roce 2010 sjednán v 53 % KSVS (v roce 2009 a 2008 v 58 % KSVS).


Úroveň mzdových tarifů sjednaných v jednotlivých KSVS je značně diferencovaná a vyjednání o nich bylo letos mimořádně náročné. Vyšší úroveň tarifních mezd se podařilo dohodnout pouze ve 3 KSVS, tj. v 17, 6 % z celkového počtu uzavíraných (v roce 2009 to bylo ve 35 % KSVS a v roce 2008 v 65 % KSVS). Tarifní mzda v prvním tarifním stupni na úrovni minimální mzdy, tj. ve výši 
8 000 Kč za měsíc nebo vyšší, byla pro letošní rok sjednána v 41 % KSVS, tj. stejně jako v roce 2009. Tarifní mzda v prvním tarifním stupni nižší než minimální mzdy byla dohodnuta ve třech KSVS.



Podrobný přehled o výši sjednaných tarifních mezd je k dispozici ve výstupech IPPP 2010.
Počet KSVS upravujících růst mezd formou zvýšení mzdových tarifů               
	Rok
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	% KSVS
	88
	83
	83
	79
	95
	95
	80
	83
	85
	95
	85
	83
	83
	72


	Rok
	2008
	2009
	2010

	% KSVS
	65
	35
	17,6


· Zařazování zaměstnanců 

Podmínky pro zařazování zaměstnanců do tarifních tříd (stupňů) jsou letos sjednány v 82 % KSVS (ve srovnání s rokem 2009 k žádné změně nedošlo). 

· Mzdové příplatky sjednané v KSVS 

KSVS se zaměřují zejména na úpravu příplatků za práci přesčas, za práci v nočních směnách, za práci o sobotách, nedělích a za práci ve ztíženém a zdraví škodlivém prostředí. 


Přehled příplatků sjednaných v KSVS nad rámec zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním prostředí, ve znění pozdějších předpisů
:
	Příplatky za práci:

 (% KSVS)
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	- přesčas
	33
	35
	40
	47
	39
	39
	23
	35
	41

	- v noci
	94
	94
	95
	94
	94
	94
	88
	82
	65

	- ve ztíženém a zdraví škodlivém pracovním prostředí
	83
	88
	85
	88
	78
	83
	76
	76
	71

	- o sobotách a nedělích 
	61
	59
	35
	35
	33
	72
	71
	53
	53


· Výše příplatků v roce 2010:

· za práci přesčas – příplatky ve všední pracovní den zůstávají, kromě dvou KSVS - kde výše činí 30 a 33 % průměrného výdělku zaměstnance na úrovni zákona, tj. ve výši 25 % průměrného výdělku. Výrazně vyšší částky jsou sjednávány za práci přesčas o sobotách a nedělích, a to v hodnotě od 30 do 50 % průměrného výdělku zaměstnance (stejná úroveň jako v roce 2009),
· za práci ve ztíženém a zdraví škodlivém prostředí – hodnoty příplatku se pohybují v rozmezí od 6 Kč do 9 Kč za hodinu práce v tomto prostředí. Ve třech případech je výše příplatku stanovená procentem ze základní sazby minimální mzdy a výše příplatku se pohybuje od 10 % do 15 % této hodnoty (stejná úroveň jako v roce 2009).
· příplatky za práci v noci – za dobu noční práce přísluší zaměstnanci dosažená mzda a příplatek nejméně ve výši 10 % průměrného výdělku, není-li sjednáno v kolektivní smlouvě jinak (§ 116 ZP). Vyšší příplatek v hodnotě 15 % průměrného výdělku byl sjednán ve dvou KSVS. Možnost sjednat příplatek za práci v noci jinak než procentem z průměrného výdělku využilo 2 KSVS,  což je o 2 méně než loni. Příplatek je sjednán absolutní částkou a pohybuje se v rozmezí od 6,20 do 14,60 Kč za každou hodinu práce v noci a ve srovnání s rokem 2009 k žádné změně nedošlo. V jedné KSVS byla zvolena kombinace obou možností, tj. za práci v noci přísluší zaměstnanci příplatek ve výši 10 % průměrného výdělku, minimálně však 9 Kč za každou odpracovanou hodinu.
· příplatek za práci o sobotách a nedělích - v souladu s ustanovením § 118 ZP za dobu práce v sobotu a v neděli přísluší zaměstnanci dosažená mzda a příplatek nejméně ve výši 10 % průměrného výdělku. Jinou minimální výši a způsob určení příplatku lze sjednat v kolektivní smlouvě. Vyšší hodnota příplatku byla v roce 2010 (stejně jako v roce 2009) sjednána ve 9 KSVS, tj. ve 53 % KSVS a jeho hodnota se pohybuje se od 25 do 50 % průměrného výdělku. Ve třech KSVS je příplatek sjednán absolutní částkou v korunách a jeho výše se pohybuje od 8 do 14,50 Kč za hod. 
· Odměňování v době prostoje a v případě přerušení prací pro nepříznivé povětrnostní vlivy


Náhrada mzdy (tj. vyšší než 80 % průměrného výdělku - § 207 ZP) pro zaměstnance, kteří nebyli převedeni na jinou práci v případě prostoje, byla v roce 2010 v sjednána v 41 % KSVS (v roce 2009 byla v 35 % KSVS a v roce 2008 v 29,4 % KSVS). Výše náhrady mzdy v případě prostoje se v posledních třech letech pohybuje se od 85 % do 100 % průměrného výdělku zaměstnance.

Vyšší náhrada mzdy při překážkách v práci z důvodu nepříznivých povětrnostních vlivů (tj. vyšší než 60 % průměrného výdělku - § 207 ZP) byla sjednána v 35 % KSVS (v roce 2009 v 29 % KSVS). Náhrada mzdy v případě přerušení prací pro nepříznivé povětrnostní vlivy byla dohodnutá v rozsahu od 70 % do 100 % průměrného výdělku zaměstnance. 

Pokud jde o další složky mzdy, lze konstatovat, že KSVS neupravují poskytování
13., resp. 14. mzdy, ani dalších motivačních složek mzdy, toto je výslovně záležitost PKS. Ve dvou KSVS je sjednáno poskytování odměny při dovršení 50 let věku. V jedné KSVS je dohodnuto poskytování odměny při pracovním výročí. Ve čtyřech KSVS je letos sjednána odměna při prvním skončení pracovního poměru po přiznání invalidního důchodu nebo po nabytí nároku na starobní důchod, jejich výše se pohybuje od 1 000 do 3 000 Kč (v roce 2009 byla taková odměna sjednána ve třech KSVS).          
1.4. Pracovní podmínky sjednané v KSVS

1.4.1. Délka pracovní doby a její rozložení 


Standardní součástí KSVS je úprava pracovních podmínek zaměstnanců. Následující přehled poskytuje údaje o výsledcích vyjednávání ohledně zkracování pracovní doby bez snížení mzdy, prodloužení nároku na dovolenou a zvyšování rozsahu placeného volna nad rámec zákoníku práce při osobních překážkách na straně zaměstnance.

Sjednaná délka pracovní doby a prodloužení nároku na dovolenou

	Rok
	Zkrácení pracovní doby obecně na 37,5 hodin týdně

(% KSVS)
	Prodloužení nároku na dovolenou o jeden týden (% KSVS)
	Podmínky a vyrovnávací období pro nerovnoměrné
rozvržení pracovní doby

(% KSVS)
	Období, kdy nesmí přesčasová práce v průměru překročit 8 hod týdně  (% KSVS)

	2001
	44,4
	83,3
	-
	-

	2002
	55,5
	83,3
	-
	-

	2003
	55,2
	76,4
	-
	-

	2004
	55,0
	80,0
	-
	-

	2005
	58,8
	82,3
	-
	-

	2006
	55,6
	72,2
	-
	-

	2007
	55,6
	66,7
	16,7
	33,3

	2008
	52,9
	52,9
	5,9
	23,5

	2009
	47,1
	58,8
	29,4
	41,2

	2010
	47,1
	52,9
	29,4
	35,3


· Prodloužení délky dovolené o jeden týden – i letos byl takový závazek sjednán ve více než polovině KSVS. Jde o důležité ujednání, které v kontextu s rostoucím tlakem na flexibilitu a se zavedením tzv. karenční doby při pracovní neschopnosti je zaměstnanci vnímáno velice pozitivně. Zákoník práce umožňuje dohodnout prodloužení dovolené i o dny, tato možnost stejně jako v předchozích letech ale v KSVS nebyla využita. 

· Zkrácení pracovní doby – v posledních 2 letech je závazek týkající se zkrácení týdenní pracovní doby na 37,5 hod. obsažen ve 47 % KSVS (což ve srovnání s  rokem 2008 znamená pokles o 6 % KSVS). 
1.4.2. Podmínky vývoje zaměstnanosti, odborný rozvoj a odstupné při skončení pracovního poměru
· Zaměstnanost


Pokud jde o podmínky týkající se vývoje zaměstnanosti, tak jsou letos obsaženy ve čtyřech, tj. v 23,5 % KSVS (v roce 2009 a 2008 byly sjednány pouze ve 3 KSVS, tj. v 18 % KSVS). Ve všech případech jde o úpravu podmínek pro obsazování volných pracovních míst. Pokud jde o úpravu podmínek pro zaměstnávání agenturních zaměstnanců a podmínky pro zaměstnance ve specifických pracovních režimech, tak tyto v žádné KSVS platné pro rok 2010 upraveny nejsou. Z výstupu ISPP nelze zjistit důvody.

· Odborný rozvoj


Stejně jako v roce 2008 a 2009 jsou i letos obecné podmínky pro odborný rozvoj zaměstnanců sjednány v celkem 64 % KSVS. Konkrétní programy a počty zaměstnanců, jichž se to týká však součásti KSVS nejsou. 
· Odstupné

Zvýšení odstupného nad rámec § 67 zákoníku práce je sjednáno v 47 % KSVS (stejně jako v roce 2009). Zvýšení činí od 1,0 do 5,0 násobku průměrného výdělku (v roce 2009 a 2008 to bylo od 1,0 do 6,0 násobku průměrného výdělku). Podmínky pro poskytování odstupného jsou sjednány ve 4, resp. 23,5 % KSVS. Odstupné je poskytováno v závislosti na délce pracovního poměru, v závislosti na zkrácení výpovědní doby a nebo je v závislosti na obou uvedených kriteriích.
1.4.3. Překážky v práci


Z níže uvedeného přehledu je patrné, že i v roce 2009 nejvíce KSVS obsahuje ujednání o rozšíření placeného volna nad rámec zákoníku práce při úmrtí rodinného příslušníka a při příležitosti narození dítěte manželce zaměstnance a dále pak z důvodu doprovodu dítěte do zdravotnického zařízení. Ve většině případů stanoví KSVS pouze rámec, širší rozsah placeného volna je pak sjednán v PKS.
Počty KSVS, ve kterých bylo sjednáno placené volno nad rámec zákoníku práce při překážkách v práci na straně zaměstnance
	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	
	% KSVS

	Narození dítěte manželce zaměstnance

sjednaný rozsah placeného volna

v r. 2010 o 1 den
	50
	39
	35
	60
	47
	44
	44
	29
	35


	41

	Doprovod zdravotně postiženého dítěte do zdravotnického zařízení - sjednaný rozsah placeného volna v r. 2010 od 3 do 12 dnů
	28
	28
	29
	25
	23
	17
	22
	24
	24
	18

	Úmrtí rodinného příslušníka - sjednaný rozsah placeného volna v r. 2010 od 1 do 3 dnů
	67
	67
	65
	65
	64
	56


	50
	47
	65
	65

	Vlastní svatba - sjednaný rozsah placeného volna v r. 2010 1 den
	22
	19
	24
	15
	18
	11
	11
	23
	35
	29

	Přestěhování - sjednaný rozsah placeného volna v r. 2010 1 den
	17
	17
	18
	10
	12
	11
	16
	18
	24
	24

	Hledání nového zaměstnání -

sjednaný rozsah placeného volna

v r. 2010 od 4 do 5 dnů
	22
	22
	24
	20
	24
	17
	17
	24
	18
	24

	Matkám z důvodu péče o dítě - sjednaný rozsah placeného volna

v r. 2010 od 3 do 6 dnů (za rok)
	44
	39
	25
	30
	35
	33
	33
	29
	35
	35


1. 5. Sociální podmínky a zaměstnanecké výhody sjednané v KSVS

Zlepšování sociálních podmínek a financování zaměstnaneckých výhod v ČR je  v podnikatelské sféře již tradičně financována ze sociálního fondu (resp. FKSP u státních podniků) ze zisku po zdanění nebo na vrub nedaňových výdajů zaměstnavatele. Od ledna 2007 v souvislosti s přijetím nového zákoníku práce je umožněno jejich širší financování také na vrub daňových výdajů. Závazky týkající se tvorby a užití sociálního fondu či jiného sociálního programu jsou v roce 2010 sjednány v 7, resp. 41 % KSVS (v roce 2009 byly součástí 47 % KSVS) s tím, že bližší podmínky budou stanoveny v podnikových kolektivních smlouvách. 
KSVS se zaměřují především na podmínky pro stanovení přídělů do sociálního fondu a na vytvoření rámcových podmínek pro jeho čerpání. Stejně jako v předchozích letech jsou v KSVS dohodnuty formy spolurozhodování odborové organizace o užití FKSP a sociálního fondu či jiného programu. Letos je takové ujednání upraveno v 29 % KSVS ( v roce 2009 to bylo v 35 % KSVS, v roce 2008 ve 47 % KSVS a v roce 2007 bylo právo spolurozhodování ZO OS o čerpání prostředku fondu dohodnuto dokonce v 60 % KSVS).

Stravování zaměstnanců


Příspěvek na zvýhodněné stravování zaměstnanců je dlouhodobě upraven ve více než 82 % KSVS. KSVS se zaměřují především na stanovení výše příspěvku na závodní stravování z nákladů zaměstnavatele. Letos je poskytování příspěvku na stravování dohodnuto v 8 KSVS (stejně jako v loni) a výše příspěvku je v 6 KSVS sjednána na úrovni horní hranice dané zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, tj. ve výši 55 % ceny hlavního jídla dohodnuté ve smlouvě. Pouze ve dvou případě je příspěvek sjednán v nižší než maximální výší, a to ve výši 45 a 50 % z ceny jídla. 
Zákoník práce umožňuje v kolektivní smlouvě sjednat i poskytování cenově zvýhodněného stravování bývalým zaměstnancům, zaměstnancům po dobu čerpání dovolené a zaměstnancům v době dočasné pracovní neschopnosti. KSVS (stejně jako vloni i předloni) však toto neupravují. 
Další benefity sjednané v KSVS
· Příspěvek na penzijní připojištění - závazek o poskytování příspěvku na penzijní připojištění (podle zákona č. 42/1994 Sb.) je letos obsažen v 8, tj. ve 47 % KSVS (v roce 2009 to  bylo 7, resp. 41 % KSVS). Z toho ve 3 KSVS je sjednána i konkrétní výše příspěvku hrazeného zaměstnavatelem z nákladů, a to v rozsahu od 100 do 350 Kč měsíčně (stejně jako minulý rok). 
· Příspěvek na životní pojištění je sjednán pouze ve 2 KSVS (v roce 2009 rovněž ve 2 KSVS, v letech 2008 a 2007 byl sjednán jen v 1 KSVS).
· Náhrada mzdy při pracovní neschopnosti – dohoda o poskytování náhrady mzdy za první 3 dny pracovní neschopnosti zaměstnance je upraven v 1 KSVS a výše náhrady činí 25 % průměrného výdělku. Vyšší náhradu mzdy od 4 dne pracovní neschopnosti zaměstnance žádná KSVS neupravuje.
1.6. Bezpečnost práce

Opatření technická i organizační upravující podmínky pro bezpečný výkon práce jsou obsažena ve všech KSVS. Navíc ve 35 % KSVS je závazek zaměstnavatele ohledně písemného vyhodnocování stavu BOZP. 

1. 7. Rozšiřování závaznosti KSVS
1.7.1. Obecné podmínky


Rozšiřování závaznosti kolektivních smluv vyššího stupně na další zaměstnavatele upravuje ustanovení § 7 a 7a zákona č. 2 /1991 Sb., o kolektivním vyjednávání. Návrh na rozšíření závaznosti kolektivní smlouvy vyššího stupně musí podat obě smluvní strany, přičemž podmínkou je, že alespoň jedna z nich musí v odvětví, na nějž se navrhuje rozšířit závaznost této kolektivní smlouvy, reprezentovat největší počet zaměstnanců. Na řízení o splnění zákonných podmínek pro rozšíření závaznosti kolektivních smluv vyššího stupně se subsidiárně používá správní řád (zákon č. 500/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů). 


Pokud jsou splněny veškeré podmínky stanovené zákonem, rozšíří se přímo ze zákona závaznost dané KSVS na další zaměstnavatele s převažující činností v odvětví označeném kódem Klasifikace ekonomických činností CZ-NACE, a to bez ohledu na to, zda u nich působí či nepůsobí odborová organizace. 


O rozšíření závaznosti KSVS vydává MPSV sdělení ve Sbírce zákonů a od prvního dne měsíce následujícího po vyhlášení tohoto sdělení je pak předmětná KSVS závazná pro ostatní zaměstnavatele s převažující činností v daném odvětví, s výjimkou zaměstnavatele:

· na kterého byl nejpozději k tomuto dni prohlášen konkurs,

· který k tomuto dni zaměstnává více než 50% fyzických osob se zdravotním postižením,

· který k tomuto dni zaměstnává méně než 20 zaměstnanců,

· u kterého došlo k mimořádné události, jejíž následky k tomuto dni trvají, nebo 

· pro kterého je závazná jiná kolektivní smlouva vyššího stupně.

1.7.2. Rozšíření závaznosti KSVS 


V posledních letech dochází k rozšiřování závaznosti KSVS v podstatě ve stále stejných odvětvích, a to především ve stavebním, textilním a kožedělném, v dopravě a ve sklářství a porcelánu. Konkrétně MPSV rozšířilo závaznost kolektivní smlouvy vyššího stupně uzavřenou mezi:
1) Odborovým svazem Stavba ČR, Odborovým svazem pracovníků dopravy, silničního hospodářství a autoopravárenství Čech a Moravy a Svazem podnikatelů ve stavebnictví v ČR. Sdělením MPSV 154/2008 je od prvního dne měsíce následujícího po vyhlášení tohoto sdělení táto smlouva závazná i pro další zaměstnavatele s převažující činností v odvětví označeném kódy Klasifikace ekonomických činností CZ-NACE 08.1, 16.23, 22.23, 23.2, 23.3, 23.5, 23.6, 23.7, 23.9, 41, 42 a 43. S obsahem kolektivní smlouvy vyššího stupně se lze seznámit na úřadech práce.

· Sdělením MPSV č. 237/2009 byl rozšířen Dodatek č. 2 této kolektivní smlouvy vyššího stupně i pro další zaměstnavatele s převažující činností v odvětví se stejnými kódy odvětvové klasifikace ekonomických činností CZ –NACE. Uvedeným dodatkem se rozšiřuje závaznost KSVS do 31. března 2010.
· Sdělením MPSV č. 144/2010 došlo k rozšíření závaznosti Dodatku č. 3 této kolektivní smlouvy vyššího stupně, a to na stejné subjekty odvětvové klasifikace ekonomických činností CZ –NACE. Uvedeným dodatkem se rozšiřuje závaznost uvedené KSVS do 31. 3.2011.

2) Odborovým svazem dopravy a Svazem dopravy ČR, sekcí silniční dopravy na roky 2009 -2012. Sdělením MPSV č. 210 ze dne 3. července 2009 je s účinností od prvního dne měsíce následujícího po vyhlášení tohoto sdělení závazná i pro další zaměstnavatele s převažující činností v odvětví označeném kódem Odvětvové klasifikace ekonomických činností CZ -NACE 49.39, 49.41 a 52.29. KSVS je rozšířena na roky 2009 až 2012,
3)
Odborovým svazem pracovníků dřevozpracujících odvětví, lesního a vodního hospodářství v ČR a Asociace Českého papírenského průmyslu Česko- moravské odborové sdružení. Sdělení MPSV č. 308/2009 ze dne 18 srpna 2009.  Po vyhlášení tohoto sdělení závazná i pro další zaměstnavatele s převažující činností v odvětví označeném kódem Odvětvové klasifikace ekonomických činností CZ -NACE 17.11, 17.12, 17.21, 17.22, 17.23 a 17.29. (Platí i pro rok 2010)
4) uzavřené dne 6.1.2010 mezi Asociací textilního-oděvního-kožedělného průmyslu na straně jedné a odborovým svazem pracovníků textilního, oděvního a kožedělného průmyslu Čech a Moravy na straně druhé.  

· Sdělením MPSV č. 110 ze dne 31. března 2010 o závaznosti kolektivní smlouvy vyššího stupně MPSV sděluje, že Kolektivní smlouva vyššího stupně pro odvětví textilního, oděvního a kožedělného průmyslu na rok 2010 uzavřená dne 6.1.2010 mezi Asociací textilního-oděvního-kožedělného průmyslu na straně jedné a odborovým svazem pracovníků textilního, oděvního a kožedělného průmyslu Čech a Moravy na straně druhé je s účinností od prvního dne měsíce následujícího po vyhlášení tohoto sdělení závazná i pro další zaměstnavatele s převažující činností v odvětví označeném kódem Klasifikace ekonomických činností CZ-NACE 13, 14 a 15. KSVS je uzavřená na rok 2010.

Poznámka:


Kromě KSVS uzavřených v rámci ČMKOS, vydalo MPSV Sdělení č. 95/2010 o závaznosti kolektivní smlouvy vyššího stupně a Dodatku č. 1 uzavřená mezi Odborovým svazem zaměstnanců sklářského, keramického, bižuterního průmyslu a porcelánu na straně jedné a Asociací sklářského a keramického průmyslu ČR na straně druhé. Po vyhlášení tohoto sdělení je táto kolektivní smlouva závazná i pro další zaměstnavatele s převažující činností v odvětví označeném kódy klasifikace ekonomických činností CZ-NACE 231, 2341 a 2342.


Dále Sdělení MPSV č. 178/2010 o závaznosti kolektivní smlouvy vyššího stupně uzavřené Zemědělským svazem ČR a OS pracovníků zemědělství a výživy- ASO ČR.
Přehled všech rozšířených KSVS pro rok 2010 je k dispozici na webových stránkách MPSV ČR.

1.7.3. Informace o problémech s rozšiřováním KSVS

V návaznosti na sdělení ČSÚ č. 244/2007 Sb., o zavedení klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE), musí žadatele o rozšiřování KSVS od 1. ledna 2008 místo dosavadních kódů odvětvové klasifikace ekonomických činností (OKEČ) používat kódy klasifikace ekonomických činností podle nového číselníku CZ-NACE. V této souvislosti obdržela ČMKOS dopis MPSV, ve kterém vyjádřilo ministerstvo určitou pochybnost, že by mohlo dojít k aplikačním nejasnostem u kolektivních smluv vyššího stupně, jejichž závaznost byla rozšířena na odvětví označená původně kódem OKEČ. Následně je pak ministerstvem smluvním stranám doporučováno, aby zvážily možnost podat nový návrh na rozšíření závaznosti předmětných kolektivních smluv vyššího stupně na odvětví označené kódem CZ-NACE.


 ČMKOS k tomu sdělilo, že změna statistického číselníku nemůže mít vliv na skutečnost, že závaznost kolektivní smlouvy vyššího stupně  byla v souladu s platnými právními předpisy rozšířena a v konkrétním odvětví a že představuje závazné pracovněprávní standardy.


Tato problematika byla projednána i pracovním týmem RHSD pro pracovněprávní vztahy, kolektivní vyjednávání a zaměstnanost. Rovněž začátkem roku 2010 se uskutečnilo společné jednání se zástupci ČSÚ, SP a dopravy ČR, ČMKOS a Odborovým svazem zaměstnanců sklářského, bižuterního průmyslu a porcelánu. Z uvedeného jednání bylo zřejmé, že ČSÚ nebude iniciovat novelu zákona o státní statistické službě a že se zástupci zúčastněných ministerstev a ústředních orgánů, kteří nesou odpovědnost za právní úpravy nelze shodnout na obsahu nové právní úpravy, která by uvedený problém vyřešila.

Z dosavadních jednání je dále evidentní, že problematika spadá do působnosti Ministerstva průmyslu a obchodu, ve vztahu k zákonu o živnostenském podnikání, Ministerstva práce a sociálních věcí, zejména ve vztahu k zákonu o kolektivním vyjednávání a  Českého statistického úřadu, ve vztahu k zákonu o státní statistické službě a že ji nelze vyřešit ani právními výklady a ani ji nelze ponechat soudnímu rozhodování. Je proto nezbytné, aby byla řešena změnou současné právní úpravy, která zajistí shodný přístup v působnosti všech uvedených státních orgánů.

V tomto smyslu ČMKOS zaslala dopis ministru práce a sociálních věcí, ve kterém jasně sdělila, že řešením problému je novelizace všech tří uvedených zákonů, která uloží povinnost všem žadatelům o zápis předmětu činnosti do živnostenského rejstříku označit též „převažující předmět činnosti“ tak, aby bylo možné přidělit kód CZ-NACE podle této činnosti. K prokazování správného označení předmětu činnosti podle „převažujícího předmětu činnosti“ lze využít, obdobně jako je tomu v některých jiných zemích, buď z hlediska počtu zaměstnanců, vykonávajícího převažující činnost (což by bylo spravedlivé zejména při rozšiřování kolektivních smluv vyššího stupně), nebo z hlediska obratu zaměstnavatele dosahovaného z výkonu jednotlivých živností aj. V možnostech MPSV ČR, popř. jeho výzkumného ústavu je i porovnání obdobné úpravy v jiných členských zemích Evropské unie, kde lze čerpat inspiraci při formulování vlastních návrhů.

ČMKOS zároveň zdůraznila, že na takovém postupu je i obecný zájem, mj. i proto, že živelnost v této oblasti může vést ke zpochybnění věrohodnosti a vypovídající schopnosti statistických údajů, tak k obcházení kolektivního vyjednávání a narušování pravidel spravedlivé hospodářské soutěže, za které Česká republika odpovídá ve vztahu ke společnému trhu Evropské unie.


Vzhledem k důležitosti vyjasnění této problematiky, na kterou ČMKOS upozornila, očekává aktivní přístup Ministerstva práce a sociálních věcí, včetně návrhů právní úpravy vycházejících z naznačeného postupu a sděluje svoji připravenost o těchto otázkách vést pracovní jednání, např. v Pracovním týmu RHSD pro pracovněprávní vztahy, kolektivní vyjednávání a zaměstnanost. Bohužel zatím žádný návrh předložen nebyl.


Pokud jde o podmínky pro rozšiřování KSVS, tak pro letošní rok k žádné změně nedošlo. Takže nadále platí, že rozšiřování závaznosti KSVS na další zaměstnavatele je možné za podmínek stanovených v § 7 a § 7a zákona č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání. Návrh na rozšíření závaznosti KSVS musí podat obě smluvní strany, přičemž alespoň jedna z nich musí v odvětví, na nějž se navrhuje rozšířit závaznost této kolektivní smlouvy, reprezentovat největší počet zaměstnanců. Na řízení o splnění zákonných podmínek pro rozšíření závaznosti KSVS se subsidiárně používá správní řád (zákon č. 500/2004 Sb.). 


Pokud jsou splněny veškeré podmínky stanovené zákonem, rozšíří se přímo ze zákona závaznost dané KSVS na další zaměstnavatele s převažující činností v odvětví označeném kódem Statistické klasifikace ekonomických činností CZ-NACE
 (dříve Odvětvová klasifikace ekonomických činností - OKEČ), a to bez ohledu na to, zda u nich působí či nepůsobí odborová organizace. 

O rozšíření závaznosti KSVS vydává MPSV sdělení ve Sbírce zákonů a od prvního dne měsíce následujícího po vyhlášení tohoto sdělení je pak předmětná KSVS závazná pro ostatní zaměstnavatele s převažující činností v daném odvětví, s výjimkou zaměstnavatele:

· na kterého byl nejpozději k tomuto dni prohlášen konkurs,

· který k tomuto dni zaměstnává více než 50 % fyzických osob se zdravotním postižením,

· který k tomuto dni zaměstnává méně než 20 zaměstnanců,

· u kterého došlo k mimořádné události, jejíž následky k tomuto dni trvají, nebo 

· pro kterého je závazná jiná kolektivní smlouva vyššího stupně.

Rozsah závaznosti KSVS podle jednotlivých OS

	
	Počet zaměstnavatelů, 
na které byla KSVS rozšířena

	Rok
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	OS KOVO
	18
	0
	315
	327
	390
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	OS ECHO
	0
	7
	0
	3
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	OS STAVBA
	0
	1 877
	2 293
	1 874
	1 727
	0
	3 130
	2 200
	2 200
	2401
	2230
	3018

	OS DLV
	0
	21
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	-
	0
	nesl.
	nesl.

	OS TOK
	381
	187
	749
	646
	649
	0
	0
	917
	875
	830
	745
	745

	OS hornictví
	0
	0
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	OS obchodu
	0
	0
	0
	14
	160
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	OS dopravy
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	744
	744
	744
	1065
	1065

	Celkem
	399
	2 092
	3 357
	2 868
	2 932
	0
	3 130
	3 861
	3 819
	3 975
	4040
	4828


* zdroj: dle údajů OS
	
	Počet zaměstnanců, 

na které byla KSVS rozšířena



	Rok
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	OS KOVO
	0
	61 220
	70 514
	70 600
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	OS ECHO
	2 042
	0
	530
	1 100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	OS STAVBA
	132156
	144339
	129800
	140925
	0
	250000
	250000
	250000
	250000
	232500
	158417

	OS DLV
	3 124
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	-
	0
	nesl.
	nesl.

	OS TOK
	35 600
	33 400
	29 100
	27 800
	0
	0
	75 381
	67 950
	62514
	56263
	56263

	OS hornictví
	0
	0
	1 955
	18 830
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	OS obchodu
	0
	0
	18 600
	46 720
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	OS dopravy
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	50 000
	50 000
	50000
	70000
	70000

	Celkem
	172922
	238952
	250499
	305975
	0
	250000
	375381
	367950
	362514
	358763
	284680


*zdroj: dle údajů OS


V průběhu let 1995 až 1998 bylo rozšířeno pouze 5 KSVS, všechny v roce 1995. Ve větší míře se institut rozšiřování kolektivních smluv vyššího stupně využíval v období 1999 až 2003, v této době bylo rozšířeno celkem 21 KSVS. V roce 2004 se tento proces v důsledku rozhodnutí Ústavního soudu, kterým byl zrušen původní § 7 zákona č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, pozastavil. Novou právní úpravu rozšiřování závaznosti KSVS, která nabyla účinnosti 1.7. 2005, hodnotí odborové svazy vcelku pozitivně, v praxi se osvědčila a nepůsobí vážnější problémy.


Na webu MPSV je k dispozici metodický pokyn „Postup při rozšiřování závaznosti kolektivních smluv vyššího stupně“ (http://www.mpsv.cz/cs/1505), kterým by se odborové svazy při přípravě návrhu na rozšíření závaznosti KSVS měly řídit. ČMKOS ani letos nemá žádné informace o tom, že by použití pravidel správního řízení proces rozšiřování závaznosti KSVS negativně ovlivnilo.

Dle hodnocení OS nadále platí, že hlavním zdrojem jejich informací ohledně aplikací rozšířených KSVS v praxi, jsou informace získané od funkcionáři ZO OS a regionálních pracovníků, jiné zdroje informací zatím nejsou k dispozici. 


Z uvedených informací vyplývá, že zaměstnavatelé ustanovení KSVS sice respektují, na rozdíl od zaměstnanců však nemají příliš velký zájem na rozšiřování jejich závaznosti, a to především z důvodu ujednání, která přesahují rámec zákoníku práce. 


V souvislosti s procesem rozšiřování nadále zůstává otevřena otázka informovaní o existenci takové smlouvy a nově také otázka prokazování správného označení předmětu činnosti podle „převažujícího předmětu činnosti“ zaměstnavatele. Je nutné pokračovat v úsilí, jak docílit, aby všichni zaměstnavatelé i zaměstnanci včas obdrželi informaci o existenci na ně rozšířené KSVS.Rovněž je nezbytné dořešit také otázku přisouzení předmětu činnosti. Skutečnost, že je ve Sbírce zákonů publikováno Sdělení, že KSVS byla rozšířena na další zaměstnavatele s určitou převažující ekonomickou činností (CZ-NACE), se ukazuje jako ne zcela dostatečná. Pokud bude zachována informace o existenci rozšířené KSVS pouze prostřednictvím Sbírky zákonů, nebude kontrola plnění závazku z těchto smluv a mohlo by se stát, že rozšiřování závaznosti KSVS se stane spíše formální záležitostí.
1.8. Shrnutí

Ke konci září 2010 OS sdružené v ČMKOS uzavřely celkem 18 KSVS, tj. stejný počet jako v roce 2009. Pokud jde obsah KSVS, většina OS ve svých hodnoceních konstatuje, že kolektivní vyjednávání na rok 2010 bylo vzhledem k probíhající hospodářské krizi mimořádně náročné a že ne vždy se podařilo udržet již dříve dosažený standard – (více viz výstupy ISPP 2010). Nejsložitější byla jednání a i nejvíce kompromisů bylo uděláno v oblasti mzdového růstu, resp. navýšení mzdových tarifů a dalších složek mzdy. 

Tam, kde došlo k dohodě, se sjednaný mzdový nárůst pohybuje od 1,0 % do 2 %. Ve většině KSVS však bylo dohodnuto, že meziroční růst průměrného výdělku bude na úrovní roku 2009 a nebo, že průměrná mzda v porovnání s rokem 2009 nepoklesne. Část KSVS pro 2010 růst mezd vůbec neupravuje s tím, že tato oblast bude upravena v podnikových kolektivních smlouvách. 
ČÁST II.
KOLEKTIVNÍ VYJEDNÁVÁNÍ NA PODNIKOVÉ ÚROVNI

2.1. Rozsah a trendy kolektivního vyjednávání na podnikové úrovni 
Podle údajů OS sdružených v ČMKOS u zaměstnavatelů, u kterých působí jejich odborové organizace, bylo na rok 2010 uzavřeno 4 812 podnikových kolektivních smluv, které se vztahují na  1 480 tisíc zaměstnanců, což přestavuje 36,8 % všech zaměstnanců v ČR
. 

Přehled o počtech uzavřených PKS, počtech zaměstnavatelů, u kterých působí ZO (MO) OS a počtech zaměstnanců chráněných PKS 

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Počet zaměstnavatelů, 

kde působí 

ZO (MO) OS
	9 137
	8 675
	8 407
	7 741
	7 314
	6 793
	6 654
	6 645
	6 380
	6132
	5565

	Počet PKS uzavřených u zaměstnavatelů, kde působí ZO (MO) OS 
	4 242
	4 231
	4 221
	3 945
	3 651
	3 402
	3 414
	3 238
	3 155


	3082
	4812

	Celkový počet zaměstnanců, u zaměst., kde působí ZO OS
	1566082
	1416515
	1417385
	1479780
	1458371
	1410194
	1387117
	1392746
	1481224
	1436212
	1479780


Zdroj: dle údajů OS sdružených v ČMKOS (nejedná se o komplexní přehled, protože údaje jsou pouze za OS, které se šetření v rámci ČMKOS účastní). Přehled OS, které se šetření účastní a které nikoli, je patrný z tabulkových příloh). 
· Trendy kolektivního vyjednávání na podnikové úrovni 
Meziroční vývoj dle stavu k 15. 8. 2010: 
· počet zaměstnavatelů, u kterých působí ZO (MO) OS - ve srovnání s rokem 2009 došlo k poklesu o cca 9 % 
· počet zaměstnanců u zaměstnavatelů, u kterých působí ZO (MO) OS – ve srovnání s rokem 2009 došlo k poklesu o 9 % 
· počet podnikových kolektivních smluv u zaměstnavatelů, kde působí ZO (MO) OS, vykazuje sice výrazný růst, který je způsobem zapojením OS školství do sledování. Bez OS školství by došlo k poklesu o cca 7 % 
· počet zaměstnanců, na které se vztahují PKS – vykazuje pokles o cca 9 %.
2.1.1. Důvody neuzavření podnikové kolektivní smlouvy

Podle sdělení OS jsou hlavními důvody pro neuzavření PKS v roce 2010 zejména tyto: 
· Vedení firem nechce vést dialog o kolektivním vyjednávání, nechce připustit uzavření kolektivní smlouvy

· Malá odvaha k použití nátlakových akcí, obava ze sankcí ze strany zaměstnavatele

· Změny majitelů nebo vlastníků firem, kteří nechtějí další spolupráci se ZO a neuznávají uzavřené PKS nebo končící a nechtějí uzavírat nové po skončení jejich platnosti 

· Nízký počet členů ZO v poměru k počtu zaměstnanců 

· Finanční problémy firem, obava zaměstnanců z propouštění z ekonomických důvodů po uzavření PKS s odůvodněním – máte výhody, musíme šetřit

· Očekávané změny v zákoníku práce 

· Pokračující finanční a hospodářská krize 
· Obtížná situace v celém textilním průmyslu, další firmy ukončují svou činnost
· Několik OS uvádí, že jednání nebylo k 15.9. ukončeno
· Místo PKS – ústní dohoda se zaměstnavatelem 

· Místní odborové organizace, které sdružují členy zaměstnané u různých zaměstnavatelů 
nebo 
jsou to organizace, jejichž členy jsou důchodci, neuzavírají PKS
· Členové nechtějí jít do konfliktní situace se zaměstnavatelem
· Neschopnost obou stran dojít ke kompromisu a odborové organizace nepodávají návrh na řízení 
před zprostředkovatelem ve sporu o uzavření kolektivní smlouvy
dále:

· Např. v působnosti OS obchodu. Naprosto převažujícím důvodem je ta skutečnost, že se zaměstnavatelé v době krize nechtějí dopředu (po dobu účinnosti KS) zavazovat k poskytování nadstandardních pracovněprávních nároků zaměstnancům (týká se to však spíše některých menších subjektů-spotřebních družstev, u kterých pracovněprávní vztahy fungují jaksi v rámci tradičních až někdy rodinných vztahů bez potřeby tyto vztahy regulovat smluvně, naopak u nadnárodních řetězců se v převážné míře daří KS uzavírat.
2.1.2. Vývoj kolektivního vyjednávání u malých zaměstnavatelů
· Kolektivní vyjednávání u zaměstnavatelů s počtem zaměstnanců do 50, kde působí ZO (MO) OS

	Rok
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Počet zaměstnavatelů
	943
	1 014
	1 245
	1 152
	995
	1046
	1030
	1009
	938
	833*

	Počet uzavřených PKS
	690
	805
	903
	820
	717
	713
	710
	707
	652
	602


*Z uvedeného počtu cca  65 % (v roce 2009 cca 56 % a v roce 2008 to bylo cca 53 %) zaměstnavatelů působí v tzv. podnikatelské sféře a zbytek zaměstnavatelů je ve veřejných službách a správě. 


Podle údajů OS se ukazuje, že u malých zaměstnavatelů (do 50 zaměstnanců), pokud jde o počet uzavíraných kolektivních smluv, došlo i letos k poklesu, a to o 7,7 % (v roce 2009 byl meziroční pokles o necelých 8 %). 
· Rozsah kolektivního vyjednávání u zaměstnavatelů s počtem zaměstnanců od 51 do 100, kde působí ZO (MO) OS

	Rok
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Počet zaměstnavatelů
	760
	744
	1 018
	946
	898
	895
	854
	819
	804*
	738*

	Počet uzavřených PKS
	539
	564
	828
	788
	729
	740
	676
	623
	651
	559


*Z uvedeného počtu více než 69 % (v roce 2009 cca 59 % a v roce 2008 cca 60 %) zaměstnavatelů působí v tzv. podnikatelské sféře a zbytek zaměstnavatelů je ve veřejných službách a správě. 



Z údajů za rok 2010 je patrný meziroční pokles zaměstnavatelů, kde působí odborová organizace, i počet uzavřených podnikových kolektivních smluv u této skupiny zaměstnavatelů který poklesl o 14 %, tzn. z celkového počtu zaměstnavatelů s počtem zaměstnanců od 51 do 100, kde působí ZO OS byly kolektivní smlouvy uzavřené u 76 % z nich. 

2.2. Informační systém o pracovních a mzdových podmínkách sjednaných v kolektivních smlouvách na podnikové úrovni

2.2.1.
Rozsah o výstupy šetření o pracovních a mzdových podmínkách sjednaných v kolektivních smlouvách


Ve zprávě uvedený přehled vybraných závazků sjednaných v podnikových kolektivních smlouvách vychází z výstupů Informačního systému o pracovních podmínkách sjednaných v kolektivních smlouvách za rok 2010. 

Výstup za rok 2010 je výsledkem zpracování vybraných údajů o mzdových a pracovních podmínkách sjednaných v 1 734 podnikových kolektivních smlouvách z toho:
· 1 316 podnikových kolektivních smluv sjednaných v podnikatelské sféře,

· 418 podnikových kolektivních smluv sjednaných v organizacích ve veřejné službě 
     a správě (z toho obce 189).



Publikace ISPP za rok 2010 (stejně jako za všechny předchozí kalendářní roky) je k dispozici na všech odborových svazech sdružených v ČMKOS, a to bez ohledu na to, zda se šetření účastnily nebo ne (část OS viz. výstupy ISPP, neposkytuje potřebný vzorek PKS). Výstupy ISPP jsou rovněž k dispozici na Intranetu ČMKOS a webových stránkách MPSV ČR. Součástí publikace je i hodnocení obsahu kolektivních smluv vyššího stupně. 

Výsledky hodnocení podnikových kolektivních smluv jsou členěny na údaje o obsahu:

· PKS uzavřených v podnikatelské sféře

· PKS uzavřených ve veřejných službách a správě 
· PKS uzavřených v obcích a krajích. 


Okruh sledovaných údajů je výsledkem dohody s OS a koordinačního týmu pro ISPP. Systém sleduje pouze závazky sjednané nad rámec stanovený příslušnými právními předpisy. Kromě společného výstupu ISPP mohou OS svazy využívat širší možností výstupu dané „Počítačovým programem“. 

2.2.2. Využívání počítačového programu ISPP



Přes veškeré snahy ČMKOS využívá počítačový program pro hodnocení obsahu kolektivních smluv pouze 13 OS (z toho 1 OS pouze částečně), z nichž některé nejsou sdruženy v ČMKOS. Opakovaně proto apelujeme na OS, aby tuto možnost využívaly. ČMKOS je připravena zabezpečit bezplatně instalaci programu podle požadavků OS (v Praze i v regionech, počet licencí není limitován), které ho dosud nevyužívají, jakož i proškolení zaměstnanců. 

Nespornou výhodou programu je, že hodnocení lze provádět na několika místech, několika zaměstnanci, a to postupně tak, jak jsou PKS uzavírány bez toho, aniž by došlo ke zvýšení počtu zaměstnanců. OS tak získají každoročně komplexní informace o obsahu všech PKS uzavřených v působnosti OS. Na základě požadavků OS lze program nainstalovat na všechna určená pracoviště. Kromě hodnocení obsahu PKS program umožňuje provádět evidenci údajů o základních organizacích a o zaměstnavatelích. 

Program dále umožňuje provádět kontrolu plnění kolektivních smluv vyššího stupně, a to v třídění PKS na "splňující" a "nesplňující" ustanovení příslušné vyšší kolektivní smlouvy. Zadávací formuláře pro hodnocení kolektivních smluv byly podle poznatků odborových svazů aktualizovány, stejně byl upřesňován a upravován i program
. 

2.3. Spolupráce smluvních stran
2.3.1. Podmínky pro činnost odborových organizací


Nezastupitelnou roli plní kolektivní smlouvy v oblasti vytváření podmínek pro činnost odborových organizací. Jedná se zejména o bližší úpravu rozsahu poskytování ekonomických informací, podmínek činnosti pro ZO OS, výběr členských příspěvků apod. 

Vzhledem k tomu, že zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, modifikoval úpravu v této oblasti, v hodnocení uvádíme pouze aktuální přehled o počtu PKS, ve kterých jsou podmínky spolupráce smluvních stran sjednány: 
Podmínky pro činnost odborových organizací sjednané v PKS 
	Rok
	2007

% PKS
	2008

% PKS
	2009

% PKS
	2010

% PKS

	Počet PKS, kde jsou upraveny bližších podmínky postupu při:       
	
	
	
	

	- informování odborové organizace
	52,2
	65,8
	68,5
	73,2

	- projednávání materiálů s odborovou organizací
	43,4
	55,2
	59,9
	62,5

	Počet PKS, kde je sjednán širší rozsah:                 
	
	
	
	

	- informování odborové organizace nad rámec ZP
	16,7
	20,7
	22,2
	23,4

	- projednávání s odborovou organizaci nad rámec ZP 
	10,3
	14,0
	12,2
	16,8

	Výběr členských příspěvků srážkami ze mzdy  
	86,4
	87,4
	88,6
	89,3

	Hrazení pojistného za dlouhodobě uvolněné funkcionáře 
	25,9
	19,3
	19,4
	20,7

	Časový rozsah uvolnění funkcionářů s náhradou mzdy 
(§ 203 ZP)
	33,9
	37,2
	40,8
	49,5

	Počet PKS, kde jsou konkretizovány podmínky 
pro činnost ZO, a z toho formou:   
	75,4
	80,5
	83,5
	85,0

	- používání místností zaměstnavatele
	67,6
	87,4
	87,2
	86,4

	- příspěvku zaměstnavatele na činnost ZO
	21,4
	30,1
	35,5
	37,1

	- vybavení místností (připojení k internetu, kopírka atd.)
	24,9
	36,9
	37,7
	53,9**

	- úhrady nákladů na podklady pro činnost ZO 
	31,0
	49,4
	51,8
	45,7

	- jiné podmínky
	19,5
	28,9
	26,8
	20,3

	Vytvoření komise pro výklad a plnění závazků 
obsažených v PKS
	26,6
	32,7
	30,0
	34,3

	Zmocnění pro zaměstnavatele k vydání vnitřního předpisu       
	12,0
	12,6*
	-
	-


* Příslušná věta ustanovení § 305 zákoníku práce, byla rozhodnutím ÚS v roce 2008 zrušena takže údaj je pouze pro informaci, jak se toto ustanovení promítlo do PKS. 
** Do roku 2009 se sledovalo pouze připojení k internetu, nově jde o komplexní vybavení místnosti pro činnosti ZO OS.

Základem práce odborové organizace je dostatek objektivních informaci. Velice pozitivním  zjištěním proto je, to přes přetrvávající stížností za strany odborových organizací zejména na pozdní předávání informací, neposkytování všech podkladů, neprojednávání stanovených záležitostí s odbory apod.), že již od roku 2007, sice mírně, ale přesto roste počet kolektivních smluv, ve kterých jsou blíže upraveny podmínky pro realizaci práva na informace nad rámec požadovaný zákoníkem práce. Letos byla taková úprava ve více než 23 % PKS. Pokud jde o úpravu bližších podmínek postupu projednávání materiálů s odborovou organizaci nad rámec zákoníku práce, tak taková úprava je obsažena v téměř 17 % PKS (což je o 5 % více než loni).

Stejně pozitivní trend je i pokud jde o úpravu časového rozsahu uvolňování odborových funkcionářů s náhradou mzdy. Přesto, že zákoník práce tuto problematiku v § 203 odst. 2 písm. a) – uvolňování pro výkon činnosti zástupce zaměstnanců (volno s náhradou mzdy) a v 203 odst. 2 písm. b) – uvolňování pro výkon „ryze odborové činnosti“ (bez náhrady mzdy) upravuje, nestanoví přesný rozsah tohoto práva. Kolektivní vyjednávání se proto zaměřuje na stanovení konkrétního časového rozsahu uvolňování odborových funkcionářů. Počet PKS, které tuto oblast upravují, postupně narůstá. Letos, ve srovnání s rokem 2009 jejich počet vzrostl o téměř 9 %, tzn., časový rozvrh uvolňování je dohodnutý v cca polovině kolektivních smluv. Tuto skutečnost, a to i s ohledem na probíhající ekonomickou krizi lze hodnotit velice pozitivně.
2.3.2. Pluralita odborových organizací
	Počet ZO (MO) působících u zaměstnavatele
	2007
	2008
	2009
	2010

	
	% PKS
	% PKS
	% PKS
	% PKS

	1 odborová organizace
	82,5
	79,5
	78,3
	78,5

	2 odborové organizace
	6,2
	8,1
	7,7
	8,3

	3 odborové organizace
	2,8
	3,4
	5,5
	5,2

	4 odborové organizace
	2,4
	1,9
	2,2
	2,1

	5 a více odborových organizací
	6,2
	7,1
	6,3
	6,0



Z výstupu ISPP vyplývá, že u cca 79 % zaměstnavatelů působí pouze jedna odborová organizace. U cca 8 % zaměstnavatelů působí 2 odborové organizace a u zbytku zaměstnavatelů pak působí 3 a více odborových organizací. 


Pokud jde o postup při uzavírání PKS, tak stejně jako v roce 2009 až u 97 % (v roce 2008 to bylo jen u 82,2 %) případů, kdy u zaměstnavatele působí více odborových organizací, byla kolektivní smlouva uzavírána společně. Jiný postup byl zvolen u pouze 3,5 % případů (v roce 2009 to bylo u 3,1 % případů a v roce 2008  u 13,1 % zaměstnavatelů). 

2.4. Podmínky pro odměňování zaměstnanců sjednané v PKS


Odměňování zaměstnanců je letos určitou formou a v určitém rozsahu sjednáno ve více než 96 % PKS (v roce 2009 to bylo v 95,2 % PKS). Z toho však komplexní podmínky pro poskytování všech složek mzdy jsou upravený pouze ve 32,4 % kolektivních smluv, (v roce 2009 to bylo ve 40 % PKS), tj. pokles o cca 7 %. Ve zbytku, tj. v 63,7 % PKS (v roce 2009 ve 55 % PKS) se sociální partneři dohodli, že podmínky pro odměňování zaměstnanců budou upravený kombinací - kolektivní smlouva, vnitřní předpis, příp. individuální smlouva.



Pokud jde o mzdovou část kolektivních smluv, tak hodnocení ČMKOS se zaměřuje spíše na rozsah vyjednávání o mzdách, tj. sledují se počty PKS, ve kterých jsou mzdový vývoj a další vybrané mzdové složky sjednány. Výše jednotlivých složek mzdy je ve zprávě hodnocena spíše okrajově. Posláním této zprávy (dle dohody s OS) je poskytnout přehled o četnost jednotlivých ujednání obsažených v PKS jako jeden z podkladů pro kolektivní vyjednání v roce 2011. 

2.4.1. Mzdový vývoj sjednaný v PKS


Z celkového počtu PKS ustanovení o mzdovém vývoji bylo ve sledovaném období sjednáno v:
	Rok
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	 % PKS
	65
	67,5
	72,3
	76,8
	76,7
	78,2
	73,3
	77,2
	72,9
	66,4
	74,0
	56,2
	42,4



Od roku 2000 do roku 2008 (s určitou odchylkou v roce 2007) byl mzdový vývoj sjednán  v  73 až 78 % PKS. V roce 2009 klesl jejich počet PKS na 56 % a letos došlo k dalšímu výraznému poklesu na 42 % PKS, tj. o dalších téměř 14 %. Příčiny tohoto poklesu jsou dvě. První a hlavní je právě probíhající hospodářská krize, která vede k tomu, že zaměstnavatelé odmítají přijímat závazná pravidla odměňování formou kolektivní smlouvy. Druhý důvod je technického rázu. Pokud jde o mzdový vývoj, tak v rámci ISPP jsou sledovány pouze PKS, které upravují nárůst mezd, tj. mzdový vývoj formou zvýšení mzdových tarifů, zvýšením celkového objemu mzdových prostředků, zvýšením průměrné nominální mzdy, zvýšením či udržením reálné mzdy. Avšak, jak v loni tak letos existuje celá řada PKS, ve kterých se odborová organizace se zaměstnavatelem dohodly na stagnaci mezd, tj. že objem prostředku na mzdy zůstane na úrovni roku 2009. Takovou dohodu o mzdovém vývoji však systém ISSP nepodchycuje.



Nejrozšířenější formou dohody o mzdovém vývoji přesto i letos zůstává dohoda o zvyšování průměrné nominální mzdy a takový závazek je obsažen ve 15,7 % PKS (v roce 2009 to bylo v 26,6 % PKS a v roce 2008 v 41,3 % PKS), dále z hlediska četnosti následuje:

· zvýšení mzdových tarifů – 13,4 % PKS (v roce 2009 v 22,4 % PKS a v roce 2008 v 28,1 % PKS),
· udržení reálné mzdy – 12,9 % PKS (v roce 2009 10,4 % PKS a v roce 2008 to bylo v 9,9 % PKS,
· zvýšení celkového objemu mzdových prostředků – 4,3 % PKS (v roce 2009 6,1 % PKS a v roce 2008 6,8 % PKS),

· zvýšení průměrné reálné mzdy – 1,4 % PKS (v roce 2009 1,9 % PKS a v roce 2008 4,0 % PKS),


Kombinaci výše uvedených forem mzdového růstu využilo 5,5 % PKS (v roce 2009 10,5 % PKS a v roce 2008 13,8 % PKS).

Přehled za celé sledované období: 
Mzdový nárůst formou zvýšení průměrné nominální mzdy byl sjednán v:
	Rok
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	% PKS
	41,2
	40,6
	32,9
	32,4
	31,5
	40,5
	39,0
	39,4
	39,9
	40,1
	42,2
	41,9
	41,3
	26,6
	15,7

	Průměrné meziroční 

zvýšení (v %)
	-
	10,9
	9,5
	8,2
	5,1
	5,2
	5,2
	4,1
	3,8
	3,9
	3,9
	4,2
	5,4
	4,4
	3,1

	z toho bez manag.
(v %)
	3,2
	11,3
	9,8
	8,9
	5,7
	5,1
	5,6
	4,2
	3,6
	4,2
	3,6
	3,7
	5,2
	4,7
	3,5


Mzdový nárůst formou udržení reálné mzdy byl sjednán v:

	Rok
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	% PKS
	2,8
	7,9
	9,2
	12,2
	15,9
	11,7
	12,9
	12,3
	10,8
	9,1
	11,2
	7,4
	9,9
	10,4
	12,9

	z toho bez manag. (%) 
	0,7
	3,0
	1,7
	0,7
	1,8
	1,3
	1,1
	1,0
	0,9
	0,7
	0,6
	0,7
	0,6
	0,7
	1,1


Mzdový vývoj formou zvýšení průměrné reálné mzdy byl sjednán v:


	Rok 
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	% PKS
	5,5
	4,1
	5,2
	7,4
	5,4
	4,9
	4,5
	4,7
	3,8
	3,5
	3,3
	3,4
	4,0
	1,9
	1,4

	Průměrný meziroční 

růst (v %)
	-
	-
	-
	4,9
	3,6
	3,3
	2,5
	2,2
	2,9
	2,7
	2,1
	2,4
	2,4
	2,4
	2,2

	z toho bez manag. (%) 
	1,5
	2,5
	0,8
	-
	-
	1,6
	2,4
	3,2
	-
	-
	-
	-
	2,2
	-
	-


Mzdový vývoj formou zvýšení celkového objemu mzdových prostředků byl sjednán v: 

	Rok
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	% PKS
	5,7
	4,6
	3,7
	4,2
	4,4
	3,6
	2,8
	4,8
	3,5
	4,1
	4,3
	5,5
	6,8
	6,1
	4,3

	z toho bez
manag. (%)
	0,8
	1,1
	0,8
	0,4
	1,3
	0,5
	0,2
	0,4
	0,5
	0,5
	0,7
	0,4
	0,3
	0,4
	0,5


2.4.2. Formy odměňování a podmínky pro zařazování zaměstnanců do jednotlivých tarifních stupňů

V kolektivních smlouvách jsou využívány všechny dostupné mzdové formy. V systému je zvlášť sledováno užití úkolové mzdy, které je v roce 2010 sjednáno v 15,7 % PKS. Z údajů za poslední roky je patrný určitý meziroční nárůst o cca 2 % - rok 2009 užití úkolové mzdy upraveno v 14,3 % PKS, rok 2008 ve 12,2 % PKS, rok 2007 v 9,2 % PKS. Konkretizace postupu pro zavedení norem spotřeby práce dle § 300 ZP je letos sjednána v 6,8 % PKS (v roce 2009 v 8,2 % PKS).
Podmínky pro zařazování zaměstnanců do jednotlivých tarifních tříd byly sjednány 

	Rok
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Rozsah ujednání v % PKS celkem
	58,2
	57,5
	57,9
	54,4
	52,6
	53,0
	62,7
	65,0
	62,6
	60,3

	z toho:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Formou využívání jednotného katalogu
	14,6
	14,6
	13,3
	11,3
	10,4
	10,3
	9,7
	11,6
	11,3
	11,6

	Formou využívání oborového katalogu
	6,2
	6,6
	5,1
	4,8
	4,2
	4,1
	3,1
	4,4
	5,1
	4,5

	Formou využívání vlastního podnikového katalogu 
	43,9
	43,2
	45,9
	43,5
	43,3
	44,3
	54,1
	54,5
	51,5
	49,5



Z výše uvedeného přehledu vyplývá, že počet kolektivních smluv, ve kterých jsou upraveny podmínky pro zařazování zaměstnanců více měně stagnuje a pohybuje se na úrovní kolem 60 % PKS.

2.4.3. Tarifní mzdy a jejich úroveň 


V PKS jsou obsaženy tarifní systémy s počtem tarifních stupňů od 3 do 20. Počet kolektivních smluv, který sjednává 12-ti stupňový tarifní systém neustalé klesá a letos byl použit pouze u 27,3 % PKS. Frekvence jeho používání v posledních letech byla následující:

Měsíční 12-ti stupňový tarifní systém:

	Rok
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	% PKS
	36,3
	44,4
	42,3
	43,1
	40,5
	39,4
	37,8
	33,3
	35,2
	32,6
	29,8
	27,5
	27,3


Sjednaná výše mzdových tarifů je podle jednotlivých odborových svazů značně diferencována a průměrné hodnoty v určujících tarifních stupních se v jednotlivých letech pohybovaly v rozpětí :

	Rok
	Tarifní stupeň - rozpětí v Kč/měsíc

	
	1.
	4.
	7.
	12.

	2000
	3 250 až 5 456
	4 195 až 7 808
	5 517 až 11 549
	8 717 až 19 388

	2001
	4 366 až 5 881
	5 368 až  909
	6 667 až 11 750
	10 900 až 21 999

	2002
	5 255 až 6 087
	6 091 až 8 719
	7 874 až 12 940
	12 268 až 21 852

	2003
	5 067 až 6 585
	6 116 až 9 019
	7 960 až 13 141
	12 913 až 21 929

	2004
	5 505 až 6 714
	6 624 až 8 939
	8 309 až 12 098
	13 636 až 22 426

	2005
	5 863 až 7 186
	7 145 až 9 277
	8 490 až 13 860
	14 703 až 21 634

	2006
	6 240 až 7 795
	7 371 až 10 921
	9 183 až 13 311
	15 127 až 23 749

	2007
	5 767 až 8 401
	6 347 až 10 903
	8 387 až 14 312
	14 563 až 26 100

	2008
	6 255 až 9 075

průměr 8 123 Kč
	7 431 až 12 565

průměr 9 992 Kč
	9 372 až 18 028
průměr 13 164 Kč
	15 567 až 30 710

průměr 21 787 Kč

	2009
	6 908 až 9 503
průměr 8 312 Kč
	8 184 až 12 908 
průměr 10 277 Kč
	10 322 až 18 557 
průměr 13 578 Kč
	16 686 až 35 973
průměr 23 007 Kč


	2010
	7 032 až 8 932
průměr 8 390 Kč
	8 446 až 12 675
průměr 10 516 Kč
	10 808 až 17 633
průměr 13 907 Kč
	18 007 až 28 323
průměr 23 184


· Úroveň měsíčních mzdových tarifů v prvním tarifním stupni sjednaných v podnikových kolektivních smlouvách


Sjednaná průměrná výše měsíčních mzdových tarifů v prvním tarifním stupni ve 12 stupňovém tarifním systému dosáhla úrovně minimální mzdy u všech OS, kromě 5 a  těchto případech se rozdíly pohybují od -16 Kč do -968 Kč (v roce 2009 to bylo pouze u 2 OS). 

Průměrná hodnota tarifní mzdy v prvním tarifním stupni za všechny PKS dosáhla hodnoty 8 390 Kč, v roce 2009 činila 8 312 Kč,, tzn. praktický stagnaci. 

Minimální mzda nebyla valorizována již od roku 2007 a i letos činí 8 000 Kč/měsíc.
Průměrné hodnoty mzdových tarifů v prvním tarifním stupni ve 12 stupňovém tarifním systému – nižší než hodnota minimální mzdy: 

	Název OS
	Průměrná hodnota měsíční tarifní mzdy v prvním tarifním stupni za OS (v Kč) 
	Rozdíl ve srovnání s minimální mzdou pro rok 2010, tj. s částkou 8 000 Kč/měsíc

	OS TOK
	7 032
	- 968 Kč

	OS dopravy
	7 844
	-156 Kč

	OS potravin
	7984
	- 16 Kč

	OS obchod
	7625
	- 375 Kč

	OS zdravotnictví
	7 761
	- 239 Kč



V jiných tarifních systém používaných v PKS je průměrná hodnota tarifní mzdy v prvním tarifním stupni nižší než minimální mzda pouze v jednom případě, a to u 20 stupňového tarifního systému a činí 6 850 Kč, tj. je nižší než minimální mzda o 1 150 Kč.
Minimální mzda sjednaná v PKS

Počet PKS, ve kterých je obsažen závazek zaměstnavatele, že bude vyplácet vyšší minimální mzdu, než stanoví vláda svým nařízením, od 2008 mírně roste, a letos takové ujednání je obsaženo v 
8 % PKS (v roce 2009 v 7,6 % PKS a v roce 2008 to bylo v 5,7 % PKS). Průměrná měsíční hodnota minimální mzdy sjednaná v PKS na rok 2010 činí 9 716 Kč, což je o cca 21 % nad úrovní vládou stanovené minimální mzdy. 

Přehled o počtech PKS, ve kterých je sjednaná vyšší měsíční minimální mzda

	Rok
	% PKS
	rozpětí minimální mzdy - Kč/měsíc

	1995
	31,7
	od 2 200 do 3 078

	1996
	9,5
	od 2 671 do 3 553

	1997
	6,9
	od 2 897 do 3 744

	1998
	20,9
	od 3 040 do 4 546

	1999
	11,9
	od 3 491 do 4 941

	2000
	13,7
	od 4 119 do 6 098

	2001
	8,9
	od 5 280 do 6 030

	2002
	7,3
	od 6 125 do 6 608

	2003
	6,3
	od 6 766 do 7 368

	2004
	3,8
	od 7153 do 7 991

	2005
	6,6
	od 7 215 do 7 973

	2006
	4,1
	od 7 748 do 8 379

	2007
	4,2
	od 8 288 do 8 938

	2008
	5,7
	od 8 133 do 9 509

	2009
	7,6
	od 8 584 do 11 000

	2010
	8,1 
	od 8 673 do 11 667 

(průměrná hodnota 9 716 Kč)


Vyšší hodinová minimální mzda než vládou stanovených 48,10 Kč za hodinu byla sjednána v 4,2 % PKS a její hodnota se pohybuje od 55 do 60 Kč/hod. - průměrná výše činí 56,40 Kč.
2.4.5. Příplatky ke mzdě a další složky mzdy

Nejvíce sjednávány příplatky nad rámec ZP v roce 2010 a jejich hodnota:
· Příplatek za práci přesčas – příplatek za práci přesčas nad rámec ZP je sjednán 85,1 % PKS (v roce 2009 v 84,7 % PKS) a jeho průměrná výše činí:

· v pracovní den – 26,0 % průměrného výdělku (stejná hodnota jako v roce 2009), 

· v sobotu a neděli – 48,7 % průměrného výdělku (v roce 2009 to bylo  % 47,9 % průměrného výdělku),
· bez rozlišení – 26,7% průměrného výdělku, tj. stejně jako v roce 2009;
· Příplatek za práci ve svátek – je sjednáno 76,4 % PKS (v roce 2009 v 75,8 %). Výše příplatku činí 102,3 % průměrného výdělku;

· Příplatek za noční práci – je sjednán 82,8 % PKS (stejně jako loni). Průměrná výše příplatku činí 13,04 Kč za hod. (v roce 2009 to bylo 12,64 Kč/hod.) nebo 11,3 % z průměrného výdělku (ve srovnaní s rokem 2009 k žádné změně nedošlo);
· Příplatek za práci ve ztíženém pracovním prostředí – příplatek je upraven v 60,4 % PKS (v loni v 61,4 % PKS). Průměrná výše příplatku činí 7,20 Kč/hod., nebo 10,2 % průměrného výdělku, a nebo 10,6 % základní sazby minimální mzdy (výše příplatku je stejná jako v roce 2009);

· Příplatek za práci v sobotu a v neděli, celkem je sjednán v 78,4 % PKS a průměrná hodnota příplatku činí 23,5 % průměrného výdělku a nebo 17,84 Kč/hod. (rozsah i výše příplatku zůstaly na úrovni roku 2009);

Z výše uvedeného přehledu a je patrné, že jak počty PKS, tak i jejích průměrná sjednána výše, jsou prakticky na úrovní roku 2009.
Z dalších příplatků jsou v PKS pro rok 2010 dohodnuty:

· za odpolední směnu a to:
· procentem z průměrné mzdy – sjednán v 0,6 % PKS a průměrná výše příplatku je 8,7 % průměrné mzdy (v roce 2009 byl tento příplatek sjednán v 1,3 % PKS a jeho průměrná hodnota činila 9,7 %),

· sazbou za hodinu  - sjednán v 39,5 % PKS a průměrná výše je 6,40 Kč za hod. (v roce 2009 byl sjednán v 51,3 % PKS v průměrné výši 6,28 Kč/hod.);
· za směnnost - je celkem sjednán v 7,7 % PKS (v roce 2009 v 7 % PKS), 

· za vedení čety – je sjednán v 10 % PKS (v roce 2009 v 13,1 % PKS),
· za práci ve výškách – v 12,5 % PKS (v roce 2009 v 13,9 % PKS),
· za znalost cizích jazyků - v 0,9 % PKS (v roce 2009 v 1,3 % PKS),
· za zaškolování - v 3,1 % PKS (v roce 2009 v 4,2 % PKS),
· jiné příplatky jsou pak sjednané – ve 30,7 % PKS (v roce 2009 v 37,3 % PKS). 

Praktický u všech vyjmenovaných příplatků došlo ke stagnace nebo mírnému poklesu počtu PKS, ve kterých byly sjednány.
· Výplata 13. a 14. mzdy


Úprava další mzdy, označované jako 13. a 14. mzda nebo jako příspěvek na dovolenou, příspěvek na vánoce, týmové odměny, bonusy apod. je významnou součásti mzdy sjednávané v PKS. V roce 2010 (stejně jako v předchozích letech) převažuje poskytnutí 13. mzdy, a to ve 42,3 % PKS (v roce 2009 to bylo v 34,7 % PKS), 14. mzda byla letos sjednána ve 14,8 % PKS (v roce 2009 v 15,3 % PKS). 


Podmínkou pro získání nároku na výplatu další mzdy je dosažení stanovených hospodářských výsledků firmy (24 % PKS). V 14 % PKS je výplata podmíněna odpracováním určitého počtu dnů. Jiné podmínky pro výplatu jsou dohodnuty v 7 % PKS. 


Výše další mzdy je stanovena buď procentem z tarifní mzdy (taková úprava je obsažena v cca 7,2 % PKS) nebo je odvozována od průměrného výdělku (7,6 % PKS). Jiné podmínky jsou upraveny v 6,2 % PKS.

· Odměny při jubileích, prvním odchodu do důchodu a za pomoc při živelných událostech 


Stabilní místo v kolektivních smlouvách má ocenění dlouhodobé výkonnosti zaměstnanců při příležitosti jejich pracovních a životních výročích. V roce 2010  jsou odměny při dovršení 50 let věku upraveny v 58,1 % PKS (2009 - v 60,8 % PKS, v roce 2008 v 60,5 % PKS a v roce 2007 to bylo 55,6 % PKS). Výše odměny je odstupňována podle délky zaměstnání u zaměstnavatele a v průměru za všechny hodnocené PKS se pohybuje se od 3 555 do 7 062 Kč, v roce 2009 to bylo  od 3 178 do 6 181 Kč; tj. určitý mírný nárůst. 


Celkem v 64,4 % PKS (v roce 20019 v 64,3 % PKS, v roce 2008 to bylo v 61 % PKS a v roce 2007 v 53 % PKS) se zaměstnavatelé zavazují poskytovat zaměstnancům odměnu při prvním skončení pracovního poměru po přiznání nároku na starobní důchod nebo při přiznání invalidního důchodu třetího stupně. Výše odměny je vázána na délku zaměstnání u zaměstnavatele a průměrná hodnota odměny se pohybuje se od 4 870 Kč (při délce trvání zaměstnaní 5 lét) do 
12 188 Kč při délce zaměstnání v organizaci více než 40 lét. (V roce 2009 od 4 045 Kč do 10 639 Kč), tj. i zde došlo k mírnému nárůstu výše odměny.

Odměny při pracovních výročích zaměstnanců jsou sjednány v 51, 0 % PKS (v roce 2009 v 48 1 % PKS, v roce 2008 v 46,1 % PKS). 

Odměny za poskytnutí pomoci při živelných událostech jsou dlouhodobě sjednávány minimálně, a to pouze v 0,1 až 0,2 % PKS. 

2.5. Vývoj mezd v podnicích, které uzavřely kolektivní smlouvu


Výstupy Informačního systému o průměrném výdělku Ministerstva práce a sociálních věci ČR (dále jen „ISPV“), poskytují rovněž přehled o vývoji mezd u zaměstnavatelů s kolektivní smlouvou a u zaměstnavatelů, kde kolektivní smlouva nebyla uzavřena. Následující tabulky ukazují srovnání úrovně průměrných mezd podle kolektivních smluv v podnikatelské sféře v letech 2004 až 2009 s úrovní průměrných mezd u zaměstnavatelů, kde kolektivní smlouva uzavřena nebyla. 

Podnikatelská sféra - hrubé měsíční mzdy u zaměstnavatelů s kolektivní smlouvou a bez ní v členění podle pohlaví 

Rok 2004

	Kolektivní smlouva
	Průměrná mzda

v Kč
	Medián

V Kč
	Variační koeficient mezd

	
	Celkem
	Muži
	Ženy
	Celkem
	Muži
	Ženy
	

	Celkem
	20 735
	23 026
	16 858
	17 333
	18 962
	14 494
	0,86

	Kolektivní smlouva  ano
	20 982
	23 184
	17 166
	17 975
	19 564
	15 086
	0,83

	Kolektivní smlouva   ne
	20 645
	22 832
	16 893
	16 304
	17 823
	13 586
	0,92

	Neuvedeno
	19 919
	22 735
	15 686
	16 199
	18 220
	13 618
	0,86


Zdroj: ISPV – šetření MPSV ČR

Rok 2005

	Kolektivní smlouva
	Průměrná mzda

v Kč
	Medián

V Kč
	Variační koeficient mezd

	
	Celkem
	Muži
	Ženy
	Celkem
	Muži
	Ženy
	

	Celkem
	21 674
	24 271
	18 221
	18 589
	20 265
	16 443
	0,78

	Kolektivní smlouva  ano
	21 870
	23 820
	18 310
	18 884
	20 258
	16 305
	0,77

	Kolektivní smlouva   ne
	21 358
	24 441
	17 026
	16 709
	18 474
	14 274
	0,97

	Neuvedeno
	21 513
	24 948
	18 367
	18 631
	20 834
	16 994
	0,74


Zdroj: ISPV – šetření MPSV ČR

Rok 2006
	Kolektivní smlouva
	Průměrná mzda
v Kč
	Medián
v Kč
	Variační
koeficient
mezd

	
	Celkem
	Muži
	Ženy
	Celkem
	Muži
	Ženy
	

	Celkem
	22 908
	25 593
	19 305
	19 512
	21 185
	17 310
	0,83

	Kolektivní smlouva ano
	22 904
	25 115
	19 107
	19 694
	21 279
	16 817
	0,82

	Kolektivní smlouva  ne
	23 268
	26 155
	18 886
	18 098
	20 007
	15 392
	0,98

	Neuvedeno
	22 486
	26 118
	19 903
	20 475
	22 908
	19 235
	0,62


Zdroj: ISPV – šetření MPSV ČR

Rok 2007
	Kolektivní smlouva
	Průměrná mzda
v Kč
	Medián
v Kč
	Variační
koeficient
mezd

	
	Celkem
	Muži
	Ženy
	Celkem
	Muži
	Ženy
	

	Celkem
	24 604
	27 489
	20 684
	20 908
	22 850
	18 322
	0,83

	Kolektivní smlouva ano
	24 603
	27 059
	20 374
	21 321
	23 248
	18 008
	0,81

	Kolektivní smlouva  ne
	25 317
	28 410
	20 609
	19 847
	21 979
	16 667
	0,95

	Neuvedeno
	22 793
	25 824
	21 339
	21 739
	23 730
	20 956
	0 44


Zdroj: ISPV – šetření MPSV ČR

Rok 2008
	Kolektivní smlouva
	Průměrná mzda
v Kč
	Medián
v Kč
	Variační
koeficient
mezd

	
	Celkem
	Muži
	Ženy
	Celkem
	Muži
	Ženy
	

	Celkem
	26 349
	29 628
	21 939
	22 217
	24 447
	19 380
	0,86

	Kolektivní smlouva ano
	26 469
	29 091
	22 000
	22 685
	24 582
	19 482
	0,82

	Kolektivní smlouva  ne
	26 990
	30 667
	21 741
	21 064
	23 703
	17 586
	0,99

	Neuvedeno
	24 476
	28 390
	22 143
	22 938
	25 910
	21 525
	0,49


Zdroj: ISPV – šetření MPSV ČR

Rok 2009
	Kolektivní smlouva
	Průměrná mzda
v Kč
	Medián
v Kč
	Variační
koeficient
mezd

	
	Celkem
	Muži
	Ženy
	Celkem
	Muži
	Ženy
	

	Celkem
	26 677
	29 953
	22 414
	22 229
	24 158
	19 797
	0,97

	Kolektivní smlouva ano
	27 093
	29 616
	22 628
	22 646
	24 276
	19 813
	0,93

	Kolektivní smlouva  ne
	26 562
	30 492
	21 429
	20 421
	22 914
	17 363
	1,16

	Neuvedeno
	25 783
	29 865
	23 435
	24 019
	27 178
	22 604
	0,52

	Rozdíl (KS ano-KS ne) (v Kč)
	+531
	-876
	+1 199
	+2 225
	1 362
	2 450
	

	Rozdíl (KS ano/KS ne) (v %)
	1,99
	97,13
	5,59
	10,89
	5, 94
	14,11
	


Zdroj: ISPV – šetření MPSV ČR

V roce 2009 je vývoj mezd v podnicích s kolektivní smlouvou (dále jen „KS) podstatně příznivější než vývoj mezd v podnicích, kde kolektivní smlouva uzavřená nebyla. Takový vývoj byl naposledy zaznamenán v roce 2004.
Rozdíly v průměrně mzdě:

průměrná mzda celkem v podnicích s KS je o 2 % (resp. 531 Kč) vyšší než v podnicích bez KS.  
· Průměrná mzda mužů v podnicích s KS je o 2,9 % (resp. o -876) nižší než v podnicích bez KS,

· Průměrná mzda žen v podnicích s KS je o 5,6 % (resp. 1 199 Kč) vyšší než v podnicích bez KS.
Rozdíly na úrovni mediánu:

· medián mezd celkem v podnicích s KS je o 10,9 % (resp.  2 225 Kč) vyšší než v podnicích bez KS,

· medián mezd mužů v podnicích s KS je o 5,9 % (resp. 1 362 Kč) vyšší než v podnicích bez KS,
· medián mezd žen v podnicích s KS je o 14,1 % (resp. 2 654 Kč) vyšší než v podnicích bez KS.

Šetření ukazuje, že existence kolektivní smlouvy ve firmách v době krize pozitivně (a to ještě výrazněji než v době růstu) ovlivňuje výdělkovou úroveň zaměstnanců, a to především zvyšováním mezd zaměstnanců v nízkých a středních příjmových kategoriích (pásmech).

Přes výše uvedený pozitivní vývoj mezd v podnicích s kolektivní mzdou, ČMKOS znovu považuje za důležité upozornit na omezenou vypovídací schopnost průměrného výdělku pro účely kolektivního vyjednávání. 

Z údajů ČSÚ víme, že zaměstnanců, kteří pobírají podprůměrné mzdy, není polovina, jak by tomu bylo u symetrického rozdělení, ale mnohem více (kolem 75 %). To znamená, že cca dvě třetiny zaměstnanců pracují za mzdu, která je nižší než je statistikou vykazovaná průměrná mzda. V různých sociálních analýzách, ale i podkladech pro účely kolektivního vyjednávání, je proto pro srovnávání mezd různých skupin zaměstnanců mnohem vhodnější používat medián (je k dispozici ve výstupech ISPV), nebo se snažit získat informace o mzdových rozděleních a jejich odlišnostech, aby srovnávání bylo korektní. V části kolektivních smluv se používá pro tento účel např. průměrná nominální mzda bez managementu. 
Definice pojmů použitých v tabulkách:

ISPV – je statistické šetření MPSV, které pravidelně monitoruje výdělkovou úroveň zaměstnanců a pracovní doby v České republice. V podnikatelské sféře se jedná o výběrové šetření aktivních ekonomických subjektů s 10 a více zaměstnanci, které probíhá čtvrtletně. V nepodnikatelské sféře se jedná o plošné šetření, které probíhá pololetně u všech subjektů bez ohledu na velikost.

V ISPV se do podnikatelské sféry zařazují subjekty, které odměňují mzdou, viz § 109 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. Nepodnikatelskou sféru tvoří v ISPV ekonomické subjekty, které odměňují platem, viz. § 109 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. Výstupy ISPV dostává každý OS prostřednictví ČMKOS zdarma. 
· Průměrná hrubá měsíční mzda – hodnota vypočtená jako součet vyplacených mezd za práci, náhrad mzdy a odměn za pracovní pohotovost za všechny zaměstnance souboru dělená počtem placených měsíců, odpovídajících součtu odpracované doby a doby, po kterou se pobírají náhrady mzdy.

· Medián - hodnota uprostřed vzestupně uspořádané řady hodnot sledovaného znaku, polovina hodnot (výdělku) je nižší než medián a druhá polovina je vyšší než medián. Nebo jinak, medián je mzda prostředního zaměstnance;

· Variační koeficient – nástroj na měření celkové diferenciace mezd (čím nižší číslo, tím menší diferenciace). 

2.6.
Pracovní podmínky sjednané v PKS

2.6.1.
Uplatňování konta pracovní doby


S účinností od 1. ledna 2007 (viz. § 86 zákoníku práce) lze v kolektivní smlouvě upravit bližší podmínky pro uplatnění konta pracovní doby. V roce 2010 tato možnost byla využita v 7,1 % PKS (v roce 2009 v 5,9 % PKS, v roce 2008 v 4,1 % PKS a v roce 2007 4,4 % PKS). tj. přesto, že je zde určitý minimální meziroční růst, byl tento institut i letos využíván pouze okrajově. Vyrovnávací období při uplatnění konta pracovní doby činí v průměru 45,2 týdnů (v roce 2009 - 47,2 týdnů, v roce 2008 - 44,2 týdnů a v roce 2007 - 43,3 týdnů) a pohybovalo se od 43,3 týdnů do 52 týdnů. Stálá mzda nad rámec § 120 zákoníku práce, tj. vyšší než  80 % průměrného výdělku byla sjednána pouze v 1 % PKS a průměrně činí 98,8 %. Pokud jde o odvětví, kde možnost konta pracovní doby byla využita, tak  kromě OS dopravy, OS DLV, pohostinství a poštovních a telekomunikačních služeb se sice minimálně, ale přesto vyskytují ve všech odvětvích podnikatelské sféry.
2.6.2. Odstupné

Zvýšení odstupného nad rámec zákoníku práce je sjednáno ve více než 50 % PKS. Výše odstupného je diferencována, a to podle výpovědního důvodu, na základě kterého k výpovědi došlo. 
Zvýšené odstupné
	
	Zvýšení odstupného nad rámec ZP- v násobcích průměrného výdělku

	Při výpovědi zaměstnance 
	% PKS
	min.
	max.

	rok 2007
	
	
	

	- podle § 52 písm. a) až c) ZP
	43,4
	1,6
	4,0

	- podle § 52 písm. d) ZP
	3,7
	1,9
	4,0

	rok 2008
	
	
	

	- podle § 52 písm. a) až c) ZP
	47,5
	1,5
	4,1

	- podle § 52 písm. d) ZP
	3,3
	1,9
	4,2

	rok 2009
	
	
	

	- podle § 52 písm. a) až c) ZP
	49,3
	1,4
	3,6

	- podle § 52 písm. d) ZP
	4,6
	1,2
	2,9

	rok 2010
	
	
	

	- podle § 52 písm. a) až c) ZP
	51,7
	1,3
	4,1

	- podle § 52 písm. d) ZP
	5,0
	1,3
	3,0



Počet PKS, které obsahují dohodu o zvýšení odstupného nad rámec ZP opět meziročně mírně vzrostl (o více než 2 %), ale současně došlo i k mírnému nárůstu průměrné hodnoty odstupného. Bližší podmínky pro poskytování odstupného jsou sjednány 48, 4 % PKS (v roce 2009 ve 45,5 % PKS, v roce 2008 v 43,4 % PKS a v roce 2007 v 39 % PKS). 
Výše odstupného je sjednávána diferencováně, a to v závislosti na:
· délce pracovního poměru – upraveno v 31,2 % PKS (v roce 2009 - 29,5 % PKS, v roce 2008 v 27,4 % PKS),
· na délce výpovědní doby – upraveno v 31,0 % PKS (v roce 2009 25,8 PKS (v roce 2008 v 24,9 % PKS), 
· v závislosti na věku zaměstnance – 5,5 % PKS, 
· jiné podmínky pro stanovení výše odstupného byly sjednané – v 8,3 % PKS.
2.6.3. Délka pracovní doby a prodloužení nároku na dovolenou


Zkrácení pracovní doby (alespoň v jednom z pracovních režimů) patří k významným úspěchům kolektivního vyjednávání. V roce 2010 je sjednáno v téměř 95 % PKS. Přehled o dohodnuté délce pracovní doby za celé sledované období, je uveden níže v tabulce:

	Rok
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	% PKS
	90,1
	94,0
	94,7
	95,6
	95,6
	94,9
	94,2
	93,6
	95,0
	95,5
	95,2
	94,7
	94,8


Průměrná sjednaná délka pracovní doby pro rok 2009 činí 38,0 hod. týdně. Pokud jde o průměrnou sjednanou týdenní délku pracovní doby v jednotlivých pracovních režimech, byla sjednávána následovně:
	
	Sjednaná týdenní délka pracovní doby 

(v hodinách za týden)

	Rok
	Obecně
	u 1 směnného provozu
	u 2 směnného provozu
	u 3 směnného provozu
	u nepřetržitého provozu

	2000
	40,4
	41,9
	40,7
	40,1
	39,2

	2001
 
	38,0
	39,6
	38,3
	37,3
	37,2

	2002
	38,0
	39,7
	38,3
	37,2
	37,2

	2003
	38,0
	39,7
	38,4
	37,4
	37,3

	2004
	38,0
	39,7
	38,3
	37,3
	37,3

	2005
	38,0
	39,7
	38,4
	37,4
	37,3

	2006
	38,0
	39,7
	38,4
	37,3
	37,2

	2007
	38,0
	39,5
	38,3
	37,3
	37,3

	2008
	38,0
	39,5
	38,3
	37,4
	37,3

	2009
	38,0
	39,6
	38,3
	37,4
	37,3

	2010
	38,8
	39,6
	38,3
	37,7
	37,3


· Rozvržení pracovní doby


Podmínky pro nerovnoměrné rozvržení pracovní doby jsou letos sjednány ve 35,9 % PKS (v roce 2009 v 31,0 % PKS, v roce 2008 v 30,6 % PKS). Průměrná délka vyrovnávacího období činí 47,4 týdnů stejně jako v roce 2009 (v roce 2008 46,2 týdnů). Pružné rozvržení pracovní doby je dohodnuto v 22,9 % PKS.

Nižší maximální rozsah nařízené přesčasové práce než stanoví zákoník práce, je sjednán pouze v 0,5 % PKS (v roce 2009 v 0,4 % PKS, v roce 2008 0,3 % PKS) a činí v průměru 87 hod.za rok (v roce 2009 - 83 hod./rok a v roce 2008 104 hodin za rok). Období, kdy nesmí přesčasová práce v průměru překročit 8 hod. týdně, upravuje 67,2 % PKS (v roce 2009 - 64,2 % PKS, v roce 2008 61,5 % PKS a v roce 2007 52 % PKS). Zkrácení činí v průměru 49,9 týdnů a pohybuje se od 30,6 do 52 týdnů. 

· Zvýšení nároku na dovolenou


Počet zaměstnavatelů, u kterých je v kolektivní smlouvě prodloužen nárok na dovolenou, zůstává (bez ohledu na hospodářskou krizi) po celé sledované období na úrovni kolem 80 % PKS (letos upraveno v 83,3 % PKS). Většina PKS využívá možnosti prodloužit dovolenou o 1 týden (letos upraveno v 76,3 % PKS). Možnost prodloužit dovolenou o více než 1 týden je v kolektivních smlouvách využívána minimálně. S účinností od 1. ledna 2007 lze nárok dovolenou prodloužit také o dny. Tuto možnost v roce 2010 využilo 6,0 % PKS (v roce 2009 ji využilo 4,7 % PKS, v roce 2008 4,3 % PKS a v roce 2007 2,6 % PKS) a prodloužení v průměru činí 3,8 dnů. 

Přehled PKS obsahujících prodloužení nároku na dovolenou 

	Rok
	o 1 týden

% PKS
	o 2 týdny

% PKS
	o 3 více

% PKS
	o dny

	
	
	
	
	% PKS
	dny

	2000
	79,2
	0,4
	
	
	

	2001
	79,2
	0,2
	
	
	

	2002
	77,5
	0,3
	
	
	

	2003
	75,9
	0,3
	
	
	

	2004
	76,5
	0,5
	
	
	

	2005
	76,8
	0,6
	
	
	

	2006
	78,0
	1,0
	
	
	

	2007
	76,3
	1,4
	0,4
	2,6
	3,9

	2008
	83,1
	1,0
	0,1
	4,3
	3,7

	2009
	75,6
	0,8
	0,2
	4,7
	3,9

	2010
	76,3
	1,3
	0
	6,0
	3,8


2.6.4. Formy a podmínky zaměstnanosti, opatření pro rovné zacházení a podmínky ke slaďování profesního a rodinného života

· Podmínky zaměstnanosti


Bližší podmínky týkající se vývoje zaměstnanosti jsou sjednány v 32,3 % PKS (v roce 2009 cca 29 % PKS, v roce 2008 v 25,3 % PKS a v roce 2007 17 % PKS), tj. je zde patrný určitý meziroční nárůst. Tato opatření jsou doprovázena v 1,1 % PKS kariérními plány (v roce 2009 - 1,2 % PKS v roce 2008 to bylo v 1,5 % PKS), ve 31,7 % PKS metodikou obsazování volných pracovních míst (v roce 2009 - 28 % PKS a v roce 2008 v 24,6 % PKS) a v 0,8 % PKS zahoštěním podmínek pro práci mimo firmu.   

Pokud jde o podmínky pro uplatňování specifických forem práce, jako je práce na sdíleném pracovním místě, práce bez stálého „pracovní stolu“ apod., tyto formy práce nejsou ani letos obsahem kolektivního vyjednávání. Stejně jako vloni pouze v 0,3 % PKS upravuje podmínky pro práci doma. Pokud jde o opatření týkající se omezení agenturního zaměstnávání, jsou předmětem kolektivního vyjednávání pouze u velice malého počtu firem, a to celkem v 2,1 % PKS (v roce 2009 v 1,5 % PKS a v roce 2008 to bylo u 1,7 % PKS), tj. pouze v 27 PKS z celkového počtu hodnocených. 


Specifické podmínky pro zaměstnávaní zaměstnanců nad 50 let upravuje 2,0 % PKS a specifické podmínky pro zaměstnávaní zdravotně postižených jsou dohodnutý v 3,9 % PKS.
· Odborný rozvoj zaměstnanců


Obecné podmínky pro odborný rozvoj zaměstnanců jsou dohodnuty ve 32,7 % PKS (v roce 2009 v 26,9 % PKS a v roce 2008 v 28,5 %), z toho konkrétní programy s počty zaměstnanců, jichž se toto vzdělání týká, jsou zatím součástí pouze 1,8 % PKS (v roce 2009 v 1,4 % PKS, v roce 2008 v 1,1 % PKS), resp. 24 PKS (v roce 2009 19 PKS) z celkového počtu hodnocených. 
· Slaďování rodinného a pracovního života a rovné zacházení


Pozitivní zjištění je, že roste počet PKS, součástí kterých jsou opatření, která blíže konkretizují rovné zacházení a zákaz diskriminace. Letos jsou obsažena v 28,8 % PKS (v roce 2009 v 24,7 % PKS, v roce 2008 v 24 % PKS a v roce 2007 ve 16 % PKS). 

Dále se sleduje, zda součástí kolektivního vyjednávání je úprava podmínek pro pomoc při návratu zaměstnanců do pracovního procesu po skončení rodičovské dovolené. Výstupy za rok 2010 ukazují, že tato otázka je letos upravena v 8,5 % PKS (v roce 2009 to upravovalo pouze 0,1 % PKS), to znamená poměrně výrazný nárůst (celkem ve 112 PKS). 
2.6.5. Překážky v práci

K důležitým opatřením v této oblasti patří zvýšení pracovněprávních nároků zaměstnanců nad rámec zákoníku práce. 
Počty PKS a průměrný počet dnů placeného volna nad rámec zákoníku práce při překážkách v práci na straně zaměstnance 

	Rok
	2008
	2009
	2010

	
	% PKS
	počet dnů 
	% PKS
	počet dnů 
	% PKS
	počet dnů 

	Narození dítěte manželce zaměstnance
	36,3
	1,2
	38,8
	1,2
	38,0
	1,3

	Doprovod zdravot. postiženého dítěte do zdravotnického zařízení
	22,0
	6,4
	23,1
	6,1
	23,3
	6,5

	Úmrtí rodinného příslušníka
	54,6
	2,0
	56,6
	2,0
	55,9
	2,1

	Vlastní svatba
	36,1
	1,3
	41,0
	1,3
	41,3
	1,2

	Stěhování
	30,5
	1,2
	30,6
	1,2
	30,4
	1,2

	Hledání nového zaměstnání
	9,9
	3,4
	10,6
	3,5
	10,4
	3,7

	Volno matkám (rodičům) z důvodu péče o dítě
	19,1
	3,9
	18,4
	3,9
	21,2
	3,8


* jde o průměrný sjednaný rozsah placeného volna v PKS na příslušný rok


Pokud jde o počty PKS a počty dnů, za které se poskytuje náhrada mzdy při osobních překážkách na straně zaměstnance nad rámec zákoníku práce, v posledních letech k žádným výraznějším změnám nedochází. 

2.7. Sociální podmínky a zaměstnanecké výhody sjednané v PKS


Součástí kolektivních smluv jsou dále závazky upravující sociální podmínky zaměstnanců a poskytování různých výhod zaměstnancům. V ISPP se sleduje tvorba sociálního fondu (ze zisku po zdanění), resp. tvorba ostatních sociálních programů (financovaných bez rozlišení zdrojů). Tvorba sociálního fondu je letos sjednána v 31,0 PKS (v roce 2009 v 30,1 % PKS a v roce 2008 v 30,7 % PKS), z toho formou:
· přídělu z plánovaného objemu mzdových prostředků a ostatních osobních nákladů v cca 14 % PKS a průměrná výše přídělů činí 2,3 %,

· přídělu z objemu vyplacených mezd v 20,3 % PKS, výše přídělu činí 1,9 %,

· absolutní částkou na zaměstnance v 7,8 % PKS a výše přídělu činí 1 857 (v roce 2009 - 1 980 Kč, v roce 2008 -1745 Kč a v roce 2007 1 573 Kč) na zaměstnance,

· jinak ve 52,7 % PKS.

Tvorba ostatních sociálních programů je sjednána v 15 % PKS (v roce 2009 v 13,2 % PKS a v roce 2008 v 9 % PKS). 


Právo ZO OS spolurozhodovat o užití příslušného fondu je sjednáno v 29,1 % PKS (v roce 2009 v 28 % PKS a v roce 2008 v 26,9 % PKS). Počet kolektivních smluv, ve kterých je sjednáno užití fondu prostřednictvím osobních účtů zaměstnanců i v roce 2010 zaznamenal sice mírný nárůst o 2,6 % PKS, ale stále jde o velice malý počet, celkem 9,7 % PKS.

Přehled PKS, ve kterých je sjednáno užití fondu prostřednictvím osobních účtů

	Rok 
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	% PKS
	6,0
	3,7
	3,4
	2,9
	3,6
	3,2
	2,8
	3,4
	3,5
	4,8
	6,3
	7,1
	9,7


· Struktura čerpání prostředků sociální fondu v roce 2010:
 

· na stravování – 14,7 % (v roce 2009 19,6 % a v roce 2008 20 %) z celkové tvorby,

· na příspěvky na rekreace – 8,9 % PKS (v roce 2009 5,7 % a v roce 208 7,8 %) z celkové tvorby fondu,

· na půjčky na bytové účely pro zaměstnance – 1,6 % (v roce 2009 v 2,2 % a v roce 2008 1,6 %),
· na dary při pracovním a životním výročí – 2,6 % (v roce 2009 2,7 % a v roce 2008 2,9 %),
· na sociální výpomoci – 1,5 % (v roce 2009 1,3 % a v roce 2008 1,6 %),
· na zdravotní služby, lázně, rehabilitace – 3,1 % (v roce 2009 3,2 % a v roce 2008 3,6 %).
Struktura čerpání fondu zůstává v podstatě stejná.

2.7.1. 
Podmínky pro ubytování a dopravu zaměstnanců

Příspěvek na přechodné ubytování je dohodnuty v 2 % PKS. Příspěvek na dopravu zaměstnanců do a ze zaměstnání v 3,5 % PKS (obdobně jako v roce 2009). Průměrná  výše příspěvku na dopravu činí 393 Kč za měsíc nebo 56,8 % ceny obvyklého jízdného.

2.7.2. 
Stravování zaměstnanců


Příspěvek zaměstnavatele na stravování svých zaměstnanců je letos sjednán až
v 94,8 % PKS (v roce 2009 v 93,2 % PKS a v roce 2008 v 91,9 % PKS). Průměrná výše příspěvku se liší podle zdroje financování a v roce 2009 činila:

· z nákladů – 32,45 Kč (v roce 2009 - 33,32 Kč, v roce 2008- 32,89 Kč a v roce 2007 - 29,30 Kč) na jedno hlavní jídlo, resp. 56,8 % (v roce 2009 54,7 %) průměrné ceny jídla, 

· ze zisku, sociálního fondu, FKSP – 11,26 Kč (v roce 2009 10,55 Kč, v roce 2008 -10,37 a v roce 2007 - 9,06 Kč) na jedno hlavní jídlo, resp. 30,6 % ceny jídla,

· bez rozlišení zdrojů financování – 33,89 Kč (v roce 2009 35, 64 Kč, v roce 2008 - 34,30 Kč a v roce 2007-26,90 Kč) na jedno hlavní jídlo, resp. 55,7 % (v roce 2009 56 %) ceny jídla.

V cca 22 % PKS je sice uvedeno, že zaměstnavatel bude poskytovat příspěvek na stravování zaměstnanců ovšem jeho výše není součástí PKS.
Dále je poskytováno cenově zvýhodněné stravování:

· bývalým zaměstnancům, celkem je taková úprava obsažena v 16 % PKS (v roce 2009 v 13,5 % PKS, v roce 2008 13,7 % PKS), 

· zaměstnancům po dobu čerpání dovolené, úprava je obsažena v 2,7 % PKS (v roce 2009 v 2,0 % PKS (v roce 2008 2,1 % PKS),

· zaměstnancům v době dočasné pracovní neschopnosti v 1,9 % PKS (v roce 2009 v 1,5 % PKS a v roce 2008 v 2,1 % PKS). 
Rozsah je o něco málo vyšší než v roce 2009.

2.7.3.
Penzijní a životní pojištění a další benefity sjednané v PKS

· Příspěvek na penzijní připojištění


Ujednání o poskytování příspěvku je obsaženo v 57,5 % PKS (v roce 2009 v 59,2 % PKS, v roce 2008 v 55 % % PKS a v roce 2007 51 %). Průměrná výše příspěvku na penzijní připojištění se pohybuje v rozpětí od 389 Kč do 531 Kč nebo 2,9 % z měsíčního vyměřovacího základu zaměstnance. Podmínky pro poskytování příspěvku jsou upraveny v 42,5 % PKS.

· Příspěvek na životní pojištění


Dohoda o poskytování příspěvku je v roce 2010 obsažena v 19, 0 % PKS (v roce 2009 v 19,5 % PKS, v roce 2008 v 15,6 % PKS a v roce 2007 12,2 % % PKS). Průměrná výše příspěvku na životní pojištění - minimální 430 Kč za měsíc a maximální 532 Kč za měsíc. Podmínky pro poskytování příspěvku jsou upraveny v 14,8 % PKS (v roce 2009 v 14,3 % PKS a v roce 2008 v 10,3 % PKS).
2.7.4. Náhrada mzdy při dočasné pracovní neschopnosti

Náhrada mzdy za první tři dní nemoci je sjednána v 6,3 % PKS. Průměrná výše náhrady činí buď 58,9 % průměrného výdělku nebo 224 Kč za den. Jiná forma odměny je sjednána v 2,2 % PKS.


Náhrada mzdy od 4 dne pracovní neschopnosti nad rámec ZP je sjednána v 0,5 % PKS a její výše činí 73,3 % průměrného výdělku.
2. 8. Kolektivní vyjednávání ve veřejných službách a správě

(Počet hodnocených PKS na rok 2010 činí 418, z toho obce 189)
2.8.1. Spolupráce smluvních stran

· Přehled úpravy podmínek pro činnost odborových organizací sjednaných v PKS 
	Rok
	2007

% PKS
	2008

% PKS
	2009

% PKS
	2010

% PKS

	Počet PKS, kde jsou upraveny bližší podmínky postupu při:       
	
	
	
	

	- informování odborové organizace
	66,3
	52,8
	59,2
	64,1

	- projednávání materiálů s odborovou organizaci
	29,9
	22,5
	25,6
	31,3

	Počet PKS, kde je sjednán širší rozsah:                 
	
	
	
	

	- informování odborové organizace nad rámec ZP
	10,7
	6,4
	18,5
	10,8

	- projednávání s odborovou organizací nad rámec ZP 
	6,8
	7,8
	15,2
	18,2

	Výběr členských příspěvků srážkami ze mzdy  
	73,4
	73,3
	72,0
	74,9

	Hrazení pojistného za dlouhodobě uvolněné funkcionáře 
	7,1
	5,3
	4,2
	5,5

	Časový rozsah uvolnění funkcionářů s náhradou mzdy (§ 203 ZP)
	15,4
	25,0
	15,8
	30,9

	Počet PKS, kde jsou konkretizovány podmínky pro činnost ZO,

 a z toho formou:   
	75,4
	73,3
	78,6
	79,7

	- používání místností zaměstnavatele
	94,1
	93,2
	90,5
	94,3

	- příspěvek zaměstnavatele na činnost ZO
	30,2
	30,7
	27,7
	33,6

	- vybavení místností (tj. připojení k internetu, kopírka, telefon atd.)
	52,9
	47,7
	53,8
	75,1*

	- úhrady nákladů na podklady pro činnost ZO 
	46,7
	31,4
	32,6
	33,0

	- jiné podmínky
	39,6
	41,3
	52,3
	15,9


Zdroj: ISPP 2009, Tabulka č. 83a
* V předchozím období se sledovalo pouze připojení k internetu

Za zmínku stoji, že bližší podmínky informování a projednání nad rámec ZP jsou upraveny ve značně odlišném počtu kolektivních smluv. Zatím co oblast informování je blíže upravena ve 75 % kolektivních smluv, podrobnosti projednávání materiálů s odborovou organizací upravuje pouze polovina z nich. 


Pozitivní je, že ve srovnání s rokem 2009 vzrostl počet PKS, které upravují rozsah poskytování pracovního volna odborovým funkcionářům. 

2.8.2. Pluralita odborových organizací

	 Počet ZO (MO) působících u zaměstnavatele
	rok 2007
	2008
	2009
	2010

	
	% PKS
	% PKS
	% PKS
	% PKS

	1 odborová organizace
	77,8
	84,5
	82,1
	83,5

	2 odborové organizace
	14,2
	9,4
	11,3
	10,3

	3 odborové organizace
	3,0
	1,9
	2,7
	1,9

	4 odborové organizace
	1,2
	1,7
	0,9
	1,2

	5 a více odborových organizací
	3,8
	2,8
	3,0
	3,1


Z výstupu ISPP pro rok 2010 vyplývá, že u více než 83 % (v roce 2009 to bylo u 82 %) zaměstnavatelů veřejné správy a služeb působí pouze jedna odborová organizace. U cca 10 % působí dvě odborové organizace a u zbytku zaměstnavatelů pak působí 3 a více odborových organizací. 
V případě působení více odborových organizací u jednoho zaměstnavatele je PKS uzavírána společně v téměř 90 % případů, (což je o 2 % méně než v roce 2009). Jiný postup byl zvolen u 10 % zaměstnavatelů (v roce 2009 u 8,3 %).

V oblasti veřejných služeb a správy je výskyt odborové plurality u zaměstnavatelů obdobný jako v podnikové sféře. O něco nižší (o cca o 6,5 %) je však procento případů, kdy v případě působení více odborových organizací u jednoho zaměstnavatele, je PKS uzavírána společně a.

2.8.3. Platy zaměstnanců

Okruh otázek, které lze v oblasti odměňování zaměstnanců veřejných služeb a správě sjednávat v kolektivních smlouvách, je velice omezen. V kolektivních smlouvách lze vyjednávat pouze bližší podmínky pro poskytování vybraných složek platu v rámci daném příslušným právním předpisem. Pro názornost uvádíme přehled některých sledovaných údajů tak, jak byly v posledních letech sjednány v PKS (více viz výstupy ISPP 2010):
Bližší podmínky pro poskytování osobního příplatku

	Rok 
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	% PKS
	33,6
	32,6
	44,0
	33,7
	40,9
	36,4
	38,5
	27,9
	32,3
	41,6
	35,0
	41,4
	35,2
	33,3
	32,5


Bližší podmínky pro poskytování odměn

	Rok 
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	% PKS
	54,0
	54,0
	59,0
	41,0
	52,8
	51,8
	49,1
	46,4
	42,6
	50,8
	43,7
	23,4
	25,8
	20,5
	23,2


Bližší podmínky pro příděl do fondu odměn ze zlepšeného hospodářského výsledku u příspěvkových organizací

	Rok 
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	% PKS
	11,8
	8,3
	4,2
	5,3
	3,0
	3,5
	1,8
	1,3
	2,5
	1,7
	3,2
	2,7
	1,7
	1,8
	1,2


Pravidelný termín výplaty platu

	Rok 
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	% PKS
	56,8
	62,7
	55,2
	57,2
	63,8
	65,4
	73,9
	71,2
	73,8
	73,6
	75,2
	82,5
	80,3
	78,0
	81,3


Pravidla pro určení platového tarifu v rámci rozpětí nejnižšího až nejvyššího platového stupně v první až páté platové třídě (resp. čtvrté do konce roku 2006) 

	rok 
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	% PKS
	4,0
	18,5
	21,6
	23,9
	26,3
	24,3
	13,8
	23,0
	26,4
	27,7
	26,9
	29,7
	23,8
	24,4


2.8.4. Pracovní a sociální podmínky

· Zvýšení odstupného nad rámec zákoníku práce

	Rok 
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	% PKS
	15,4
	24,8
	21,0
	23,4
	26,1
	26,2
	18,3
	20,8
	19,9
	20,3

	průměrné zvýšení – násobky průměrného platu
	1,7
	1,9
	1,6
	1,6
	1,7
	1,9
	min.- 1,8

max.-3,2
	min.-1,9

max.-2,9
	min.-1,6

max.-2,6
	min.-2,0

max.-3,3



Podmínky pro poskytování odstupného jsou sjednány v 14,4 % PKS (v roce 2009 v 12,5 % PKS), a to v závislosti na:

- délce trvání pracovního poměru – v 7,2 % PKS (v roce 2009 v 6,8 % PKS),

- délce výpovědní doby – v 7,2 % PKS (v roce 2009 v 5,4 % PKS), 

-v závislosti na věku zaměstnance – v 1,2 % PKS (v roce 2009 v 0,9 % PKS).

· Příspěvky na závodní stravování 

Počet PKS, které upravují výši přípěvku na stravování se každoročně zvyšuje. Letos je příspěvek na závodní stravování sjednán v téměř v 86 % PKS (v roce 2009 v 77,2 % PKS,v roce 2008 v 81 % PKS, v roce 2007 79,9 %, v roce 2006 63,6 % PKS, v roce 2005 65,9 % PKS). Průměrná výše příspěvku z rozpočtu činí 24,50 Kč na jedno hlavní jídlo, resp. 50,9 % ceny jídla a z FKSP 
13,64 Kč, resp. 36,3 %). (V roce 2009 25,50 Kč na jedno hlavní jídlo, resp. 51,9 % ceny jídla a z FKSP 12,90 Kč, resp. 40 %). Sjednaná výše příspěvku je tak prakticky totožná s rokem 2008. 
Příspěvek na stravování důchodcům byl sjednán v 32,3 % PKS (v roce 2009 v 34 % PKS, v roce 2008 v 33,2 % PKS, v roce 2007 v 29,7 % PKS, v roce 2006 v 23,8 % PKS a v roce 2005 - 23,6 % PKS). Prvně po dlouhé době dochází k velice mírnému meziročnímu poklesu. 
· Přehled a struktura užití FKSP sjednaná v PKS pro rok 2010


Pravidla pro čerpání FKSP jsou dlouhodobě součástí v cca 80 % PKS. V roce 2010 jsou součástí 82,1 % PKS (v roce 2009 v 73 % PKS), rozpočet je součástí 49,8 % PKS (v roce 2009 v 
40 % PKS). Největší objem (cca čtvrtina) prostředků FKSP je určen na příspěvky na závodní stravování. Letos je to 22,2 % (v roce 2009 to bylo 24,1% a v roce 2008 to bylo 23,6 %) z celkové tvorby fondu prostředků.

Dále jsou letos prostředky FKSP využívány na:

příspěvky na rekreaci – 11,4 % (v letech 2009 a 2008 14,5 %) z celkové tvorby fondu prostředků, 

· příspěvky na penzijní připojištění – 15,9 % (v roce 2009 13,0 %, v roce 2008 -16,3 % a v roce 2007 11,4 %),
· dary – 4,8 % (v roce 2009 6,6 %),
· na půjčky na bytové účely a na pořízení bydlení –  7,33 % (v roce 2009 7,5 %),

· na příspěvky na tělovýchovné a sportovní akce – 8,75 % (v roce 2009 4,9 %) z celkové tvorby fondu,


Nejmenší objem prostředků byl v letošním roce vyčleněn na úhradu nákladů na příspěvek na pracovní oděvy a obuv a na jednotné oblečení, a to 0,29 % z celkové tvorby fondu.


Lze konstatovat, že příspěvky na stravování, rekreaci, půjčky, bytové účely a dary odčerpávají cca polovinu z celkové tvorby FKSP. 

· Příspěvek na penzijní připojištění

Z celkové tvorby fondu kulturních a sociálních potřeb je letos na penzijní připojištění zaměstnanců a životní pojištění vyčleněno více než 16 %.. Počet PKS, které obsahují dohodu o poskytování příspěvku na penzijní připojištění se každoročně zvyšuje a letos je nárok na poskytování příspěvku sjednán v téměř 37 % PKS. 
Počet PKS upravujících poskytování příspěvku na penzijní připojištění a jeho výše
	rok 
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	% PKS
	21,2
	12,8
	26,4
	22,4
	22,9
	35,6
	36,3
	31,2
	36,7

	průměrná výše
 Kč/měsíc
	147
	177
	175
	204
	209
	211
	234
	206
	mim. - 220
max. - 258


· Příspěvek na životní pojištění


Příspěvek na životní pojištění je sjednán v 4,4  % PKS (v roce 2009 v 3,7 % PKS, v roce 2008 v 4,7 % PKS a v roce 2007 3,3 % PKS). Jeho výše činí min. 215 a max. 294 Kč za měsíc. Podmínky pro jeho poskytování jsou upraveny v 3,1 % PKS (v roce 2009 v 2,8 % PKS).

· Náhrada platu při pracovní neschopnosti
Náhrada platu za první tři dni pracovní neschopnosti byla sjednána v 5,5 % PKS a činila 56,9 % průměrného výdělku nebo 400 Kč za den. Náhrada platu od čtvrtého dne pracovní neschopnosti byla sjednána pouze v 0,7 % PKS a výše náhrady činí 83,3 % průměrného výdělku.
2.9. Výsledky kolektivního vyjednávání v obcích a krajích

2.9.1  Specifika kolektivního vyjednávání u obcí a krajů


Specifika kolektivního vyjednávání u obcí a krajů spočívají v tom, že v oblasti odměňování jsou zaměstnanci obcí a krajů odměňováni platem, avšak pokud jde o sociální podmínky, tak se na ně nevztahuje vyhláška o FKSP. Obce a kraje mohou tvořit sociální fond a otázkám tvorby a čerpání sociálního fondu je věnována tato část hodnocení PKS. 
2.9.2. Tvorba sociálního fondu

Z celkového počtu (189 hodnocených PKS) je tvorba sociálního fondu sjednána v 174 PKS, tj. 92,1 % PKS, (tj. stejné procento jako v roce 2009) a z toho:
· v cca 52,3 % PKS formou přídělu odvozeného z plánovaného objemu prostředků na platy a výše přídělu v průměru za hodnocené PKS činí 3,5 % (v roce 2009 a 2008 3,5 %, v roce 2007 3,2 %, v roce 2006 3,1 %),
· v cca 29 % PKS formou přídělu z ročního nákladu zúčtovaných na platy. Výše přídělu v průměru za hodnocené PKS činí stejně jako 3,1 % (stejně jako v roce 2009 a 2008),
· forma přídělu absolutní částkou na 1 zaměstnance byla dohodnuta pouze v 4,6 % PKS,
· příděl stanovený jiným způsobem byl sjednán v 12 % PKS.


Právo odborové organizace spolurozhodovat o čerpání fondu bylo sjednáno v 64,6 % PKS. Pravidla pro čerpání sociálního fondu jsou součásti 38,6 % PKS.
· Struktura užití sociálního fondu na jednotlivé účely z celkové tvorby fondu byla pro rok 2009 sjednána následovně:

· příspěvek na závodní stravování – 26,7 % z celkového objemu sociálního fondu. Příspěvek je upraven v 84,7 % PKS (v roce 2009 v 91 % PKS). Průměrná výše příspěvku z rozpočtu (obce, kraje) činí 27 Kč (v roce 2009 27,20 Kč,  roce 2008 26 Kč a roce 2007 24 Kč) na jedno hlavní jídlo, resp. 46 % z ceny jídla. Průměrná výše příspěvku na stravování ze sociálního fondu činí 19 Kč (v roce 2009 17 Kč, v roce 2008 16,30 Kč a v roce 2007 13,80 Kč). Příspěvek bez rozlišení zdrojů financování je sjednán v průměrné výši 34,70, resp.55,0 % z cenný jídla; 

· příspěvky na rekreaci – 19,54 % (v roce 2009 18,7 %) z celkového objemu sociálního fondu;

· příspěvek na penzijní připojištění – 15 % PKS (v roce 2009 15,9, v roce 2008 16,7 % a v roce 2007 14 %); poskytování příspěvku je sjednáno v 56,6 % PKS (v roce 2009 v 67 % PKS, v roce 2008 v 54,5 % PKS, v roce 2007 v 55,6 %). Průměrná výše příspěvku činí min. 273 Kč za měsíc max. 352 Kč . I zde se potvrzuje obecný trend nárůstu výše příspěvků i počtu PKS, které obsahují závazek zaměstnavatele ohledně poskytování toho příspěvku; 

· příspěvek na ošatné –5,43 % (v roce 2009 6,2 %);

· půjčky na bytové účely – 3,31 % (v roce 2009 4,0 %);
· příspěvek na životní pojištění – 2,42 % (v roce 2009 3,2 %) z celkového objemu sociálního fondu; poskytování příspěvku na životní pojištění je obsaženo v 15,9 % PKS (v roce 2009 3,7 % PKS) a průměrná sjednaná výše příspěvku činí min. 297 a max. 375 Kč měsíčně;

· příspěvek na činnost odborové organizaci – 0,71 % (v roce 2009 0,4 %).

Komplexní výsledky - viz. výstupy ISPP 2010, jsou k dispozici na všech OS a na webových stránkách MPSV.

ČÁST III.

KOORDINACE KOLEKTIVNÍHO VYJEDNÁVÁNÍ
3.1. Formy koordinace



Pokud jde o koordinaci (směřování) kolektivního vyjednávání, tento proces probíhá ve třech vzájemně propojených rovinách. 
· První na úrovni Evropské odborové konfederace (EOK), prostřednictvím Výboru pro koordinaci kolektivního vyjednávání (členem výboru za ČMKOS je místopředseda ČMKOS J. Zavadil). Cíle pro příslušný kalendářní rok jsou vyhlašovány prostřednictvím Rezoluce EOK pro koordinaci kolektivního vyjednávání. Pro rok 2010 „ Hlavní směry pro koordinaci kolektivního vyjednávání na rok 2010“ byla publikována v lednu v Informacích EIT č. 3/2010, které vydává mezinárodní oddělení ČMKOS. Zpravodaj je k dispozici všem odborovým svazům a jejich ZO. 
· Druhá rovina koordinace se realizuje na úrovni ČMKOS, a to prostřednictvím cílů vyhlašovaných každoročně Sněmem ČMKOS (na základě doporučení Rady ČMKOS).
· Třetí je koordinace v rámci působnosti odborových svazů.






Ve snaze poskytnout Radě ČMKOS informaci o dopadech pokračující ekonomické krize na letošní kolektivní vyjednávání, obsahoval Formulář o rozsahu kolektivního vyjednávání na rok 2010 několik otázek, a to:
1) Jaké metody a  formy používá OS pro koordinace kolektivního vyjednávání? 

Z odpovědí OS vyplývá, že formy koordinace v rámci jednotlivých OS jsou různé. Část OS na základě cílů vyhlašovaných Sněmem ČMKOS vyhlašuje své vlastní cíle, zpracovává metodické příručky pro kolektivní vyjednávání, provádí semináře a školení. Zástupci OS se osobně účastní kolektivního vyjednání na podnikové úrovni.
Dále např.:
· ve stavebnictví jsou zpracované vzorové PKS, přičemž základem pro kolektivní vyjednání na podnikové úrovni je vždy uzavření KSVS. Koordinace probíhá prostřednictvím koordinačních výborů, které jsou zřízeny v nosných firmách a dále se na koordinaci podílejí regionální manažeři a specialisté OS a to formou konsultací či přímou účastí při vyjednávání. Každoročně je zpracována podrobná analýza PKS, jejíž výsledky jsou prezentovány v rámci školení funkcionářů OS
· v působnosti OS KOVO probíhá koordinace prostřednictvím návrhů KSVS, případně stanovením minima pro PKS daného odvětví u ZO, sdružených v příslušné odvětvové sekci OS KOVO, a koordinace KV u firem se stejným vlastníkem. Byla provedena aktualizace metodické pomůcky pro kolektivní vyjednávání PKS pro rok 2010 a  metodická pomůcka pro kolektivní vyjednávání PKS pro rok 2011, obsahující zejména v pracovněprávní a mzdové části doporučení a praktické příklady, dle kterých by ZO v rámci OS měly reagovat na důsledky stávající ekonomické krize. Jedná se např. o sjednání sociálního plánu při hromadném propouštění, o způsob hodnocení mzdového vývoje v souvislosti s možným snížením základny pro výpočet mzdového vývoje pro daný rok vlivem kratší pracovní doby, příp. částečné nezaměstnanosti atd.,
· v působnosti OS potravin, svaz zpracovává před kolektivním vyjednáváním ekonomickou  analýzu na základě rozvahy a výkazu zisku a ztráty s doporučením, jak postupovat při vyjednávání.

Pokud jde o nástroje, které zaměstnavatelé v průběhu roku k řešení důsledků krize využívali, tak jde zejména o:

· sjednání kratší pracovní doby se snížením mzdy s jednotlivými zaměstnanci 
· skončení pracovního poměru dohodou spojenou s nabídkou nové pracovní smlouvy a s využíváním příslušných ustanovení zákona o zaměstnanosti o tzv. nekolidujícím zaměstnání a to tak, že po dobu, kdy zaměstnanci byli mimo pracovní poměr, vykonávali pro něj práci na základě dohod o provedení práce nebo dohod o pracovní činnosti 

· postup podle § 209 ZP, tzv. částečná nezaměstnanost

· konta pracovní doby. Ve většině případů se jedná o tzv. pseudokonta, kdy nejsou dodržovány zákonné podmínky. Jde o jakousi kombinaci nerovnoměrně rozvržené pracovní doby a konta pracovní doby, kdy zaměstnavatel nerespektuje ani garance dané zákoníkem práce, pokud jde o výši  stálé mzdy, ani ustanovení o vyrovnávacím období
· snižování stavu zaměstnanců výpovědí z důvodů organizačních změn

· tlak na odchod zaměstnanců do předčasného starobního důchodu

· nařizování čerpání pracovního volna bez náhrady mzdy  
· snižování mezd 

· nařizování čerpání dovolené

· tlak na smluvní mzdy

· neustále zvyšování intenzity práce, která někdy vede až k porušování bezpečnosti práce.

Sjednání kratší pracovní doby se snížením mzdy, přeřazování zaměstnanců do nižších platových tříd a nařizování čerpání neplaceného volna, (a to i případě, že zaměstnanci by si rádi čerpali svou řádnou dovolenou), se zejména v druhé polovině roku začalo výrazněji využívat i v organizacích veřejných služeb a správy. Takové postupy jsou již registrovány u některých zaměstnavatelů v kultuře, sociálních službách, na finančních úřadech ale i dalších.


V řadě výše uvedených případů měli a mají zaměstnavatelé snahu obcházet příslušná ustanovení zákoníku práce a dalších právních předpisů.


U těch firem, které překonaly důsledky krize a došlo u nich k oživení výroby a odbytu, nedochází k příjímání nových zaměstnanců standardním způsobem, tj. uzavíráním pracovních poměrů na dobu neurčitou a kromě toho je v rozsáhlé míře využívána práce agenturních zaměstnanců. Např. za 1. pololetí 2010 došlo k nárůstu počtu těchto zaměstnanců o 49 % proti stejnému období loňského roku v odvětvích, kde OS KOVO působí.

Složitá situace je v organizacích působících ve veřejných službách a správě. Zaměstnavatelé reagují na avizované snižování objemu prostředků na platy, provozních výdajů, výdajů na investice a 50 % snížení přídělu do fondu kulturách a sociálních potřeb pro rok 2011 již letos.

Pokud se přistup vlády nezmění, tak bude vážně ohrožen rozsah a kvalita služeb prakticky ve všech oblastech veřejných služeb a správy. 

Například u Hasičského záchranného sboru ČR k navrhovanému 10 % snížení prostředků na platy v roce 2011 je potřeba přičíst další 36 % snížení provozních prostředků a 61 % snížení investičních prostředků. Krácení rozpočtu by se mělo zčásti kompenzovat nenaplněním systemizovaných služebních míst. Generální ředitel HZS ČR plánuje nenaplnění až 380 tabulkových míst, která budou uvolněna v důsledku odchodu zejména starších zkušených hasičů. Ušetřené prostředky chce GŘ použít částečně na sanaci chybějících prostředků na platy a částečně na navýšení provozních výdajů. V očekávání avizovaných úspor se šetří již letos (např. od 1.1.2010 byl již příslušníkům HZS snížen rizikový příplatek až o 2 000,- Kč).
Pokud dojde k tak razantním škrtům rozpočtových prostředků, bude se jednat o počátek likvidace HZS ČR, potažmo k nabourání celého Integrovaného záchranného systému. Snižování početních stavů může vést k zavírání hasičských stanic s menším počtem výjezdů než 150 ročně a následně i ohrožení bezpečnosti občanů v těchto regionech.
Obdobně složitá situace je i u dalších bezpečnostních složek státu.


V reakci OS školství se např. uvádí, že se ekonomická krize zatím školství příliš nedotkla. Problémy nastanou v souvislosti s rozhodnutím vlády o snížení prostředků na platy, které se dotýkají i resortu školství. Ke zmírnění dopadů těchto návrhů podnikl ČMOS PŠ tato opatření:

· jednání o platech zaměstnanců ve školství jak samostatně s MŠMT, tak spolu s ostatními odborovými svazy;

· organizování Fóra pedagogických pracovníků dne 7. 10. 2010 za účasti ministra školství;

· připojení se ke stávkové pohotovosti;

· účast pedagogických a nepedagogických pracovníků na demonstraci proti vládním návrhům;

· jednání s MŠMT ohledně chystaného snižování ONIV ve školství.

Dále dle vyjádření OS zaměstnanců kultury a ochrany přírody je situace u organizací v působností OS značně kritická. Zaměstnanci těchto organizací patří dlouhodobě (vedle zaměstnanců v sociálních službách) k nejhůře odměňovaným nejen ve veřejných službách a správě, ale v celém národním hospodářství. Přesto zaměstnavatelé ve snaze ušetřit, již letos začali propouštět nebo nabízejí zaměstnancům kratší pracovní úvazky. Některá zařízení avizují omezování návštěvní doby pro veřejnost. 

Jednání OS a ČMKOS s vládou dále pokračují.
2) Jaké byly hlavní priority odborových organizací v rámci pokračující krize a zda a jak podle zkušeností OS se dařilo v rámci kolektivního vyjednávání nepřipustit, aby docházelo ke zmrazování či snižování mezd zaměstnanců pouze na základě obecných tvrzení o probíhající hospodářské krizi. 
Reakce OS:

Odborové organizace využívaly svého práva k projednání (ve smyslu zákoníku práce) a řešily veškeré otázky týkající se zaměstnanců. Letos však hlavní pozornost (kromě vyjednávání o mzdách) věnovaly odborové organizace zejména zachování dosažené délky pracovní doby, sjednávání podmínek při tzv. částečné nezaměstnanosti, uchování rozsahu dovolené a dalších benefitů, postupům a kompenzacím v případě hromadné propouštění při rušení některých výrob (provozoven) z důvodu nerentability apod. 

Dále například:
· ve stavebnictví hlavním problémem (i v důsledků vládní politiky stávající vlády) zůstává především nedostatečná závazková náplň, což vedlo k opatřením různého typu - kratší pracovní týden,  tzv. částečná nezaměstnanost apod. Ve většině firem došlo ke zmrazení mezd, preferováno bylo udržení zaměstnanosti. Pozitivní je, že některé odborové organizace si dokázaly prosadit růst mezd a dalších výhod. Ve většině zaměstnavatelských subjektů nedošlo ke snížení mezd, ani ke krácení benefitů. Na druhé straně některé, zejména místní organizace, nechtějí uzavírat PKS, v některých se kolektivní vyjednávání neustále prodlužuje,

· v působnosti OS obchodu, OS zatím nemá signály, že by během roku 2010 došlo k poklesu reálných mezd zaměstnanců
· v působnosti OS se ve většině případů dařilo dosáhnout, aby úsporná opatření přijímaná v důsledků krize měla dočasný charakter, 

· v soukromém zdravotnictví se nárůst mezd podařilo sjednat pouze v minimálním počtu PKS, ve většině kolektivních smluv byly sjednány stejné mzdy, jako v loňském roce,
· podniky veřejně prospěšných služeb (technické služby), bytová družstva, podniky teplárenství i plynárenství nebyly de facto krizí postiženy, přesto se zaměstnavatelé při vyjednávání na krizi vymlouvali, proto pokud se podařil sjednat nárůst mezd, jednalo se většinou o výši inflace, popř. něco málo nad ni. Obdobná situace je i v některých dalších oblastech - v potravinářském průmyslu i dalších, kde se nepodařilo zabránit zneužívaní krize, a tak došlo  ke krácení doposud poskytovaných výhod a plnění.
3) Zda se dařilo přijímat sociální plány pro případ hromadného propuštění?

Reakce OS, např.: 
· ve stavebnictví – nové plány nebyly přijímány, podařilo se však udržet již sjednané. V některých případech byla tato otázka řešena operativně, tj. při vzniku situace, kdy se objevilo hromadné propuštění,
· v působnosti OS KOVO se sociální plány daří realizovat zejména v případech ukončení výroby nadnárodních společností v ČR,
· v textilním a potravinářském průmyslu a dalších odvětvích se odborové organizace soustředily na zmírnění sociálních dopadů na propouštěné navýšením odstupného v KS apod. a v působnosti OS potravin také na aktivní pomoc při vyhledávání nového zaměstnání,
· v rámci OS obchodu byl u jednoho zaměstnavatele projednáván sociální plán při  hromadném propouštění, který obsahoval přeškolení dotčených zaměstnanců v případě jejich zájmu a tím zachování pracovního místa, v opačném případě lehce nadstandardní odstupné nad rámec zákoníku práce v závislosti na délce trvání pracovního poměru dotčených zaměstnanců,
· oblast zdravotnictví a sociálních služeb se potýká spíše s opačným problém a tím je nedostatek personálu a jeho dlouhodobé přetěžování přesčasovými hodinami, které ve velké většině překračují zákonem stanovené limity. 
3.2. Promítnutí cílů vyhlášených Sněmem ČMKOS do kolektivních smluv



Hodnocení, zda a jak se odborovým organizacím dařilo cíle vyhlašované Sněmem ČMKOS pro kolektivní vyjednávání pro rok 2010 promítnout do podnikových kolektivních smluv, je uvedeno v tabulkách níže. 

3.2.1. Název cílů a hodnocení jejich plnění 
·  Komplexní úprava pravidel pro odměňování - součást kolektivní smlouvy 


Letos počet PKS, ve kterých je odměňování zaměstnanců upraveno výlučně kolektivní smlouvou činí 32,4 % kolektivních smluv (v roce 2009 to bylo ve 40 % PKS,) tj. pokles o cca 7 % PKS. Takže pro úpravu pravidel odměňování začíná převažovat kombinace všech existujících nástrojů, tj. kolektivní smlouvy, vnitřního předpisu a individuálních smluv více než přímá úprava v PKS. 

V tabulce je uveden přehled o četnosti využívání jednotlivých nástrojů, přičemž počet PKS, ve kterých je odměňování zaměstnanců upraveno pouze v PKS, zaznamenal mírný meziroční pokles nárůst je pouze u OS KOVO, OS Stavba a několika málo dalších. Z hodnocení bohužel nelze zjistit, zda vnitřní předpis byl nebo nebyl součástí PKS. 
Počet PKS, ve kterých je upraveno odměňování 

	Hodnocení OS a údaje z výstupu ISPP

	Název OS
	% PKS, 

ve kterých je odměňování upraveno v

	
	KS*
	VP*
	IS*
	Kombinaci 
	Meziroční vývoj


	
	2009
	2010
	2009
	2010
	2009
	2010
	2009
	2010
	

	OS dopravy
	100
	100
	4,7
	2,4
	-
	-
	4,7
	2,4
	beze změny

	OS DLV
	73,0
	82,3
	28,6
	43,9
	42,9
	54,4
	54,0
	75,4
	nárůst úpravy v VP a IS

	OS ECHO
	88,9
	82,5
	61,1
	43,9
	44,4
	54,4
	83,3
	87,9
	nárůst úpravy 

v IS

	OS hornictví
	72,7
	100
	27,3
	55,6
	27,3
	66,7
	27,3
	77,8
	nárůst úpravy v VP a IS

	OS KOVO
	89,1
	91,5
	43,6
	41,7
	47,6
	52,3
	67,1
	70,6
	nárůst úpravy

 v KS

	OS potravin
	75,6
	70,9
	13,3
	17,4
	27,8
	19,8
	23,3
	17,4
	beze změny

	OS pohost., hotelů a cest.ruchu
	100
	100
	10,5
	11,1
	57,9
	66,7
	57,9
	66,7
	nárůst úpravy 

v IS

	OS pošt. telekom. a nov. Služeb
	50,0
	30
	83,3
	90
	33,3
	10
	50,0
	20
	nárůst úpravy 

v VP

	OS peněžnictví a pojišťovnictví.
	71,4
	68,8
	78,6
	81,3
	14,3
	18,8
	71,4
	68,8
	beze změny

	OS obchod
	54,5
	68,2
	45,5
	63,6
	36,4
	68,2
	36,4
	77,3
	nárůst úpravy v VP a IS

	OS vědy a výzkum
	-
	4,5
	91,4
	90,6
	25,0
	-
	29,5
	4,5
	beze změny

	OS Stavba
	79,2
	90,2
	47,7
	41,1
	19,2
	39,3
	41,5
	53,6
	nárůst úpravy 

v PKS i IS

	OS TOK 
	95,5
	92,9
	22,7
	28,6
	54,5
	61,9
	72,7
	78,6
	nárůst úpravy v VP a IS

	OS UNIOS
	93,6
	95,2
	24,8
	43,3
	74,4
	68,3
	85,6
	86,5
	nárůst úpravy v VP a IS

	OS vysokoškolský
	-
	35,3
	-
	94,1
	-
	29,4
	-
	47,1
	-

	OS zdravotnictví a soc. péče
	61,9
	71,4
	38,1
	52,4
	14,3
	19,0
	19,0
	38,1
	nárůst úpravy 

v PKS

	OS zaměstnanců letectví
	-
	75
	-
	100
	-
	-
	-
	75
	-

	ČMOS civil. zaměstnanců armády
	33,3
	33,3
	100
	100
	-
	33,3
	33,3
	63,7
	beze změny


Zdroj. ISPP 2009 a 2010, Tabulka č. A18a 

*KS – kolektivní smlouva, *VP – vnitřní předpis, *IS – individuální smlouva, 

· Sjednávaní podmínek pro uplatňování flexibilních forem práce

Z hodnocení obsahu PKS se zdá, že tato oblast není zatím součástí kolektivního vyjednávání. Podmínky pro specifické formy práce, jako práce doma, práce na sdílených pracovních místech, bez pevného pracoviště apod., jsou upraveny v celkem 3 ze všech hodnocených PKS v podnikatelské sféře. Této oblasti bude proto věnována pozornost i v následujících letech. Uplatnění konta pracovní doby v 5,9 % PKS. 
· Odborný rozvoj zaměstnanců 

Hodnocení je věnováno podnikatelské sféře. V nepodnikatelské sféře je otázka odborného rozvoje zaměstnanců také předmětem kolektivního vyjednávání, ale jde spíše o stanovení bližších podmínek pro úpravu podmínek daných právními předpisy. 

Přestože se již v některých kolektivních smlouvách podařilo sjednat podmínky a možnosti vzdělávání zaměstnanců, není zatím doceněn význam této oblasti. Většina kolektivních smluv obsahuje ujednání o prominutí nákladů na školení (další vzdělávání) v případě, že zaměstnanec pečuje o dítě nebo se dostane nezaviněně do svízelné finanční situace apod. 


Z níže uvedených údajů je zřejmé, že tento cíl se daří plnit pouze částečně, a že značná část PKS tuto oblast prakticky vůbec neřeší. Jde o dlouhodobou záležitost, a proto budeme vývoj i nadále pozorně sledovat. 
Počet PKS upravujících odborný rozvoj zaměstnanců
	Hodnocení OS dle údajů ISPP

	Název OS
	Počet PKS, ve kterých je otázka odborného rozvoje zaměstnanců řešena

	
	rok 2009

(% PKS)
	rok 2010

(% PKS(
	Meziroční vývoj

	OS dopravy
	4 
	14
	+ 10

	OS DLV
	54 
	60
	+ 14

	OS ECHO
	50 
	58
	+ 8

	OS hornictví
	9 
	78
	+ 69

	OS KOVO
	22 
	25
	+ 3

	OS potravin
	58 
	57
	- 1

	OS pohost., hotelů a cest.ruchu
	47 
	50
	+ 3

	OS pošt. telekom. a nov. Služeb
	67 
	30
	- 37

	OS peněžnictví a pojišťovnictví.
	64
	63
	-1

	OS obchodu
	18
	32
	+ 14

	OS vědy a výzkum
	67 
	68
	+ 1

	OS Stavba
	13 
	14
	+ 1

	OS TOK 
	0 
	0
	0

	OS UNIOS
	28 
	37
	+ 9

	OS vysokoškolský
	80 
	71
	- 9

	OS zdravotnictví a soc. péče
	71
	100
	+ 29

	ČMOS civil. zaměst. armády
	33
	33
	0


Zdroj: ISPP 2009 a 2010, Tabulka č. A31a

· Sjednávání zvýšeného odstupného nad rámec zákoníku práce 

	Hodnocení OS a údaje z výstupu ISPP 

(odstupné z důvodu výpovědi dle § 52 písm. a) až c) ZP)

	Název OS
	rok 2009
	rok 2010
	Meziroční

nárůst/pokles

celkem

	
	Pod. sféra

(% PKS)
	Nepod. Sféra

(% PKS)
	Pod. sféra
(% PKS)
	Nepod.sféra
(% PKS)
	(v %)

	OS dopravy
	40
	
	31
	
	+11

	OS DLV
	68
	20
	70
	0
	+ 2 a - 20

	OS ECHO
	94
	
	92
	
	- 2

	OS hornictví
	46
	
	89
	
	+ 43

	OS KOVO
	43
	8
	44
	8
	+ 1 a + 0

	OS potravin
	56
	
	48
	
	- 8

	OS pohost., hotelů a cest.ruchu
	79
	
	72
	
	- 7

	OS pošt. telekom. a nov. služeb
	83
	
	90
	
	+ 7

	OS peněžnictví a pojišťovnictví.
	64
	
	56
	
	- 8

	OS obchodu
	36
	
	32
	
	- 4

	OS vědy a výzkum
	17
	
	23
	
	+ 6

	OS Stavba
	76
	
	81
	
	+ 5

	OS TOK 
	5
	
	12
	
	+ 7

	OS UNIOS
	58
	30
	59
	40
	+ 1 a +10

	OS vysokoškolský
	-
	
	47
	
	-

	OS zdravotnictví a soc. péče
	14
	10
	10
	18
	+ 4 a +8

	ČMOS civil. zaměstnanců armády
	100
	-
	100
	-
	100 % pnění

	ČMOS školství
	
	18
	21
	
	+ 3

	OS kultury a ochrany  přírody
	
	26
	14
	
	- 12

	OS státních orgánů a org.
	
	10
	
	11
	+ 1


Zdroj: ISPP 2009 a 2010, Tabulka č. A21a a 86a)
· Zvýšení dovolené nad základní výměru stanovenou zákoníkem práce



Vývoj plnění tohoto cíle je vcelku příznivý. Poklesy jsou na úrovni statistické chyby, takže lze konstatovat, že plnění cíle není krizovým vývojem citelně zasaženo. 
	Hodnocení OS dle údajů ISPP

	Název OS
	Zvýšení dovolené celkem 

(tj. o dny, o 1 i více týdnů)

	
	rok 2009

(% PKS)


	rok 2010

(% PKS(
	Meziroční vývoj

	OS dopravy
	74
	69
	- 5

	OS DLV
	91
	88
	- 3

	OS ECHO
	94
	97
	+ 3

	OS hornictví
	73
	100
	+27

	OS KOVO
	79
	82
	+ 3

	OS potravin
	76
	78
	+ 2

	OS pohost., hotelů a cest.ruchu
	42
	44
	+ 2

	OS pošt. telekom. a nov. služeb
	100
	100
	100 % plnění

	OS peněžnictví a pojišťovnictví.
	93
	94
	+ 1

	OS obchodu
	36
	50
	+ 14

	OS vědy a výzkum
	79
	77
	- 2

	OS Stavba
	86
	88
	+ 2

	OS TOK 
	68
	69
	+ 1

	OS UNIOS
	96
	97
	+ 1

	OS vysokoškolský
	-
	100
	-

	OS zdravotnictví a soc. péče
	91
	100
	+ 9

	ČMOS civil. zaměst. armády
	100
	100
	100 % plnění


Zdroj: číselné údaje viz. ISPP 2009 a 2010, Tabulka č. A22a

· Zkrácení pracovní doby bez snížení mzdy na 37,5 hodiny týdně (zkrácení obecně) 


 Průměrná délka sjednané pracovní doby v rozsahu 37,5 hod týdně (obecně bez rozlišení pracovních režimů) je dosažená pouze u OS ECHO. Jinak je vyšší. I letos existoval tlak zaměstnavatelů na prodlužování pracovní doby nebo krácení, ale i se snižováním mzdy. 
	Hodnocení OS a údaje z výstupu ISPP

	Název OS
	Počet PKS, ve kterých je sjednaná délka pracovní doby obecně bez rozlišení  sněných režimů
	Průměrná délka
 týdenní pracovní doby
hod./týden 

	rok
	2009
% PKS
	2010
% PKS
	Meziroční vývoj (v %)
	2009
	2010

	OS dopravy
	97
	93
	- 4
	38,9
	38,6

	OS DLV
	98
	93
	- 5
	37,7
	37,9

	OS ECHO
	100
	96
	+ 4
	37,5
	37,5

	OS hornictví
	91
	100
	+ 9
	38,1
	37,4

	OS KOVO
	97
	97
	bez změny
	37,7
	37,8

	OS potravin
	100
	100
	bez změny
	37,6
	37,9

	OS pohost., hotelů a cest.ruchu
	100
	100
	bez změny
	-
	-

	OS pošt. telekom. a nov. služeb
	100
	100
	bez změny
	-
	37,9

	OS peněžnictví a pojišťovnictví.
	100
	100
	bez změny
	40,0
	39,8

	OS obchodu
	55
	82
	+ 37
	-
	39,8

	OS vědy a výzkum
	42
	46
	+ 4
	40,0
	40,0

	OS Stavba
	95
	96
	+ 1
	38,6
	37,9

	OS TOK 
	100
	100
	bez změny
	37,4
	37,5

	OS UNIOS
	94
	96
	+ 2
	38,4
	38,5

	OS vysokoškolský
	-
	71
	-
	-
	-

	OS zdravotnictví a soc. péče
	86
	91
	+ 5
	38,0
	38,5

	ČMOS civil. zaměstnanci armády
	100
	100
	bez změny
	-
	-


Zdroj: číselné údaje viz. ISPP 2009 a 2010 Tabulka č. A22a

· Zaměstnávání starších zaměstnanců




Dle výstupu ISPP opatření (programy) pro zlepšení zaměstnatelnosti zaměstnanců nad 50 let jsou v PKS spíše výjimkou (viz tabulka níže). Situace je prakticky stejná jako v posledních dvou letech. Z hodnocení nelze zjistit, zda se zaměstnavatelé odmítají touto otázkou v rámci kolektivního vyjednáváním zabývat nebo zda se to odborovým organizacím do kolektivních smluv nedaří prosadit. U části zaměstnavatelů to může být také řešeno vnitřním předpisem po projednání s odborovou organizací. 
	
Název OS
	Programy pro zaměstnávaní zaměstnanců 

nad 50 lét dohodnuté v PKS

	OS KOVO
	rok 2009 i 2010 v 3 % PKS, (beze změn)

	OS ECHO
	rok 2009 22 % PKS, rok 2010 3 % PKS (-19 %)

	OS DLV
	rok 2009 v 3 % PKS, rok 2010 1,8 % PKS  (-1,2 % )

	OS PPP (potraviny)
	rok 2009 v 1 % PKS, rok 2010 o  (pokles o 1 %)

	OS obchod
	rok 2009 v 9 % PKS, rok 2010 4,5 % PKS (- 4,5 %) 

	OS hornictví 
	rok 2009 – 0, rok 2010 33,3 % PKS


Zdroj: ISPP 2009 a 2010, Tabulka č. A24a 

· Poskytování příspěvku zaměstnavatele na penzijní připojištění zaměstnanců
	Hodnocení OS dle údajů ISPP

	Název OS
	Příspěvky na penzijní připojištění – podnikatelská sféra

	
	rok 2009

(% PKS)
	rok 2010

(% PKS)
	Meziroční vývoj

(v %)

	OS dopravy
	69
	76
	+ 7

	OS DLV
	52
	58
	+ 6

	OS ECHO
	78
	73
	- 5

	OS hornictví
	55
	78
	+ 23

	OS KOVO
	59
	54
	- 5

	OS potravin
	63
	58
	- 5

	OS pohost., hotelů a cest.ruchu
	90
	89
	- 1

	OS pošt. telekom. a nov. služeb
	50
	20
	- 30

	OS peněžnictví a pojišťovnictví.
	64
	63
	-1

	OS obchodu
	18
	50
	+ 32

	OS vědy a výzkum
	42
	32
	- 10

	OS Stavba
	49
	55
	+ 6

	OS TOK 
	30
	36
	+ 6

	OS UNIOS
	69
	69
	beze změny

	OS vysokoškolský
	-
	12
	-

	OS zaměstnanců letectví
	-
	100
	-

	OS zdravotnictví a soc. péče
	67
	48
	- 19

	ČMOS civil. zaměst.armády
	33
	33
	beze změny


Zdroj: ISPP 2009 a 2010,Tabulka č. A27a, 


Z výstupu ISPP i z hodnocení OS, zda a jak se změnil postoj zaměstnavatelů při vyjednávání o poskytování příspěvku zaměstnavatele na penzijní připojištění zaměstnanců vyplývá, že vývoj v této oblasti zůstává vcelku pozitivní, přičemž celkem u 7 OS vzrostl počet PKS, kde je závazek o poskytování příspěvku sjednán, u dvou OS nedošlo ke změně. Rovněž dohodnutá průměrná výše příspěvku na penzijní připojištění meziročně mírně vzrostla.
· Rovné příležitosti a opatření proti diskriminaci

Rada ČMKOS usnesením č. 162/2004, uložila zahrnout rovné příležitosti a opatření proti diskriminaci do cílů pro kolektivní vyjednávání a pravidelně sledovat, zda a jak je v kolektivních smlouvách uzavíraných v působnosti OS problematika rovných příležitostí prosazována. 
Přehled o počtech PKS, které otázku konkretizace opatření proti diskriminaci řeší
	Výstupy ISPP 

	Název OS
	Konkretizace rovného zacházení a zákaz diskriminace
	Meziroční

nárůst/ pokles PKS

	OS dopravy
	PKS tuto oblast neřeší
	bez změny

	OS DLV
	2009 - 59 % PKS, 2010 - 59 % PKS
	bez změny

	OS ECHO
	2009 - 39 % PKS, 2010 39
	bez změny

	OS hornictví
	PKS tuto oblast neřeší
	bez změny

	OS KOVO
	2009 - 26 % PKS, 2010 26 % PKS
	bez změny

	OS potravin
	2009 - 2 % PKS, 2010 - 2 % PKS
	bez změny

	OS pohost, hotelů a cest.ruchu
	2009 - 52 % PKS, 2010 - 53 % PKS
	nárůst o 1 %

	OS pošt. telekom. a nov. služeb
	2009 - 50 % PKS, 2010 - 50 % PKS
	bez změny

	OS peněžnictví a pojišťovnictví.
	2009 - 57 % PKS, 2010 - 57 % PKS
	bez změny

	OS vědy a výzkum
	2009 - 4 % PKS, 2010 -  4 % PKS
	bez změny

	OS obchod
	2009 - 27 % PKS, 2010 -  27 % PKS
	 bez změny

	OS Stavba
	2009 - 49 % PKS, 2010 – 49 % PKS
	bez změny

	OS TOK 
	PKS tuto oblast neřeší
	

	OS UNIOS
	2009 - 6 % PKS, 2010 – 6 % PKS
	bez změny

	OS vysokoškolský
	-
	-

	OS zdravotnictví a soc. péče
	2009 - 29 % PKS, 2010 – 29 % PKS
	bez změny


Zdroj: ISPP 2009 a 2010, Tabulka č. A31a

· Vytváření prorodinného prostředí u zaměstnavatelů

Jde o celý komplex opatření, který nelze vyhodnotit jedním číslem. V rámci kolektivního vyjednávání jsou v PKS upraveny zejména podmínky při péči o rodinné příslušníky, možnosti úpravy pracovní doby, poskytování plnění ze sociálního fondu, poskytnutí náhrady mzdy v případě vyřizování sociálních dávek, péče o dítě, doprovod dítěte do školy apod. na určitý počet dnů v roce. U péče o zdravotně postižené se většinou jedná o navýšení počtu dnů s náhradou mzdy v případě jeho doprovodu. 

V souvislosti s nedostatkem personálu zřizují některé velké nemocnice „firemní“ školky, které umožňují ženám dřívější návrat z mateřské a rodičovské dovolené do zaměstnání. Menší zařízení si většinou podobné aktivity dovolit nemohou. 

Pokud jde o trendy za všechny hodnocené PKS, počet PKS, které taková opatření upravují, spíše stagnuje, např.: 
· závazek zaměstnavatele, že bude vytvářet specifické podmínky (programy) pro ulehčení návratu zaměstnanců z rodičovské dovolené, je obsažen v 8,5 % PKS v podnikatelské sféře a v 4,8 % PKS v nepodnikatelské sféře (v roce 2009 podnikatelská sféra 1 PKS a nepodnikatelská sféra 2,4 % PKS), 
· poskytování placeného volna nad rámec zákoníku práce při příležitosti svatby je upraven stejně jako v roce 2009 ve 41 % PKS a při narození dítěte v 38 % PKS (v roce 2009 39 % PKS, tj. došlo ke stagnaci). Ve veřejných službách a správě je možnost čerpat neplacené volno na vlastní svatbu letos upravena v 6,2 % PKS (v roce 2009 v 7,7 % PKS,v roce 2008 a 2007 to bylo v 7 % PKS) a možnost čerpat volno při narození dítěte v 10,4 % PKS. 
· poskytování placeného volna nad rámec zákoníku práce matkám při péči o dítě, je upraveno v 23,3 % PKS (v roce 2009 a v roce 2008 v 19 % PKS). V nepodnikatelské sféře možnost čerpat neplacené volno bylo dohodnuto v 13,2 % PKS (v roce 2009 v 18 %PKS, v roce 2008 a 2009 v 
14 % PKS).
· Tvorba sociálního fondu, zaměstnaneckých programů a poskytování zaměstnaneckých výhod 


Z výstupu ISPP vyplývá, že zatím u většiny PKS poskytování základních benefitů zůstalo zachováno (tzn. příspěvek na závodní stravování, na penzijní připojištění, na životní pojištění, na rekreaci, dopravu do zaměstnání ale i další). Pokud jde o sociální fondy, tak celkem je jejich tvorba  sjednána v 30 % PKS u zaměstnavatelů, kteří odměňují zaměstnance mzdou, U obcí a krajů je tvorba sociálního fondu upravená v 92  % ze všech sledovaných PKS.
· Doprava zaměstnanců do a ze zaměstnání 


Podmínky pro dopravu zaměstnanců jsou letos stejně jako v roce 2010 sjednány pouze v cca 
3 % PKS. Nejvíce PKS s tímto závazkem je u OS ECHO – 5,6 % PKS a OS KOVO – 4,6 PKS. Dále OS potravin – 1,1 % PKS, OS peněžnictví – 7,1 % PKS, OS TOK – 2,3 % PKS a OS UNIOS – 2,4 % PKS. Bohužel z výstupu ISPP zde nelze určit, zda o příspěvek není zájem, nebo zda se poskytuje na základě vnitřního předpisu, anebo zda má odborová organizace problém jej prosadit. 
·  Vytváření pracovního prostředí a pracovních podmínek pro bezpečnou práci a opatření ke snižování a odstraňování rizikové a namáhavé práce

Cíl se daří plnit a i letos celkem 77 % PKS (v roce 2009 73,4 % PKS a v roce 2008 to bylo v 70 % PKS) obsahuje opatření technického i organizačního charakteru k zajištění bezpečnosti při práci. Navíc ve více než v 53 % PKS se zaměstnavatelé zavázali poskytovat písemné vyhodnocení stavu BOZP. 

ČÁST IV.
RATIFIKACE A DODRŽOVÁNÍ ÚMLUV MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE PRÁCE
Ratifikace umluv MOP č. 151 a 154

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR i přes několikerá písemná stanoviska dokládající soulad české právní úpravy i praxe s uvedenými úmluvami a přes urgence ČMKOS, stále trvá na svém stanovisku nezahajovat proces ratifikace úmluv Mezinárodní organizace práce č. 151 z roku 1978 o ochraně práva organizovat se a o řízení pro stanovení podmínek zaměstnání ve veřejné službě a Úmluvu MOP č. 154 z r. 1981 o podpoře kolektivního vyjednávání. Podle názoru MPSV není v České republice zcela vyjasněna situace ohledně praktického provádění úmluv v případě řešení přetrvávajících rozporů mezi stranami tripartity, zejména při přípravě právních předpisů.

Dopady rozhodnuti Evropského soudního dvora

Úmluva č. 87 o svobodě sdružování a ochraně práva organizovat se z roku 1948 a Úmluva č. 98 o právu organizovat se a kolektivně vyjednávat z roku 1949 patří mezi klíčové úmluvy Mezinárodní organizace práce. Tyto Úmluvy představují pro odborové organizace základní mezinárodní standardy upravující jejich svobody a práva. Některé rozsudky vydané Evropském soudním dvorem (ESD) z roku 2007 a 2008, zejména v případech Laval (C-341/05) a Viking Line (C-438/05), však významně zasahují do principu svobody sdružování upravené v Úmluvě MOP č. 87.

Vážným problémem ve vztahu k uvedené úmluvě je, že uvedené rozsudky ESD omezují možnosti členských států zabezpečovat na svém území fungování kolektivního vyjednávání a jejich vlastního pracovního zákonodárství s ohledem na stále se rozšiřující přeshraniční mobilitu zaměstnanců a podniků při respektování svých závazků vyplývajících z ratifikace Úmluvy. V uvedených rozsudcích ESD přiznává přednost svobodám trhu před realizaci práv dosažených kolektivním vyjednáváním a odborovými akcemi. Ačkoliv ESD na jedné straně uznává, že kolektivní akce jako jedno ze základních práv, může omezit základní svobody, jeho výkon musí probíhat v souladu s komunitárním právem a musí být ospravedlnitelný, vhodný a přiměřený (zásada proporcionality).

Svoboda pohybu kapitálů tak není ničím omezena, zatímco kolektivní odpověď na neomezený výkon uvedené svobody ano, a to v rozporu s principy, na kterých stojí uvedená Úmluva MOP. ESD omezil právo odborů v případu Laval na odborovou akci proti nespravedlivé soutěži, pokud jde o odměňování a pracovní podmínky a na prosazování rovného zacházení s místními a zahraničními zaměstnanci v hostitelské zemi způsobem, který je podle názoru odborů v rozporu s Úmluvou.

Nové zákazy odborových akcí vyplývající z uvedených rozhodnutí ESD, jsou v rozporu s Úmluvou 87, protože nedovolují odborům tyto akce provádět v případech sjednávání kolektivních smluv či v zájmu uplatnění již existujících kolektivních smluv ve vztahu k zaměstnancům vyslaných do ČR z jiné členské země EU, i když jde o smlouvu, která naplňuje znaky všeobecné závaznosti ve smyslu Směrnice o vysílání zaměstnanců.

Nová omezení uvalená na odborové akce ESD zakazují odborové akce na ochranu před transferem pracovních míst nebo na protest proti přenesení podnikání do jiného členského státu EU, pokud nebudou předem splněny podmínky, že výkon odborové akce je „ospravedlnitelný, vhodný a přiměřený“, což v praxi realizace akcí ze strany odborů téměř vždy vyloučí. Tato omezení vyplývající z rozhodnutí ESD jsou závazná i pro ČR, která je podle smlouvy povinná učinit je součástí českého právního řádu, na druhé straně však nese odpovědnost vůči kontrolním orgánům MOP za plný soulad své národní legislativy i praxe se závazky, které pro ni vyplývají z uvedené Úmluvy.

Problémem ve vztahu k Úmluvě č. 98 o právu organizovat se a kolektivně vyjednávat je, že uvedené rozsudky omezují uvedené právo a jsou s Úmluvou v rozporu z následujících důvodů:

 Rozsudky ESD poskytují zaměstnavatelům zaměstnávajícím zaměstnance vyslané z jiných členských zemí EU do ČR podle českého práva „právo nedodržovat“ kolektivní smlouvu uzavřenou v ČR, která není prohlášena za všeobecně závaznou. 
Toto právo zaměstnavatelů vynutitelné v ČR zasahuje nepřijatelným způsobem do uzavřených kolektivních smluv a je v rozporu s povinností české vlády přijmout opatření pro povzbuzení a podporování co nejširšího rozvoje a využití metody dobrovolného vyjednávání mezi zaměstnavateli a organizacemi zaměstnavatelů na jedné straně a organizacemi pracovníků na druhé straně v souladu s článkem 4 Úmluvy MOP č. 98.

ČMKOS zaslala své stanovisko v této věci jak Ministerstvu práce a sociálních věcí se žádostí, aby je  zahrnulo do připravované zprávy o plnění závazků vyplývajících pro Českou republiku z uvedených úmluv, kterou ministerstvo zašle Mezinárodnímu úřadu práce. ČMKOS zaslala své stanovisko současně i Evropské odborové konfederaci, která koordinuje společný postup evropských odborových centrál v této záležitosti.

Ze zprávy o průběhu a výsledcích 99. Mezinárodní konference práce 

Výroční zasedání Mezinárodní organizace práce (MOP), v pořadí 99. Mezinárodní konference práce (MKP), se konala ve dnech 1. - 18. 6. 2010 v Ženevě za účasti téměř 4 tisíc delegátů a odborných poradců zastupujících vlády jakož i organizace zaměstnavatelů a zaměstnanců ze 183 členských států Mezinárodní organizace práce (dále jen MOP). Konference se zúčastnila řada čelných představitelů členských států a zástupců významných mezinárodních organizací. ČR byla zastoupena ministrem práce a sociálních věcí Petrem Šimerkou. Mezinárodní konference práce se zabývala zejména hledáním cest, jak čelit negativním dopadům krize a chránit ty, kteří krizí nejvíce trpí. Od loňské konference, kdy byl přijat Globální pakt o pracovních místech, se MOP podařilo výrazněji se zapojovat do mezinárodních jednání, jako např. do summitů skupin vyspělých států, a při jednáních o dopadech globální krize prosazovat cíle důstojné práce a sociálních jistot.


Za největší úspěch konference lze označit to, že se podařilo přijmout Doporučení o HIV a AIDS ve světě práce, o kterém jsou vlády povinny informovat na národní úrovni příslušné zákonodárné orgány a ve spolupráci se sociálními partnery navrhnout opatření na národní úrovni.


Velký význam pro stranu zaměstnanců mají dále rozhodnutí, že otázky důstojné práce pracovníků v cizí domácnosti budou upraveny v nové úmluvě a doporučení, která budou dopracována na příští MKP v roce 2011.


Pro ČR byla konference významná tím, že se pro opakované neplnění úmluvy č. 111 o diskriminaci v zaměstnání a povolání po dvou letech znovu dostala na pořad jednání Aplikačního výboru. Vláda ČR, která dva roky po sobě nepředložila pravidelné zprávy o plnění ratifikovaných úmluv MOP, nereagovala na přímé výzvy Výboru expertů a dokonce zcela ignorovala závěry přijaté adresně vůči vládě ČR na 98. MKP vloni v červnu se do této situace navíc dostala v období, kdy je titulárním členem Správní rady MOP. ČMKOS pravidelně využívala svých možností a informovala MOP o svých postojích. Zástupce ČMKOS vystoupil také na zasedání aplikačního výboru. Za stranu českých zaměstnavatelů se (opět) projednávání případu ČR v aplikačním výboru nikdo nezúčastnil.

ČÁST V.
POSTUP V PŘIPADĚ  ZMĚN PRÁVNÍCH  PŘEDPISů V DOBĚ PLATNOSTI KOLEKTIVNÍ SMLOUVY
V souvislosti s vládou avizovanou novelou zákoníku práce, která by mohla nabýt účinnosti již během prvního čtvrtletí roku 2011, lze očekávat změny, které mohou mít dopady na platné znění kolektivní smlouvy. Považujeme proto za důležité i v této zprávě upozornit, že je vhodné a účelné připravit se na možnost korekcí již uzavřených kolektivních smluv, a to zejména v tom smyslu, že některá z jejích ustanovení se mohou dostat do rozporu s novým zněním zákoníku práce. Aby v této souvislosti zaměstnavatel neprosazoval zrušení či revizi celé kolektivní smlouvy, tj. i těch ustanovení, která jsou pro zaměstnance výhodná a novelou nebudou nijak dotčena, je nutné se na to připravit již dnes. 
Doporučujeme zakotvit do kolektivní smlouvy ujednání, v nichž se smluvní strany zavazují, že v případě změny právní úpravy (ZP) zahájí kolektivní vyjednávání o dodatku ke kolektivní smlouvě. Dále doporučujeme dohodnout možný rozsah změn. Změny mohou být vztaženy k jednotlivým ustanovením kolektivní smlouvy, vymezení pak může být pozitivní, tj. uvede se o změně kterých článků lze v budoucnu jednat, nebo negativní, tj. uvede se o změně kterých článků kolektivní smlouvy v době její platnosti jednat nelze. 
Poznámka 
MPSV již předložilo do vnějšího připomínkového řízení návrh novely zákoníku práce. Stanovisko ČMKOS k novele zákona, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, je na intranetu ČMKOS. Mezi zásadní změny navržené v uvedené novele patří zejména změny na úseku vyplácení odstupného (jeho diferenciace a krácení v návaznosti na podporu v nezaměstnanosti), řetězení pracovních smluv na dobu určitou, snižování sociálních dávek (nemocenská, podpory v nezaměstnanosti), volnější podmínky pro konta pracovní doby, zrušení institutu nekolidujícího zaměstnání, zrušení valorizace minimální mzdy a řada dalších opatření. 

Kromě toho vláda již předložila do Parlamentu ČR (sněmovní tisk 120, resp. pro projednávání ve stavu legislativní nouze se jedná o tisk č. 155) návrh novely zákoníku práce, která, pokud bude přijata, zásadním způsobem změní systém odměňování zaměstnanců ve veřejné službách a správě. Za prvé dojde ke snížení platových tarifů. Dále vláda bude mít právo stanovit nižší počet platových stupňů na základě jejího vlastního rozhodnutí, tj. v prováděcím nařízení vlády. Nově bude vláda zmocněna stanovit svým nařízením okruh zaměstnanců, se kterými bude možné sjednat smluvní  plat, a to mimo stanovené platové tarify pro platové třídy a platové stupně. 
Dále (začátkem října) byla do vnějšího připomínkového řízení předložena další novela zákoníku práce, která obsahuje transpozici směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/38/ES, o zřízení evropské rady zaměstnanců nebo vytvoření postupu pro informování zaměstnanců a projednání se zaměstnanci v podnicích působících na úrovni Společenství a skupinách podniků působících na úrovni společenství. Napříště se podle této novely má evropská rada zaměstnanců zabývat jen nadnárodními informacemi a projednáními podle definice ve směrnici. Zjednodušuje se složení vyjednávacího výboru a evropské rady zaměstnanců. Adaptační klauzule, (klauzule přizpůsobení), znamená doplnění a zpřesnění povinného obsahu dohod pro případy podstatných organizačních změn podniku nebo skupiny podniků. Cílem je předem vyjasnit, jak budou působit evropské rady zaměstnanců (nebo jiný ujednaný postup) v případě podstatných změn struktury podniku (např. při slučování). Významná jsou i přechodná ustanovení uvedená v této novele, jejichž cílem je chránit již sjednaná ujednání a podpořit nová. Dále se zdůrazňuje propojení informování a projednávání na nadnárodní úrovni a úloha evropských sociálních partnerů.
Avšak ze strany členů vlády zaznívá, že to jsou pouze první kroky a že se připravuje mnohem radikálnější změna. Jsou dokonce signály, že půjde o komplexní reformu pracovněprávní legislativy, jejímž ideovým základem má být flexibilita, odstraňování ochrany zaměstnanců, vyšší smluvní volnost a posilování chápání pracovněprávního vztahu jako vztahu mezi zaměstnavatelem a individuálním zaměstnancem. 
Lze očekávat, že kroky na poli pracovněprávní legislativy budou doplněny ještě opatřeními týkajícími se regulace trhu práce. Jednotlivé navrhované změny evidentně směřují k dalšímu zvýhodňování práce osob samostatně výdělečně činných oproti práci zaměstnanců.
Silnější uplatnění smluvní svobody a individuálního sjednávání práv a povinností jen s velmi nízkým omezením ze strany zákona slibuje i přijetí nového občanského zákoníku, se kterým vláda počítá. Pracovněprávní vztahy se mají občanským zákoníkem podpůrně (subsidiárně) řídit, takže případné přijetí nového občanského zákoníku, vystavěného na principech liberalismu a individualismu, pracovněprávní vztahy muže rovněž významně ovlivnit. 

ČMKOS jednotlivé návrhy vlády pozorně sleduje a postupuje dohodě s OS.
VI. INFORMACE O POSTUPU PŘI REALIZACI DOHOD UZAVÍRANÝCH  SOCIÁLNÍMI PARTNERY NA EVROPSKÉ ÚROVNI
Sociální partneři na úrovní EU přijali: 

· Rámcová dohoda o práci na dálku (2002)

· Rámcová dohoda o stresu spojeném s prací (2004)

· Autonomní rámcová dohoda o obtěžování a násilí na pracovišti (2007)

· Rámcová dohoda o trzích práce přístupných všem (byla podepsána počátkem roku) 2010).


Snahou ČMKOS je, aby se opatření obsažená v těchto dohodách promítla i do kolektivních smluv a urychlila se jejich implementace. 


Zvláštní důraz byl kladen zejména na eliminaci stresu na pracovištích. Bohužel, v podnikatelské sféře je zatím řešení této otázka upraveno pouze v 0,1 % PKS ze všech hodnocených. Ve veřejné správě a službách ve 0,7 % PKS ze všech hodnocených. (ISPP 2010, Tabulky č. A31a) a č. B10a). 


Pokud jde o implementaci dohody o obtěžování a násilí na pracovišti, tak v podnikatelské sféře to řeší 1,1 % PKS a v nepodnikatelské 0,7 % PKS. Ostatní dohody rovněž nejsou předmětem kolektivního vyjednávání. Proto je i nadále nutné otázce implementace rámcových dohod o stresu, o obtěžování a násilí na pracovišti a o práci na dálku, věnovat zvýšenou pozornost. 


Jako příklad možného postupu k dosažení implementace v širším měřítku lze uvést postup OS KOVO. OS zapracoval úplná znění výše uvedených dohod do metodické pomůcky pro tvorbu PKS. ZO tak mají možnost seznámit se s jejich obsahem a uplatňovat jejich znění v kolektivním vyjednávání PKS. Ustanovení k Dohodě o obtěžování a násilí na pracovišti je obsaženo v závazcích zaměstnavatelů i odborů v uzavřených KSVS pro rok 2010. 

OS zdravotnictví na pomoc při implementace rámcové dohody o stresu spojeném s prací a dohody o obtěžování a násilí na pracovišti připravil pro své odborové organizace návrh dohody, kterou mohou uzavřít se zaměstnavatelem, včetně nastínění možností řešení.


Další zkušenost je z OS obchodu, a to že zaměstnavatelé nemohou být iniciátory při realizaci těchto dohod, neboť o jejich existenci nemají ani ponětí. Takže zatím s realizací dohod svaz nemá takřka žádné zkušenosti.


V působnosti OS TOK, je v některých PKS obsažen závazek: „Zaměstnancům, jejichž práce je spojena s rizikem duševní a tělesné únavy a jiných druhů tělesné a duševní zátěže spojené s vykonávanou prací, kterým nenáleží dovolená nad zákonnou úpravu a kteří splní podmínky dohodnuté v jednotlivých PKS nebo stanovené ve vnitřních předpisech, poskytne zaměstnavatel pracovní volno v rozsahu nejméně pěti pracovních dnů v roce. V souladu s ustanovením § 199 ZP náhrada mzdy při tomto pracovním volnu náleží ve výši průměrného výdělku“.
ČÁST VII.

KOLEKTIVNÍ SPORY

7.1.  Přehled o kolektivních sporech řešených prostřednictvím zprostředkovatele


Řízení před zprostředkovatelem je zahájeno přijetím žádosti zprostředkovatelem, popř. doručením rozhodnutí MPSV o určení zprostředkovatele. Smluvní strany a zprostředkovatel si vzájemně musí poskytovat požadovanou součinnost. Zákonná lhůta, ve které musí být spor úspěšně vyřešen, je dvacet dnů od zahájení řízení před zprostředkovatelem. Smluvní strany mohou požádat po neúspěšném řízení před zprostředkovatelem Ministerstvo práce a sociálních věcí o určení zprostředkovatele nového. 

Počet kolektivních sporů řešených prostřednictvím zprostředkovatele: 

· Řízení před zprostředkovatelem při uzavírání KSVS:
· V roce 2003 0

· v roce 2004 1 (OS KOVO)
· v roce 2005 1 (OS KOVO) 
· v letech 2006 až 2007 žádný
· v roce 2008 – 3 (OS KOVO, OS DLV a OS obchodu)
· v roce 2009 - 1 (OS Stavba).
· v roce 2010 – 1 (OS obchod)
· Řízení před zprostředkovatelem při uzavírání PKS:
· rok 2003 - 21 (14 x v působnosti OS KOVO, 2x v působnosti OS hornictví a OS DLV, 1x v působnosti OS ECHO,OS dopravy a OS státních orgánů)
· rok 2004 - 10 (7 x v působnosti OS KOVO, 1x v působnosti OS státních orgánů, OS výrobních a účelových organizací kultury a Vysokoškolský OS)

· rok 2005 - 8 (3x v působnosti OS KOVO a OS státních orgánů, 1x v působnosti OS dopravy a OS zdravotnictví)
· rok 2006 – 9 (1 x v působnosti OS hornictví a OS dopravy, 5 x v působnosti OS KOVO, 
2 x OS zdravotnictví)

· rok 2007 – 5 (2x v působnosti OS KOVO, 1x v působnosti OS pohostinství, NOS potravin a Vysokoškolského OS)

· rok 2008 – 10 (7x v působnosti OS KOVO, 1x v působnosti OS DLV, OS zdravotnictví a OS obchodu) 
· rok 2009 – 2 (1x OS KOVO a OS zdravotnictví).
· rok 2010 – 3 (OS hornictví, OS KOVO, OS obchod)
· Názvy společností, které použily služby zprostředkovatele 
Rok 2008
OS KOVO 


1. AVX Czech Republic s.r.o. – mzdový vývoj, 5 týdnů dovolené, PKS uzavřena s jednou ZO, s jednou ZO dosud neuzavřena

2. Visteon - Autopal, s. r.o. – mzdový vývoj, PKS uzavřena

3. Česká zbrojovka a.s. (Uherský Brod) – mzdový vývoj, PKS uzavřena

4. CARTHAMUS a.s. – mzdy – obě strany se dohodly před 1. jednáním u zprostředkovatele 

5. Alcoa Fujikora Czech s.r.o. Stříbro - mzdový vývoj, řízení před zprostředkovatelem nebylo ukončeno, poněvadž před vydáním jeho rozhodnutí se strany dohodly na uzavření kolektivní smlouvy ve sporné oblasti

6. Humpolecké strojírny Humpolec – mzdový vývoj, po předání návrhu zprostředkovateli byla PKS uzavřena 
7. International Automotive Components Group s. r. o. Hodonín, předmětem sporu byl mzdový nárůst včetně jeho rozvržení do tarifní a pobídkové složky a rozsah dovolené nad rámec ZP. Jednání před zprostředkovatelem skončilo uzavřením PKS.

8. Českomoravská elektrotechnická asociace (ElA) – mzdový vývoj. Jednání před zprostředkovatelem bylo neúspěšné, po dohodě smluvních stran KSVS byl spor předán rozhodci.


Součinnost se zprostředkovateli byla ve většině případu bezproblémová a konkrétní odůvodnění návrhu bylo odborně na výši. Byly vyžádány potřebné podklady od obou smluvních stran, včetně osobního jednání. Výjimkou bylo jednání před zprostředkovatelem v případě sporu Visteon Autopal s.r.o., kde vystupování zprostředkovatele spolu s právním zástupcem firmy bylo velice nestandardní a na hraně zákona o kolektivním vyjednávání. Stranou odborů byly jimi navrhované postupy v řízení před zprostředkovatelem odmítnuty s tím, že zprostředkovatel následně předal návrh na řešení sporu. 

Polovina kolektivních sporů řešených před zprostředkovatelem skončila v roce 2008 uzavřením kolektivní smlouvy. Pouze ve dvou případech bylo řízení postoupeno rozhodci. Ve zbylých případech probíhá jednání. K vyhlášení stávky nedošlo, tzn. spory skončily v řízení před rozhodcem nebo vyhlášením stávkové pohotovosti. Ve dvou případech jednání před zprostředkovatelem (v době zpracování zprávy) ještě pokračovalo. Ve většině případů je problémem mzdová část kolektivní smlouvy.
OS obchod:
1. Svaz obchodu a cestovního ruchu – spor o mzdový nárůst,

2. Moraviapress Břeclav – spor o mzdy, příplatky a některé benefity, po řízení před zprostředkovatelem došlo k dohodě. Činnost zprostředkovatele je hodnocena pozitivně. 
OS zdravotnictví
1. Fakultní nemocnice Brno – spor o navýšení mzdových prostředků, zatím k uzavření PKS nedošlo 

· Názvy organizací, které použily služby zprostředkovatele
Rok 2009
OS KOVO
1. TES Vsetín s.r.o., předmětem sporu byl mzdový vývoj, příplatky a srážení členských příspěvků zaměstnavatelem. Jednání před zprostředkovatelem skončilo uzavřením PKS. V působnosti OS KOVO spolupráce se zprostředkovatelem byla konstruktivní a postup korektní. Většina jednání proběhla telefonicky nebo elektronickou formou pošty. Smluvní strany se dohodly na jím předloženém kompromisním návrhu řešení klíčových otázek ve druhém pokusu zprostředkování výchozího textu PKS.

OS Stavba
1. Svaz podnikatelů ve stavebnictví v ČR – předmětem sporu bylo navýšení minimálních mzdových tarifů v KSVS. Obě strany přijaly doporučení zprostředkovatele (mzdové tarify byly navýšeny o 2,3 %). Jednání před zprostředkovatelem bylo korektní, ale následný postup (zřejmě pod tlakem zaměstnavatelské strany) byl nestandardní. Byl vydán jakýsi návrh doporučení bez konkrétního procentního navýšení mezd. Ten byl na základě tlaku ze strany OS stažen a poté byl vydán definitivní výrok, který obsahoval vše, co zprostředkoval doporučil.
OS zdravotnictví
1. Fakultní nemocnice Ostrava vs. (Odborová organizace FN Ostrava) – řešení přiznání složky platu domluvené v PKS – řešení v čase přípravy zprávy probíhalo.
· Názvy organizací, které použily služby zprostředkovatele
Rok 2010
1) OS KOVO - navýšení odstupného při avizovaném skončení výroby

2) OS obchod - institut zprostředkovatele byl v roce 2010 použit v jednom případě, kdy nedošlo k dohodě o obsahu PKS v oblasti mezd (příplatků) a péče o zaměstnance.

Řízení před zprostředkovatelem probíhalo standardně a korektně, zprostředkovatel kromě účasti obou stran připustil i účast odborných poradců z OS a spor dle názoru OS korektně a objektivně vyřešil tak, že nebylo potřeba nového zprostředkovatele ani rozhodce.
7.2. Přehled kolektivních sporů řešených prostřednictvím rozhodce

Při řízení před rozhodcem mají smluvní strany a rozhodce povinnost si vzájemně poskytovat požadovanou součinnost a rozhodce při stanovování konkrétního obsahu kolektivní smlouvy musí spor rozhodnout v mezích návrhů smluvních stran. Z malého využití institutu rozhodce je zřejmé, že smluvní strany příliš nestojí o uzavření kolektivní smlouvy s určitým obsahem, na který nebudou mít vliv. 
· Při uzavírání KSVS 

· rok 2003 až 2007 – 0
· rok 2008 – 1 (v působnosti OS KOVO) Jednání se týkalo mzdového vývoje a na řízení před rozhodcem se obě smluvní strany dohodly

· rok 2009 – 0
· rok 2010 - 0
· Při uzavírání PKS
· rok 2003 – 5 (v působnosti OS KOVO)
· rok 2004 – 2 (v působnosti OS KOVO

· rok 2005 – 2 (v působnosti OS KOVO)
· rok 2006 – 1 (v působnosti OS zdravotnictví)
· rok 2007 a 2008 – 0

· rok 2009 – 0
· rok 2010 - 0
7.3. Přehled o vyhlášení stávkových pohotovostí 

7.3.1. Stávková pohotovost při uzavíraní KSVS 
· rok 2003 – nebyla vyhlášena 
· rok 2004 – byla vyhlášena 1x (OS DLV)

· rok 2005 – byla vyhlášena 1x (OS DLV)
· rok 2006 až 2008 – nebyla vyhlášena
· rok 2009 – nebyla vyhlášena
· rok 2010 – byla vyhlášena 1 x (OS obchod)
7.3.2. Stávková pohotovost při uzavíraní PKS 
· rok 2003 - 6x (5x v působnosti OS KOVO, 1x v působnosti OS armády)
· rok 2004 – 15x (14 v působnosti OS KOVO a 1x v působnosti OS ECHO)
· rok 2005 – 1x (OS KOVO – Škoda auto a.s., spor o uzavření kolektivní smlouvy)

· rok 2006 – 3x (1x v působnosti OS dopravy - Krodos a.s., spor týkající se mzdové oblasti kolektivní smlouvy, 1x v působnosti OS obchodu – Plus Discount)a 1x v působnosti OS KOVO)
· rok 2007 – 1x (OS KOVO – mzdová oblast PKS)

· rok 2008 – 7 x (5x v působnosti OS KOVO, 1x v působnosti OS zdravotnictví a OS dopravy)
· rok 2009 – nebyla vyhlášena.
· rok 2010 – 6x (5x OS KOVO, 1x OS obchod)
· Názvy společností, kde byla vyhlášená stávková pohotovost v roce 2008: 
OS KOVO 


1. Visteon Autopal Nový Jičín – mzdová oblast, došlo k uzavření PKS

2. Carthamus a.s. - mzdová oblast, došlo k uzavření PKS

3. Engel strojírenská spol. s r.o. - mzdová oblast, došlo k uzavření PKS 

4. AVX – nárůst mezd, 5 týdnů dovolené, zaměstnavatel začal komunikovat se ZO, PKS v době zpracování zprávy zatím neuzavřena, v případě další ZO u něho působící došlo k uzavření PKS 

5. Česká zbrojovka a.s. (Uherský Brod) – mzdový vývoj, došlo k uzavření PKS.
OS zdravotnictví 


1. Fakultní nemocnice Brno – nesouhlas s rozhodnutím zprostředkovatele na navýšení platových prostředků pouze o 1 %.
· Důvody vyhlášení stávkové pohotovosti:
Rok 2008
· Zaměstnavatel přestal plnit závazky z uzavřené PKS, nová PKS uzavřená nebyla.

· Proti politice Ministerstva zdravotnictví.
· Snižování výdajů v regionálním školství a odměňování. 

Rok 2009
-  Vyhlášení stávkové pohotovosti výkonné rady OS zdravotnictví v zařízeních sociálních služeb týkající se problematiky sociálních služeb (odměňování, nedostatek financí apod.).
-  17.8. vyhlášena stávková pohotovost za zlepšení odměňování v holdingu krajských nemocnic akciových společností v Královehradeckém kraji.
-
  TESCO ČR – stávková pohotovost s cílem upozornit na poddimenzovaný stav zaměstnanců na provozovnách a jejich přetěžování  –  částečně splnila svůj účel.

Rok 2010
1) OS KOVO - institut stávkové pohotovosti byl vyhlášen u 6 zaměstnavatelů, z toho z důvodu uzavírání PKS u 5. Důvodem bylo sjednávání mezd a navýšení odstupného při rozvázání pracovního poměru – požadavky odborů byly splněny.

7.4. Přehled o vyhlášení stávky

Podmínky vyhlášení stávky:


Pro vyhlášení stávky je zákonem stanoveno kvórum potřebné k vyhlášení stávky. Se stávkou musí souhlasit alespoň dvě třetiny zaměstnanců zaměstnavatele zúčastněných na hlasování o stávce, jichž se má kolektivní smlouva týkat, za předpokladu, že se hlasování zúčastnila alespoň polovina všech zaměstnanců zaměstnavatele, jichž se má kolektivní smlouva týkat (tzn. alespoň jedna třetina všech zaměstnanců zaměstnavatele, jichž se má kolektivní smlouva týkat na rozdíl od původní „nejméně poloviny“). Zaměstnavateli je dále nutno oznamovat počet zaměstnanců, kteří se stávky zúčastní, a seznamy pracovišť, která nebudou v době stávky v provozu.

7.4.1 Stávka při uzavírání KSVS 
· rok 2003 až 2008 – nebyla vyhlášena žádná stávka
· rok 2009 – nebyla vyhlášena.
· rok 2010 –nebyla vyhlášena
7.4.2 Stávka při uzavírání PKS 
· rok 2003 a 2004 - nebyla vyhlášena

· rok 2005 - byla vyhlášena 1x (v působnosti OS KOVO - Škoda auto a.s. spor o uzavření mzdové části kolektivní smlouvy, cíle byly splněny)

· rok 2006 až 2008 – nebyla vyhlášena

· rok 2009 – nebyla vyhlášena.
· rok 2010 – nebyla vyhlášena
Důvody vyhlášení stávky:

Rok 2008:
· Snižování výdajů v regionálním školství a odměňování 
· Jednodenní stávka proti zdravotní politice. 



Stávka jako krajní prostředek při řešení kolektivních sporů není v praxi příliš využívána. Ve sledovaném období 2003 až 2009 byla vyhlášena pouze 1x, a to v roce 2005 při uzavírání kolektivní smlouvy působnosti OS KOVO. V posledním období je spíše využívána tzv. stávková pohotovost (hrozba stávkou).



ČÁST VIII. 

Závěr

Poznatky obsažené v této zprávě ukazují, že proces kolektivního vyjednávání v roce 2010 byl ovlivněn probíhající ekonomickou krizí. Výstupy ISPP, ale i hodnocení OS ukazují, že hospodářská krize zásadně ovlivnila kolektivní vyjednávání o mzdách. Co se týče dalších částí včetně zaměstnaneckých výhod dohodnutých v PKS, tak  podle údajů ISPP k žádným radikálním změnám nedošlo. 

Pokud jde o vztahy sociálních partnerů, tak lze konstatovat, že u dlouhodobě fungujících základních organizací jsou vztahy se zaměstnavateli převážně konsolidované. Avšak se zaměstnavateli, kteří změnili v nedávné době právní formu, majitele, vedení či na jejich půdě nově vznikla odborová organizace, jsou vztahy zhoršené a jsou registrovány případy, kdy dochází k diskriminaci členů odborové organizace, k jejich zastrašování a v krajních případech i k propouštění, a to zejména členů závodního výboru.
Podklady pro zpracování zprávy:

1. Texty 18 kolektivních smluv vyššího stupně uzavřených pro rok 2010. 
2. Data o rozsahu, průběhu a dalších souvislostech kolektivního vyjednávání poskytnutá odborovými svazy sdruženými v ČMKOS prostřednictvím formuláře o průběhu kolektivního vyjednávání v roce 2010.
3. Výsledky pravidelného ročního výběrového statistického šetření o mzdových a pracovních podmínkách sjednaných v podnikových a ve vyšších kolektivních smlouvách - Informační systém o pracovních podmínkách.
ČÁST IX.

CÍLE PRO KOLEKTIVNÍ VYJEDNÁVÁNÍ 

9.1. Návrh hlavních cílů pro kolektivní vyjednávání na podnikové úrovni v roce 2011
Pro kolektivní vyjednání v roce 2011 Sněm ČMKOS doporučuje:
1. V oblasti odměňování 

Důsledně prosazovat, aby:

· se kolektivní vyjednávání o mzdách odvíjelo od konkrétní ekonomické situace odvětví nebo podniku. Nepřipustit, aby docházelo ke zmrazování či snižování mezd zaměstnanců pouze na základě obecných tvrzení o probíhající hospodářské krizi. Mzdový vývoj dohodnutý v kolektivních smlouvách musí odrážet skutečnou hospodářskou situaci odvětví, resp. firmy; 
· opatření vedoucí ke snižování mezd byla přijímána jako dočasná a pominou-li důvody, které vedly k jejich zavedení, budou mzdové nároky zaměstnancům opět vypláceny v plné výši,
· komplexní úprava pravidel pro odměňování byla součástí kolektivní smlouvy a usilovat o zvýšení minimální mzdy nad rámec stanovený nařízením vlády.
2. V oblasti zaměstnanosti
V kolektivních smlouvách pro rok 2011 pokračovat ve sjednávání:
· závazku zaměstnavatele o prioritním zaměstnávání zaměstnanců na dobu neurčitou; 

· podmínek a rozsahu uplatňování dalších u zaměstnavatele využívaných forem práce, tj. podmínek pro práci na zkrácený úvazek, pro práci doma atd.;

· rozsahu a podmínek pro zaměstnávání agenturních zaměstnanců;

· podmínek a programů pro vzdělávání, doškolování a rekvalifikaci zaměstnanců jako nástroje pro udržení zaměstnanosti a zvyšování její efektivnosti;
· sociálních plánů pro případ hromadného propouštění zaměstnanců včetně odstupného nad rámec zákoníku práce;

· zvyšování rozsahu dovolené nad rámec zákoníku práce,
Dále Rada ČMKOS doporučuje:

· důsledně dbát na to, aby institut konta pracovní doby nebyl zneužíván a  aby jeho uplatnění bylo realizováno výhradně formou spolurozhodovaní, tj. po dohodě s odborovou organizací.
3. V oblasti podpory zaměstnanosti starších osob:

· usilovat, aby součástí PKS byly programy pro uchování a zlepšení zaměstnatelnosti starších zaměstnanců. Zaměřit se především na jejich další vzdělávání vedoucí ke zlepšení jejich odborných znalostí a dovedností a předcházet tak jejich propouštění. Při organizačních změnách spojených s propouštěním starších zaměstnanců je třeba preferovat aktivní opatření jako poradenství, rekvalifikace apod., před finančním odškodněním v podobě navýšení odstupného, pokud to povede k udržení pracovních míst zaměstnanců starších 50 let;

· pokračovat ve sjednávání příspěvku zaměstnavatele na penzijní připojištění zaměstnanců.
4.
V oblasti slaďování profesního, soukromého a rodinného života a oblasti rovného zacházení pokračovat ve sjednávání:

· systému sledování mzdového vývoje podle pohlaví a následně podle konkrétní situace přijmout opatření vedoucí k postupnému odstraňování rozdílu ve výdělcích mužů a žen; 
· vhodné úpravy pracovní doby, poskytování placeného volna pro zaměstnance nad rámec zákoníku práce (u zaměstnavatelů ve veřejných službách a správě poskytování neplaceného volna), umožnit pracovat na kratší úvazek, pokud o to zaměstnanec s povinnostmi k rodině požádá, pomáhat zaměstnancům ve slaďování jejich pracovního a soukromého života;

· sociálního fondu (resp. obdobného fondu) a současně usilovat, aby odpovídající část výdajů byla určena ke slaďování pracovního a soukromého života zaměstnanců, a to zejména formou příspěvků na rodinnou rekreaci, příspěvků na dětskou rekreaci, na kulturní vyžití rodin, půjčky na bydlení atd.;

· opatření, vedoucích ke zlepšení přechodného ubytování a dopravy zaměstnanců do a ze zaměstnání, například formou svozu zaměstnanců z méně přístupných oblastí apod., tj. podle místních podmínek a potřeb.
5.
v oblasti BOZP 


Sněm ČMKOS vyzývá důsledně dbát na to, aby v rámci úsporných opatření nedošlo ke snižování úrovně bezpečnosti práce a doporučuje v rámci kolektivního vyjednávání prosazovat:
· opatření, která povedou k vytváření bezpečného pracovního prostředí a pracovních podmínek a ke snižování a odstraňování rizikové a namáhavé práce;

· opatření ke zmírnění stresu v zaměstnání, tj. opatření, která budou obsahovat metody jeho identifikace a návrhy vedoucí k jeho předcházení.

9.2. Návrh cílů pro kolektivní vyjednávání na vyšším stupni v roce 2011


Vzhledem k pokračující ekonomické krizi a značně rozdílným podmínkám, ve kterých jednotlivé OS kolektivně vyjednávání a uzavírají kolektivní smlouvy vyššího stupně, Rada ČMKOS dne 14.6. 2010 pro kolektivní vyjednávání na rok 2011 doporučila, aby se OS zaměřily především na opatření, která povedou k uzavření KSVS a pomohou k udržení stávajících resp. tvorbě nových pracovních míst. Současně doporučuje podporovat aktivity základních a místních odborových organizací, které poskytují pomoc bývalým zaměstnancům, kteří ztratili zaměstnání. 
Dále Rada ČMKOS doporučuje dbát: 

· aby opatření vedoucí k řešení následků hospodářské krize byla přijímána v součinnosti s odborovými organizacemi a aby základní rámec upravující odměňování zaměstnanců a mzdový vývoj v odvětví byl součástí KSVS
; 
· na rozšíření kontrolní činnosti při zaměstnávání cizinců a agenturních zaměstnanců. Cílem je garantovat rovné zacházení v oblasti odměňování, pracovní doby a bezpečnosti práce pro všechny zaměstnance, a to po celou dobu práce ve firmě (podniku);
· aby v zájmu udržení zaměstnanosti se v širším měřítku využívaly různé formy vzdělávání zaměstnanců. Usilovat o to, aby konkrétní počty zaměstnanců, kterých se to týká a rozsah vzdělávání byly upraveny v kolektivních smlouvách KSVS i PKS. Prosazovat, aby součástí systému vzdělávání byly i specifické programy pro věkově starší zaměstnance, aby se tak předcházelo jejich propouštění,
· aby protikrizová opatření neměla diskriminační charakter, a proto je potřebné i v této složité situaci pokračovat ve sledování mzdového vývoje podle pohlaví a ve vytváření podmínek pro zaměstnávání osob s povinnostmi k rodině a zdravotně postiženým, kteří jsou krizí nejvíce zasaženy. 
ČÁST X.

PŘÍLOHY A TABULKY

Příloha č. 1: 
Přehled o rozsahu kolektivního vyjednávání na vyšším stupni za OS a ČMKOS;
Příloha č. 2:
Přehled o rozsahu kolektivního vyjednávání na podnikové úrovni za OS a ČMKOS; 
� Bez zaměstnanců papírenského průmyslu, na které byla rozšířena KSVS uzavřená OS DLV, ale údaje o jejich počtu nebyly k dispozici. 


� Počet zaměstnanců v národním hospodářství  4 013,1 tis. Zdroj: ČSÚ „Zaměstnanost a nezaměstnanost v ČR podle výsledků výběrového šetření pracovních sil ve 2. čtvrtletí 2010“.


� MPSV: Analýza vývoje příjmů a výdajů domácností ČR v roce 2009 a predikce na další období.





� Do konce roku 2006 - nad rámec zákona č. 1/1992 Sb., o mzdě, a nařízení vlády č. 333/1993 Sb., o stanovení minimálních mzdových tarifů a mzdového zvýhodnění za práci ve ztíženém a zdraví škodlivém pracovním prostředí a za práci v noci, ve znění pozdějších předpisů.


� V důsledku Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1893/2006, kterým se zavádí statistická klasifikace ekonomických činností NACE Revize 2, a kterým se mění nařízení Rady (EHS) č. 3037/90 a některá nařízení ES o specifických statistických oblastech, a na něj navazujícího sdělení Českého statistického úřadu č. 244/2007 Sb., o zavedení Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE), musí žadatelé o rozšíření závaznosti kolektivních smluv vyššího stupně ve svých žádostech uvádět od 1. ledna 2008 kódy klasifikace ekonomických činností podle nového číselníku CZ-NACE. 





� Zdroj: ČSÚ: Zaměstnanost a nezaměstnanost v České republice podle výsledků výběrového šetření pracovních sil za 2. čtvrtletí 2010. Počet zaměstnanců 4 013,1 tis. (ve II. Q roku 2009 to bylo 4 107 100).


� Zadavatelem šetření je MPSV ČR na základě dohody v tripartitě z roku 1992. ČMKOS zabezpečuje reprezentativní vzorek kolektivních smluv. Údaje pro účely šetření jsou zabezpečené vyplněním "Dotazníků ISPP“ nebo poskytnutím výstupu „Počítačového programu ČMKOS pro vyhodnocování kolektivních smluv“ a nebo OS dodá reprezentativní vzorek podnikových kolektivních smluv.





� Týdenní pracovní doba je počínaje rokem 2001 stanovena jako „čistá pracovní doba“, tj. bez přestávek na jídlo a oddech. Zákoník práce umožňuje zkrácení pracovní doby bez snížení mzdy pod rozsah stanovený zákoníkem práce, tj. pod 40 hod. týdně. 





� Dobrým příkladem a inspiraci může být „Společné prohlášení sociálních partnerů“ dohodnuté OS Stavba a Svazu podnikatelů ve stavebnictví.  
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